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Barretos, 19 de marco de 2025 - A Minerva S.A. (BM&FBOVESPA: BEEF3 | OTC - Nasdaq International: MRVSY), lider na América do
Sul na exportagao de carne bovina in natura e seus derivados, e que atua também no segmento de processados, anuncia hoje seus
resultados referentes ao 4° trimestre de 2024. As informagoes financeiras e operacionais a sequir sdo apresentadas em BRGAAP, em
Reais (R$), de acordo com o IFRS (International Financial Reporting Standards).

Destaques do 4T24 & 2024: * Ao final de outubro, a Companhia concluiu o processo de aquisi¢ao de estabelecimentos industriais
e comerciais localizados no Brasil, Argentina e Chile, aumentando assim seu parque operacional em 13 plantas produtivas e 1 cen-
tro de distribuicao, totalizando 46 unidades industriais com uma capacidade diaria de abate bovinos de 41.789 cabecas/dia e de
25.716 ovinos/dia. * 0 fluxo de Caixa Livre do 4724, apds Despesas Financeiras, Capex e Capital de Giro, foi de R$ 990,0 milhdes.
Em 2024, o fluxo de caixa livre totaliza R$ 2,4 bilhdes, o que significa um free cash flow yield (anualizado) de aproximadamente
85% a.a.*. Desde 2018, a Companhia acumula cerca de R$ 9,0 bilhdes em geracao de caixa livre. « 0 EBITDA do 4724 alcangou R$
943,7 milhdes, novamente recorde para um trimestre, com margem EBITDA de 8,8%, crescimento de 56% ante 0 4723 e de 16% ante
3T24. No acumulado do ano, o EBITDA foi de R$ 3,1 bilhdes, com uma margem EBITDA de 9,2%. O EBITDA Ajustado, considerando a
performance pro forma dos novos ativos em 10 meses, totalizou R$ 4,3 bilhGes. * A receita bruta consolidada do 4724 foi de RS 11,4
bilhdes, crescimento de 76% ante o 4T23 e 27% frente ao trimestre anterior, com as exportacdes representando 53% do total. Em
2024, a receita bruta totalizou R$ 36,3 bilhdes, crescimento de 27% em comparagao a 2023, com as exportagoes alcangando 58%,
reforcando a nossa lideranca na exportagao de carne bovina na América do Sul com aproximadamente 20% de market share. * A
receita liquida somou RS 10,7 bilhGes nesse 4T24, patamar recorde para um trimestre, representando um crescimento de 74% ante o
4723 e de 26% na base trimestral. Em 2024, a receita liquida consolidada totalizou R$ 34,1 bilhdes, alta de 27% quando comparada
a2023. * Aalavancagem liquida ao final de dezembro, medida através do indicador Divida Liquida/EBITDA Ajustado dos dltimos 12
meses encerrou o trimestre em 3,7x, apds o desembolso relativo a aquisicao dos ativos da Marfrig América do Sul. * Ao final de 2024,
a Companhia concluiu a recompra de uma parcela dos Bonds 2031, no montante total de US$ 69,0 milhdes, com cupom de 4,375%,
cujo cancelamento efetivo ocorreu agora no inicio de 2025. « Combate ao desmatamento ilegal: unidade industrial de Barretos, no
Brasil, certificada na norma IS0 14001. Pelo quarto ano consecutivo, o Inventdrio Corporativo de Emissoes de Gases de Efeito Estufa
(GEE) da Companhia recebeu o selo ‘ouro’ no Programa Brasileiro GHG Protocol e a Companhia o selo ‘Energia Renovavel'. * Verifica-
¢do do desmatamento ilegal na cadeia de valor: 100% das fazendas fornecedoras diretas monitoradas na América do Sul com ante-
cipacdo dos prazos estipulados no Compromisso com a Sustentabilidade. * Programa Renove: projeto ‘Certificagdo Carbono Neutro”
viabilizou a exportacao de produtos certificados para 14 patses e o projeto de geragao de créditos de carbono na agropecudria entrou
em fase de validacdo pela TUV Rheinland. ¢ Minerva Energy: implementacao de um projeto de autoprodugdo de energia elétrica
por fonte fotovoltaica, limpa e renovével, a fim de suprir parte do consumo de nove unidades industriais da Companhia no Brasil. *
MyCarbon: firmadas parcerias estratégicas para impulsionar a sustentabilidade no agronegdcio, unindo produtividade a geracao de
créditos de carbono. Submissdo a Verra do projeto BRA-3C (Brazilian Regenerative Agriculture for Cerrado’s Carbon Credit), baseado
na metodologia VM0042.  Prosperidade da Nossa Gente: certificacao ‘Great Place to Work’ para as operagdes globais da Minerva
Foods e investimentos sociais em 13 projetos com foco no desenvolvimento local e educagao no Brasil. * Bem-estar Animal: con-
cluidas 29 das 52 metas estabelecidas para o tema na Companhia. *Calculado com base no prego BEEF3 de fechamento de 11/03/2025.

Mensagem da Administracdo

0 desempenho da Minerva Foods no ano de 2024 reforca sua posicao de lideranga na América do Sul e fortalece a estratégia corpo-
rativa da Companhia, como um dos principais players no mercado global de proteina animal. Encerramos o 4T24 com uma receita
liquida recorde de R$ 10,7 bilhdes e um EBITDA também recorde de R$ 943,7 milhdes. No acumulado do ano, a nossa receita liquida
alcancou R$ 34,1 bilhdes, com o EBITDA totalizando R$ 3,1 bilhdes, perfazendo uma margem de 9,2% e com um resultado liquido
ajustado de R$ 229,2 milhdes. Um dos destaques do trimestre foi a nossa geragao de caixa, que alcangou R$ 990,0 milhdes no
periodo, totalizando R$ 2,4 bilhdo em 2024 e seque como uma das principais diretrizes da nossa gestdo. Desde 2018, a geragao de
caixa livre da Companhia acumula apr d te R$ 9,0 bilhdes, reflexo da eficiente gestao operacional da Minerva Foods, e
que contribui para a manutencao de uma estrutura de capital sélida, com a alavancagem liquida em 3,7x Divida Liquida / EBITDA
Ajustado* ao final do 4T24.
Receita Liquida 4724 Receita Liquida 2024 EBITDA 4T24 EBITDA 2024
R$ 10,7 bilhoes R$ 34,1 bilhdes R$ 943,7 milhdes R$ 3,1 bilhdes
Em 2024, aproximadamente 58% da nossa receita foi proveniente do mercado externo, refletindo a demanda global por carne bovina
e a solida posigao da Minerva Foods no comércio internacional. A regido do NAFTA, especialmente os Estados Unidos, continua em
destaque diante do cendrio desafiador do ciclo pecuario local, que pressiona tanto a produgdo quanto os pregos no mercado domés-
tico. Além disso, a retomada do mercado chinés na segunda metade do ano impulsionou volumes e acelerou pregos, consolidando um
ambiente favoravel para os exportadores sul-americanos. A Minerva Foods encerrou o trimestre com os EUA e a China representando
33% e 20%, respectivamente, da receita de exportacdo de carne bovina, ratificando os beneficios da nossa diversificacao geografica
e a capacidade da Companhia em arbitrar o mercado mundial de protefna animal, na busca por um melhor nivel de rentabilidade. As
perspectivas para 2025 e 2026 sequem positivas; € esperado que o Uruguai inicie um perfodo de maior disponibilidade de animais
prontos para abate, além de Brasil e Paraguai, o que deve contribuir para a performance dos operadores locais. Esse cendrio favorece
a competitividade da Minerva Foods, consolidando nossa lideranga nas exportagdes de carne bovina na América do Sul. 0 mercado
global segue enfrentando um desequilibrio entre oferta e demanda, abrindo novas oportunidades para os exportadores do continente.
Ao longo de 2024, essa dinamica ficou evidenciada tanto na abertura dos mercados de Canadd e México para a carne bovina paraguaia,
quanto pelas habilitagoes concedidas pela China a mais quatro plantas da Minerva no Brasil e Colombia, e ainda a habilitagao de outra
unidade no Brasil para a exportagdo para os EUA. Esse contexto reforca a competitividade e posici 0 de mercado, maximizando
nossa estratégia de diversificacao geografica e contribuindo para nossa performance operacional e financeira. No mercado interno, a
receita bruta atingiu R$ 5,3 bilhdes no trimestre, impulsionada pelo efeito sazonal do final do ano e pelo fortalecimento das nossas
marcas no Brasil, totalizando R$ 15,3 bilhdes em 2024. 0 cendrio de desbalanceamento entre a oferta e demanda global de carne
bovina, segue permitindo a Minerva Foods capturar oportunidades tanto no mercado doméstico quanto no internacional.
Geracdo de Caixa 4T24 Geragao de Caixa 2024  Geragdo de Caixa (2018-2024)  Alavancagem Liquida*
R$ 990,0 milhdes R$ 2,4 bilhoes R$ 9,0 bilhoes 3,7x
Nesse 4724, a Minerva Foods novamente ratificou seu comprometimento com a exceléncia na execucao operacional e financeira,
encerrando o periodo com uma geragao de caixa livre de R$ 990,0 milhoes, totalizando R$ 2,4 bilhoes no ano. 0 nosso balango
segue s6lido, com uma estrutura de capital equilibrada e uma alavancagem liquida em *3,7x (divida liquida/EBITDA Ajustado),
métricas que, combinadas com a nossa robusta posicao de caixa de R$ 14,5 bilhdes, nos conferem seguranca e tranquilidade ante
os desafios de integragao dos novos ativos.

*Ajustado pelo EBITDA Pro-forma dos novos ativos MSA (10 meses): R$ 1,1 bilhdo

Encerramos 2024 com avangos expressivos na agenda ESG, consolidando nosso compromisso com uma pecudria sustentdvel e resi-
liente. Atingimos 100% do monitoramento socioambiental das fazendas fornecedoras diretas na América do Sul, reforcando nosso
pioneirismo na verificacdo do desmatamento ilegal na regido. Expandimos iniciativas em energia renovavel, conquistamos novas
certificagbes ambientais e ampliamos projetos de créditos de carbono, fortalecendo praticas agricolas regenerativas e de baixo
impacto. A crescente demanda global por alimentos com atributos sustentaveis reforca o papel estratégico da América do Sul e da
Oceania na sequranga alimentar. Para liderar esse movimento, investimos continuamente em inovagao, rastreabilidade e gover-
nanca, garantindo transparéncia e responsabilidade em toda a cadeia de valor. Esse compromisso tem sido validado por melhorias
significativas em avaliagdes externas, que reconhecem nossa evolucao em critérios socioambientais. Sequiremos impulsionando
transformagdes em nosso modelo de negdcios que alinhem crescimento econdmico, preservagao ambiental, responsabilidade so-
cial e transparéncia, fortalecendo nosso impacto positivo no mercado global. 0 ano de 2024 foi emblematico para a Minerva Foods,
que deu um importante passo na consolidagao de sua estratégia e modelo de negécios na América do Sul com a conclusdo de uma aqui-
sicao transformacional, que elevou em quase 40% nossa capacidade de abate de bovinos, ampliou o eixo de produgao para outro pafs
sul-americano e solidificou a Companhia como lider na exportagao de carne bovina no continente. Apés a conclusao desta aquisicao, ao
final de outubro, foram adicionadas 13 novas unidades industriais e 1 centro de distribuigdo, localizados no Brasil, Argentina e Chile,
ao nosso parque industrial, um dos mais modernos e bem diversificados da regido. Ao longo dos tltimos meses, seguimos avancando
naintegracdo das novas plantas, implementando o modelo de gestao da Minerva Foods para garantir maior eficiéncia operacional,
comercial e padronizagao de processos. 0 foco estd na captura de sinergias em dreas estratégicas, como comercial, operagdes,
logistica, gestdo de pessoas e suprimentos, potencializando os ganhos e beneficios da aquisicao. A experiéncia da Minerva Foods
em integragdes bem-sucedidas, com mais de 20 aquisicoes desde 2009, reforca nossa confianca na entrega de resultados sélidos,
maximizando a rentabilidade e fortalecendo nossa posicao competitiva no cendrio global de carne bovina. A aquisicao representa
uma oportunidade estratégica tinica para expandirmos nossa presenca e reforgarmos nosso protagonismo no setor, aproveitando
sinergias operacionais e comerciais que trardo ganhos de escala e maior eficiéncia a Companhia. Além disso, nos posicionamos
de forma ainda mais competitiva para atender a crescente demanda mundial por carne bovina de qualidade. Finalizamos o ano
otimistas com as perspectivas para 2025, sempre com foco no negdcio, consisténcia operacional e disciplina financeira. Gostaria
de aproveitar e agradecer a todo o time da Minerva Foods: hoje somos mais de 40 mil colaboradores, e seguimos trabalhando ar-
duamente no desenvolvimento de nossa Companhia, amparados pelos nossos 5 valores corporativos: inovagao, comprometimento,
orientagao para resultados, sustentabilidade e reconhecimento.

Minerva Foods - criando conexdes entre pessoas, alimentos e natureza.

Fernando Galletti de Queiroz
Diretor Presidente
Panorama da Aquisi¢do dos Ativos Alvos na América do Sul

A Aquisicdo R .
Autorizagdo Orgdos Inicio
Concorrenciais das Operagées
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R$ 1,5 bilhéio R$ 5.325 milhées R$ 675 milhGes RS 7,5 bilhdes

(1) Pendente autorizagao dos 6rgaos concorrenciais. (2) Nao considerando outros ajustes de preco.

Novo Footprint Operacional - dezembro/2024: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia detinha 46 unidades industriais, sendo
3 plantas de processamento de protefnas, 38 plantas de abate e desossa de bovinos e 5 unidades industriais com foco em ovinos. No
Brasil totaliza 21 unidades com capacidade didria de abate de 22.536 cabegas, no Paraguai sao 5 unidades com capacidade didria de
8.025 cabecas, na Argentina sao 6 unidades com 5.978 cabegas por dia de capacidade, no Uruguai sdo 4 unidades com capacidade
didria de 3.700 cabegas, na Coldmbia sdo 2 unidades com 1.550 cabecas/dia. Para a operagao de ovinos, a Companhia detém na
Australia 4 plantas, com capacidade de 19.216 cabegas por dia e, no Chile, 1 unidade com capacidade de 6.500 cabecas por dia.

*Informagdes referentes as unidades de abate da Companhia, ndo contemplando as 3 unidades de processados
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Governanga da Integragao: Em outubro, a Companhia concluiu o processo de aquisicdo de estabelecimentos industriais e co-
merciais da Marfrig América do Sul localizados no Brasil, Argentina e Chile, aumentando seu parque operacional em 13 plantas
produtivas e 1 centro de distribuicao, totalizando 46 unidades industriais distribuidas por 7 pafses: Brasil, Paraguai, Argentina,
Uruguai, Colombia, Chile e Australia, e com uma capacidade didria de abate bovinos de 41.789 cabecas/dia e de 25.716 ovinos/
dia. 0 investimento total nos ativos citados foi de R$ 7,2 bilhdes, dos quais R$ 1,5 bilhdo foram desembolsados antecipadamente
no 3723 e o montante de R$ 5,7 bilhes foi pago ao final de outubro de 2024. Vale destacar, que tais niimeros nao consideram as
3 unidades de abate localizadas no Uruguai e alvos da operagao de aquisicao, mas que ainda aguardam aprovacao das autoridades
locais. Desde o antincio inicial da aquisicdo, em agosto de 2023, a Companhia vem atuando no planejamento e desenvolvimento do
plano de integragdo. Inicialmente foi estabelecido o Comité Executivo de Integracdo, liderado pela alta gestdo da Minerva Foods e
responsdvel pelas diretrizes e acompanhamento de toda a governanca de integracdo, de modo que estejam alinhadas com a estra-
tégia e o plano de negdcios desenvolvido. Com 144 dias de operagdes a Companhia ja atingiu alguns objetivos importantes dentro
do processo de integracao, dentre eles, todas as novas plantas ja estdo com sistema padronizado de Head Count e ja operam com
0s nossos programas de reconhecimento e eficiéncia, como por exemplo o Atitude Campea. Além disso, a Minerva ja incorporou as
novas plantas em todas as rotinas operacionais e comerciais da Companhia. Vale destacar que o processo de integracéo deve acele-
rar continuamente ao longo dos proximos meses, ampliando o volume operacional e buscando maiores indices de eficiéncia. Para
o ano de 2025, dentre outros passos, o processo de integragao nos trara oportunidades de sinergia em custos, bem como nas areas
operacionais, comerciais e financeiros, dentro da nossa ferramenta de Business Intelligence. E por fim, alinhado a um de nossos
valores corporativos, todas as novas operagdes serdo integradas as sessoes do treinamento de cultura e DNA de lideranga Minerva.
Por fim, em relagdo aos ativos-alvo no Uruguai, no inicio de fevereiro a Companhia apresentou um novo pedido perante o 6rgéo
antitruste do pais, uma nova estrutura que compreende a aquisigao das plantas industriais localizadas em San José e Salto, con-
dicionada a revenda imediata da planta localizada em Colonia para o Grupo Allana e, no momento, aguardamos o posicionamento
das autoridades. Ao longo dos préximos trimestres, a Companhia seguira atualizando ao mercado quanto a evolugao do processo
de integracao, bem como a performance dos novos ativos.

Anadlise de Resultados

Principais Indicadores Consolidados

RS Milhoes 4124 4123 Var.% 3124  Var.% 2024 2023 Var.%
Abate Total (milhares) 11865 10783 10,0% 1.0965 82% 44128 38738 13,9%
Volume Total deVendas (1.000ton) 4096 3542  156% 3844  6,6% 15028 1.290,3 16,5%
Receita Bruta 114432 65107 758% 9.0435 265% 363392 28.6425 26,9%
Mercado Externo 6.1018 43768 394% 54534 11,9% 210422 18.6171 13,0%
Mercado Interno 53414 21339 1503% 35901 48,8% 152969 10.0254 52,6%
Receita Liquida 10.714,2 61660 73,8% 85014 260% 34.068,9 26.891,6 26,7%
EBITDA 9437 6059 558% 8130 161% 3.130,2 25626 22,1%
Margem EBITDA 88%  98% -10p.p. 96% -08pp. 9%  95% -03p.p.
Dividaliquida/EBITDAAjust. LTM (x) ~ 3,7+ 28 09 26 11 37° 28 0

(a) Ajustado pelo EBITDA Pro-forma dos novos ativos (10 meses): R$ 1,1 bilhao. (b) EBITDA Pro-forma Ajustado por BPU (R$ 46,4
milhdes - 8 meses) e divida liquida ajustada pelo pagamento antecipado em investimentos (R$ 1,5 bilhdo). (c) Divida liquida
ajustada pelo pagamento antecipado em investimentos (R$1,5 bilhdo)

Performance operacional e financeira

Abate: No 4° trimestre de 2024, o volume consolidado de abate de bovinos totalizou 1,2 milhdo de cabegas, crescimento de 10%
em relacao ao mesmo periodo do ano anterior e de 8% em relagdo ao 3T24. Em 2024, o volume de abate atingiu 4,4 milhes de
cabegas, 14% maior do que em 2023, quando o abate totalizou 3,9 milhdes de cabecas de gado. Jd o volume consolidado de abate
de ovinos das operagdes na Australia alcangou 1,0 milhdo cabegas no 4724, crescimento de 16% em relagao ao (ltimo trimestre. Ao
todo, foram abatidas 3,7 milhdes de cabegas de ovinos em 2024.

Figura 1 e 2 - Abate Bovinos Consolidado (milhares)
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Figura 3 e 4 - Abate Ovinos Consolidado (milhares)
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Receita Bruta: No 4724, a receita bruta consolidada da Companhia alcancou R$ 11,4 bilhdes, expansao de 76% na base anual e de
27% ante o dltimo trimestre. Em 2024, a receita bruta totalizou R$ 36,3 bilhdes, alta de 27% na comparagao com 2023. Na figura 5
abaixo, temos maior detalhamento quanto a composicao da receita bruta, com a regido das Américas representando 41%, o NAFTA,
19% e o mercado da Asia, também alcancando 19% da receita bruta do trimestre. Em seguida, vem o Oriente Médio e o CEI, ambos
com 6%, a Unido Europeia, com 5% da receita e, por fim, Africa, com 3% e a Oceania, com 1%. Vale destacar o aumento da partici-

pacao da regido do NAFTA, que no mesmo trimestre do ano passado representava apenas 10%, e neste trimestre passou a responder
por 19%, em particular devido a performance para os Estados Unidos que, por conta do cendrio de restriao da oferta de gado no
pais, seque acelerando a importagdo de carne bovina. Nesse contexto, os EUA representaram 17% da receita bruta da Companhia.
Abaixo segue maior detalhamento da receita bruta por unidade de negdcio.

Receita Bruta (R$ Milhdes) 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Brasil 5.399,8 3.227,7 67,3%  4.3342  24,6% 17.3652 13.519,0 28,5%
Argentina 1.667,6  -328,8 n.d. 1.079,8  54,4%  4.8859 2.492,5  96,0%
Colombia 453,1 275,6 64,4% 379,8 19,3%  1.412,4 11141  26,8%
Paraguai 1.4458 1.2346  17,1%  1.336,1 8,2% 4.978,6  4.270,8  16,6%
Uruguai 11259 1.286,3 -12,5% 882,1 27,6%  3.658,4 3.711,8  -1,4%
Australia 619,7 441,1 40,5% 614,6 0,8% 2.331,0 1.968,7  18,4%
Outros @ 7313 374,3 95,4% 417,0 75,4%  1.707,6  1.565,6 9,1%
Total 11.443,2 6.510,7 75,8% 9.043,5 26,5% 36.339,2 28.642,5 26,9%

(Mcompreende os resultados dos segmentos de exportagdo de gado vivo, trading de proteinas, trading de energia e revenda de
produtos de terceiros.
Figura 5 - Breakdown Receita Bruta por destino 4724
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Exportacdes - Market Share: A Minerva Foods manteve-se como a principal exportadora de carne bovina do continente. 0 market
share da Companhia nas exportagdes a partir da América do Sul foi de aproximadamente 20% no periodo.
Figura 6 - Market Share 4724
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Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas: As despesas com vendas no 4T24 alcancaram 7,8% da receita liquida ante 8,7%
no ano anterior, enquanto as despesas gerais e administrativas representaram cerca de 5,4%, permanecendo estaveis na base anual.
Em 2024, as despesas com vendas totalizaram 8,2% da receita liquida e as despesas gerais e administrativas representaram 5,4%.

R$ Milhdes 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Despesas com Vendas -836,4 -537,3 55,7% -693,5 20,6%  -2.781,8 -2.157,1 29,0%
% Receita Liquida 7,8% 8,7% -0,9p.p. 8,2% -0,4p.p. 8,2% 8,0% 0,1p.p.
Despesas G&A -582,3 -319,4 82,3% -448,1 29,9%  -1.8554 -1.326,6  39,9%
% Receita Liquida 5.4% 5.2% 0,3 p.p. 5,3% 0,2p.p. 5.4% 4,9% 0,5p.p.

EBITDA: No quarto trimestre de 2024, o EBITDA consolidado da Minerva Foods foi de R$ 943,7 milhdes, o maior patamar de EBITDA
registrado para um trimestre, representando um crescimento de 16% na comparacdo trimestral e 56% na base anual, perfazendo
uma margem EBITDA de 8,8%. Em 2024, o EBITDA totalizou R$ 3,1 bilhdes, recorde para o periodo de 12 meses, e uma expansdo de
22% ante o ano anterior, com uma margem EBITDA de 9,2%.

R$ Milhdes 4124 4T23 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Lucro (Prejuizo) Liquido -1.567,2 19,8 n.d. 94,1 n.d. -1.563,8 395,5 n.d.
(+/-) IR e CS e Diferidos 27,2 213 27,6% -11,6 n.d. 58,8 -54,4 n.d.
(+/-) Resultado Financeiro 2.248,1 462,1 386,5% 565,5 297,6% 3.932,8 1.709,0 130,1%
(+/-) Depreciagdo

e Amortizacao 202,0 102,7 96,7% 165,0 22,4% 668,7 512,4 30,5%
(+/-) Ajustes de

Outras Despesas 33,6 0,0 n.d. 0,0 n.d. 33,6 0,0 n.d.

943,7 605,9 55,8% 813,0 16,1%  3.130,2 2.562,6  22,1%

Margem EBITDA 8,8% 9,8% -1,0 p.p. 9,6% -0,8p.p. 9,2% 9,5% -0,3p.p.

Resultado Financeiro: 0 resultado financeiro liquido do 4T24 foi negativo em R$ 2,2 bilhdes, impactado pelo maior nivel de despesa
financeira do trimestre, em particular por conta do efeito ndo-caixa da variacdo cambial. Vale destacar que, mesmo em um trimestre
com forte impacto da variagao cambial, a nossa politica de hedge foi fundamental na protecdo do nosso balanco, entregando um
resultado positivo de R$ 930 milhdes no 4T24. Na linha de derivativos, vale destacar também o prejuizo de MTM das posicdes de hedge
futuro de exportacdes (vendidas em délar) e dos swaps de inflacao utilizados para proteger nossa divida longa em reais, o que acabou
reduzindo o resultado positivo do hedge de cambio para R$ 360,8 milhGes. Em linha com a nossa politica de gerenciamento de riscos,
a Companhia mantém protegido, no minimo, 50% de seu endividamento de longo prazo em moeda estrangeira. Em 2024, também
impactado pelo efeito ndo-caixa da variagdo cambial do ano, o resultado financeiro liquido foi negativo em R$ 3,9 bilhdes.

R$ Milhdes 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Despesas Financeiras -816,3 -689,2 18,5% -776,3 5,2% -3.037,7 -1.631,2 86,2%
Receitas Financeiras 188,8 228,2 -17,2% 273,5 -31,0% 968,8 387,0 150,4%
Corregao Monetdria -26,0 21 n.d. 6,1 n.d. -107,8 -53,1 103,1%
Variagdo Cambial -1.796,3 296,3 n.d. 136,8 n.d. -2.982,9 -79,4  3.659,0%
Outras Despesas 201,8 -299,5 n.d. -205,5 n.d. 1.226,6 -332,3 n.d.
Resultado Financeiro -2.248,1 -462,1 386,5% -565,4 297,7% -3.933,0 -1.709,0 130,1%
Délar Médio (R$/US$) 5,84 4,96 17,9% 5,54 5,4% 5,39 5,00 7,8%
Délar Fechamento (R$/US$) 6,19 4,84 27,9% 5,45 13,7% 6,19 4,84 27,9%

R$ Milhdes 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Resultado Hedge Cambial 360,8 -212,6 n.d -165,1 nd 1.561,0 -75,8 n.d
Resultado Hedge Commodities ~ -61,4 2,4 n.d 35,7 n.d 5,4 49,3 n.d
Taxas, Comissdes, e Outras

Despesas Financeiras -97,6 -89,3 9,3% -76,1 28,9% -329,0 -305,8 7,6%
Total 201,8 -299,5 n.d -205,5 n.d 1.226,6 -332,3 n.d

Resultado Liquido: 0 resultado liquido recorrente foi positivo em R$ 229,2 milhdes no trimestre e R$ 1,4 bilhdo no ano de 2024,
desconsiderando o impacto ndo-caixa da variagao cambial, conforme explicitado.

No 4T24, as exportacdes geraram receita bruta de R$ 6,1 bilhdes, um crescimento de 12% na comparagao trimestral e de 39% na
anual. No total de 2024, a receita das exportacdes totalizou R$ 21,0 bilhdes, expansdo de 13% na comparagdo com 2023. A perfor-
mance do mercado externo da operacdo Brasil representou 48% da receita bruta e 51% do volume desta origem. J& nas operagdes
da América do Sul ex-Brasil (Argentina, Coldmbia, Paraguai, Uruguai e Chile), as exportagdes alcancaram 72% da receita bruta e
60% do volume. Em relacdo a operagao de ovinos na Australia, as exportagdes representaram 77% da receita bruta e 45% do volume
do periodo. A sequir, maior detalhamento quanto a representatividade das exportagdes na receita bruta e no volume por origem:

Exportacdes (% Receita Bruta) * 4124 4723 3124
Brasil 48,5% 62,3% 57,0%
Am. Do Sul Ex-Brasil 71,6% 74,0% 70,7%
Ovinos 76,8% 63,8% 81,0%
Total 60,3% 67,1% 64,5%
*Néo considera a rubrica outros

Exportacdes (% Volume) * 4124 4123 3124
Brasil 51,0% 59,4% 59,6%
Am. Do Sul Ex-Brasil 59,8% 66,6% 59,1%
Ovinos 45,6% 50,6% 40,4%
Total 54,5% 62,5% 57,8%

*Néo considera a rubrica outros

A seguir, a evolugdo da receita por regido das exportagdes em 2024: « Africa: A regido correspondeu por 3% das exportacdes
em 2024, queda de 2 p.p. em relacao ao ano anterior. * Américas: Nos (iltimos 12 meses, as Américas totalizaram 14% das expor-
taces, reducdo de 6 p.p. em relagao ao ano de 2023. * Asia: 0 continente asiatico totalizou 29% do total exportado em 2024,
uma reducdo de 11 p.p em relacdo ao ano anterior, entretanto, manteve-se como o principal destino das nossas exportagdes.
Destaque para a China, com 21% das exportacdes da Companhia no periodo. * CEI (C idade dos Estados Independ ): A
participacao da Comunidade dos Estados Independentes, representada essencialmente pela Rissia, diminuiu em 2 p.p. em 2024,
totalizando 9% das exportacdes. * Unido Europeia: Em 2024, a UE representou 8% das exportagdes da Companhia, estével ante
2023. * NAFTA: A regido foi responsével por 25% das exportagdes em 2024, um consideravel incremento na comparagdo com o
Gltimo ano, quando totalizou 10%. Com isso, o NAFTA passa a ser o sequndo principal destino das exportacdes da Minerva Foods,
tendo os Estados Unidos como o grande vetor de demanda na regido, alcancando uma participagdo de 23% e tornando-se o prin-
cipal mercado de destino das nossas exportacdes. * Oriente Médio: Em 2024, a regido do Oriente Médio também apresentou um
importante incremento, representando 12% do total exportado, com um crescimento de 5 p.p. na comparagao com o ano anterior,
quando teve um share de 7%. * A operacao de ovinos da Australia teve sua receita de exportagao nos dltimos 12 meses distribuida
da seguinte forma: NAFTA representando 40%, sequido pela Asia com 22%, Oriente Médio com 18% e Uniao Europeia com 11%.
Oceania e Africa vem logo na sequéncia, com, respectivamente, 6% e 3% do share de exportagdes.

Figuras 7 e 8 - Composicdo da Receita das Exportacées por Regido ex-Austrélia
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Figura 9 e 10 - Composicdo da Receita das Exportagdes de Austrélia
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Mercado Interno - 46,7% da Receita Bruta no 4T24 | 42,1% em 2024

A receita bruta do mercado interno alcangou R$ 5,3 bilhdes no 4724, alta de 150% em relacao ao ano anterior e de 49% na com-
paragao com o dltimo trimestre. A receita bruta do mercado interno totalizou R$ 15,3 bithGes no ano, crescimento de 53% quando
comparado a 2023. Jd o volume alcangou 187 mil toneladas no 4T24, crescimento de 41% na comparagao anual e de 15% em
relagao ao 3T24. Em 2024, o volume de vendas no mercado interno acumulou 635 mil toneladas, sendo 31% maior do que em 2023,
ratificando o cendrio bastante positivo na demanda global por carne bovina. A sequir, maior detalhamento quanto a receita bruta,
volume de vendas e preco médio:

Receita Bruta (R$ Milhdes) 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Mercado Externo 6.101,8  4.376,8  39,4%  5.453,4 11,9%  21.042,2 18.617,1  13,0%
Mercado Interno 5.341,4  2.133,9  150,3%  3.590,1 48,8%  15.296,9 10.0254  52,6%
Total 11.443,2 6.510,7 758%  9.043,5 26,5% 36.339,2 28.642,5 26,9%
Volume de Vendas

(milhares de tons) 4124 4723 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Mercado Externo 2231 2215 0,7% 222,2 0,4% 867,4 805,8 7,6%

Mercado Interno 186,5 132,7 40,6% 162,2 15,0% 635,4 484,5 31,2%
Total 409,6 3542  156% 3844 6,6%  1.502,8 1.290,3 16,5%

Preco Médio [Ar3 4723 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Mercado Externo (USD/Kg) 4,7 4,0 17,4% 4,4 5,8% 4,5 4,6 -2,6%
Mercado Interno (R$/Kg) 28,6 16,1 78,1% 221 29,4% 24,1 20,7 16,3%
Délar Médio (fonte: BACEN) 5,84 4,96 17,9% 5,54 5,4% 5,39 5,00 7,8%

Abertura por Origem: Com o objetivo de melhorar a comunicagao com o mercado e facilitar o entendimento de seus resultados,
a Minerva adotou, a partir deste resultado, uma nova estrutura de divulgacao de suas receitas e volume conforme abaixo: Ativos
Base: faz referéncia aos ativos que a Minerva ja operava antes da aquisicdo de ativos alvos da MSA. Novos Ativos: faz referéncia aos
ativos adquiridos junto a MSA. Vale ressaltar que a operacdo dos novos ativos nesse 4T24 teve inicio em 04 de novembro de 2024,
sendo limitada pela sazonalidade do final de ano, especialmente no més de dezembro que apresenta grande reducdo nos dias ope-
racionais e, ainda, pela ainda incipiente utilizaao das novas plantas, um movimento que deve ganhar forca e acelerar ao longo dos
proximos meses e naturalmente contribuir com um maior nivel de volume e receita nos préximos trimestres. Por fim, destacamos
que a planta de cordeiros da Patagonia nao esteve ativa durante o 4T24.

Brasil 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Ativos Base

Receita bruta 4.752,4 3.227,7 47,2% 4.334,2 9,7% 16.717,8  13.519,0 23,7%
Volume de Vendas 174,0 156,8 11,0% 192,0 -9,4% 723,9 600,5 20,5%
Novos Ativos

Receita bruta 647,4 - - - - - - -
Volume de Vendas 29,5 - - - - - - -
Consolidado

Receita bruta 5.399,8 3.227,7 67,3% 4.334,2 24,6% 17.365,2  13.519,0 28,5%
Volume de Vendas 203,5 156,8 29,8% 192,0 6,0% 753,5 600,5 25,5%

Argentina 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Ativos Base

Receita bruta 1.556,1 -328,8 n.d. 1.079,8 44,1% 4.774,5 2.492,5 91,6%
Volume de Vendas 39,8 37,3 6,8% 42,6 -6,5% 165,9 166,2 -0,2%
Novos Ativos

Receita bruta 111,5 - - - - - - -
Volume de Vendas 9,0 - - - - - - -
Consolidado

Receita bruta 1.667,6 -328,8 n.d. 1.079,8 54,4% 4.885,9 2.492,5 96,0%
Volume de Vendas 48,8 37,3 31,0% 42,6 14,5% 174,9 166,2 5,2%

Colombia 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Receita bruta 453,1 275,6 64,4% 379,8 19,3% 1.412,4 1.114,1 26,8%
Volume de Vendas 24,2 14,2 69,9% 26,0 -7,0% 71,7 53,9 44,2%
Paraguai 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Receita bruta 1.445,8 1.234,6 17,1% 1.336,1 8,2% 4.978,6 4.270,8 16,6%
Volume de Vendas 50,9 63,6 -19,9% 57,1 -10,8% 216,0 223,4 -3,3%
Uruguai 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Receita bruta 1.125,9 1.286,3 -12,5% 882,1 27,6% 3.658,4 3.711,8 -1,4%
Volume de Vendas 54,7 62,7 -12,8% 35,4 54,4% 171,2 168,7 1,5%

Austrélia 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %

Receita bruta 6197 44,1 405% 6146 08% 23310 19687  18,4%
Volume de Vendas 21,5 19,6 40,1% 313 -121% 1095 75 41,3%
[ 4124 4123 Var.% 3124 Var.% 2024 2023 Var.%
Receita bruta 7313 3743 954% 4170  754% 17076 15656  9,1%

Receita Liquida: No quarto trimestre do ano, a receita liquida da Minerva Foods alcancou R$ 10,7 bilhdes, perfazendo um crescimento
de 26% ante o trimestre anterior e de 74% na base anual. Em 2024, a receita liquida totalizou R$ 34,1 bilhdes, alta de 27% quando
comparado a 2023.

R$ Milhdes 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Receita Bruta 11.443,2  6.510,7 75,8% 9.043,5 26,5% 36.339,2  28.642,5 26,9%
Dedugdes e Abatimentos -729,0 -344,7 111,5% -542,1 34,5% -2.270,3  -1.750,9 29,7%
Receita Liquida 10.714,2 6.166,0  73,8%  8.501,4  26,0%  34.068,9 26.891,6  26,7%
% Receita Bruta 93,6% 94,7% -1,1p.p. 94,0% -0,4 p.p. 93,8% 93,9% -0,1p.p.

Custo das Mercadorias: Vendidas (CMV) e Margem Bruta: 0 CMV correspondeu a 80% da receita liquida nesse 4724, implicando
em uma margem bruta de 20%. Em 2024, o CMV foi equivalente a 79% da receita liquida, perfazendo uma margem bruta de apro-
ximadamente 21%.

R$ Milhdes 4T24 4723 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Receita Liquida 10.714,2  6.166,0 73,8% 8.501,4 26,0% 34.068,9 26.891,6 26,7%
MV -8.580,2 -4.796,3 789%  -6.726,9  27,6% -27.065,6 -21.378,1  26,6%
% Receita Liquida 80,1% 77,8% 2,3p.p. 79,1% 1,0p.p. 79,4% 79,5% -0,1p.p.
Lucro Bruto 2.134,0 1.369,7 558%  1.7745 20,3%  7.003,3 5.513,5  27,0%
Margem Bruta 19,9% 22,2% -2,3p.p. 20,9% -1,0p.p. 20,6% 20,5% 0,1p.p.

R$ Milhdes 4124 4123 Var. % 3124 Var. % 2024 2023 Var. %
Resultado Liquido Antesdo IRe CS  -1.540,0 41,1 n.d. 82,5 n.d. -1.505,0  341,2 n.d.
Imposto de Renda e Contribuicdo

Social - Corrente e Diferido -27,2 -21,3 27,6% 11,6 n.d. -58,8 54,4 n.d.
Resultado Liquido -1.567,2 19,8 n.d. 94,1 nd.  -1.563,8 3955 n.d.
Resultado Liquido Recorrente 229,2 - - - - 1.419,1 - -

Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: O fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais da Companhia foi de R$ 2,5
bilhdes no 4T24. A variacao da necessidade do capital de giro foi positiva em R$ 691,7 milhdes, especialmente por conta da linha
de “Fornecedores”, que devolveu R$ 1,4 bilho e a rubrica de “Outras contas a pagar”, contribuindo com R$ 1,5 bilhdo, impactada
pela melhor performance relacionada ao adiantamento de clientes. No acumulado do ano, o fluxo de caixa operacional alcanca R$
6,6 bilhdes, expressivo aumento ante o ano anterior.

R$ Milhdes 4124 4123 3124 2024

Resultado Liquido -1.567,2 19,8 94,1 -1.564
(+) Ajustes do Resultado Liquido 3.419,8 600,0 1.171,6 7.186,1
(+) Variagdo da necessidade de capital de giro 691,7 318,0 625,1 934,2

Fluxo de caixa operacional 2.544,4 937,8 1.890,8 6.556,5

Fluxo de Caixa Livre: No 4T24, o fluxo de caixa livre da Companhia, apés investimentos, pagamento de juros e capital de giro, foi
positivo em R$ 990,0 milhdes, performance trimestral recorde, refletindo a boa performance operacional e a eficiéncia da Com-
panhia na gestdo de seu capital de giro. No ano, o fluxo de caixa livre totalizou R$ 2,4 bilhdes, patamar recorde para um periodo
anual. Desde 2018, a geracao de caixa livre da Companhia acumula expressivos R$ 9,0 bilhges.

R$ Milhdes 47124 3124 2124 1T24 2024
EBITDA 943,7 813,0 744,6 628,9 3.130,2
CAPEX -220,5 -147,8 -204,3 -175,2 -747,8
Resultado Financeiro (conceito Caixa) -425,0 -623,0 564,0 -404,0 -888,0
Variagdo da necessidade de capital de giro 691,7 625,1 -700,1 317,5 934,2
Fluxo de caixa livre 990,0 667,3 404,1 367,2 2.428,6

Estrutura de Capital

A posicao de caixa da Companhia, no 4724 foi de R$ 14,5 bilhdes, suficiente para atender ao cronograma de amortizagdo até 2028
e, em linha com a gestao conservadora do caixa e a disciplina de capital da Minerva Foods. Em 31 de dezembro de 2024, cerca de
76% da divida bruta estava atrelada ao délar norte-americano e, em consonancia com a nossa politica de hedge, atualmente a
Companhia mantém hedgeada, no minimo, 50% de sua exposicao cambial de longo prazo, buscando proteger o nosso balango em
momentos de elevada volatilidade cambial. Ao final do 4724, o duration da divida era de aproximadamente 4,4 anos. tA alavanca-
gem liquida, medida pela relacdo Divida Liquida/EBITDA Ajustado dos tiltimos 12 meses encerrou 0 4724 em 3,7x. Vale ressaltar que
talindicador € ajustado pelo EBITDA Pro-forma dos novos ativos de 10 meses, no montante de R$ 1.125,0 milhdes.
Figura 11 - Fluxo de Amortizacio da Divida em 31/12/2024 (R$ milhdes)
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Caixa 1725 2T25 3T25 4T25 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
4124 4123 Var. % 3124 Var. %
Divida de Curto Prazo 5.109,4 3.794,6 34,7% 4.408,3 15,9%
% Divida de Curto Prazo 17,0% 17,6% -0,6 p.p. 17,2% -0,2p.p.
Moeda Nacional 896,8 2.889,4 -69,0% 1.043,9 -14,1%
Moeda Estrangeira 4.212,6 905,1 365,4% 3.364,4 25,2%
Dividas de Longo Prazo 24.972,7 17.762,3 40,6% 21.278,1 17,4%
% Divida de Longo Prazo 83,0% 82,4% 0,6p.p. 82,8% 0,2p.p.
Moeda Nacional 6.179,7 4.557,9 35,6% 4.790,4 29,0%
Moeda Estrangeira 18.793,0 13.204,4 42,3% 16.487,8 14,0%
Divida Total 30.082,1 21.556,9 39,5% 25.686,5 17,1%
Moeda Nacional 7.076,6 7.447 4 -5,0% 5.834,2 21,3%
Moeda Estrangeira 23.005,5 14.109,5 63,0% 19.852,2 15,9%
Disponibilidades -14.460,9 -12.678,6 14,1% -16.817,8 -14,0%
Divida Liquida 15.621,2 8.878,3 75,9% 8.868,6 76,1%
Divida Liquida/EBITDA Ajustado (x) 3,7 2,8 0,9 2,6¢ 1,1

(a) EBITDA Pro-forma Ajustado pelos novos ativos MSA (10 meses): R$ 1,1 bilhao
(b) EBITDA Pro-forma Ajustado por BPU (R$ 46,4 milhGes - 8 meses) e divida liquida ajustada pelo pagamento antecipado em
investimentos (R$ 1,5 bilhao)
(c) Divida liquida ajustada pelo pagamento antecipado em investimentos (R$1,5 bilhdo)
Segue abaixo maior detalhamento quanto a movimentacéo do endividamento liquido no dltimo trimestre.
Figura 12 - Bridge da Divida Liquida* (R$ milhdes)
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Investimentos: Excluindo-se o impacto de R$ 7,2 bilhGes por conta da aquisicdo dos ativos da Marfrig na América do Sul, os
investimentos organicos do 4724 alcangaram R$ 220,5 milhoes. Desse montante, cerca de R$ 155,8 milhdes foram destinados a
manutengao e R$ 64,7 milhdes destinados a expansao organica das nossas unidades operacionais. No acumulado do ano e dentro
do mesmo critério, os investimentos totalizaram R$ 747,8 milhdes. Segue abaixo a evolugdo dos investimentos (efeito-caixa), por
trimestre e no acumulado de 2024:

R$ Milhdes 4124 3124 2124 1124 2024
Manutencao 155,8 111,8 152,8 134,7 555,1
Expansao 64,7 36,0 51,5 40,5 192,7
Investimento Ativos Alvo 5.711,5 5.711,5
Total 5.932,0 147,8 204,3 175,2 6.459,3
ESG

Em 2024, a Minerva Foods registrou importantes avangos em sua agenda ASG (ambiental, social e governanca) mantendo-se como
referéncia no setor de proteina animal. As iniciativas desenvolvidas pela Companhia foram direcionadas pelas metas estabelecidas em
seu Compromisso com a Sustentabilidade. Gestao ambiental: A unidade industrial de Barretos, no Brasil, obteve a certificagao IS0
14001. A certificacdo atesta que a unidade atende a rigorosos padrdes internacionais em processos de gestao ambiental. A unidade
de Barretos € a segunda da Minerva Foods a conquistar a certificacao, sendo a primeira José Bonifacio, também localizada no Brasil.
0 Inventario Corporativo de Emissdes de Gases de Efeito Estufa (GEE) da Companhia também recebeu, pelo quarto ano consecutivo, o
selo ‘ouro’ no Programa Brasileiro GHG Protocol. 0 selo, reconhecimento méximo do programa, é concedido aos inventarios completos
de instituicdes que apresentam suas emissdes de GEE verificadas por empresas de terceira parte acreditadas pelo Instituto Nacional
de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade Industrial (INMETRO). A Companhia também conquistou, pelo quarto ano seguido, o selo
‘Energia Renovdvel', garantindo a origem sustentdvel da energia consumida em suas operagdes. Verificagdo do desmatamento ilegal
na cadeia de valor: O pioneirismo da Minerva Foods na verificacao do desmatamento ilegal na cadeia de valor na América do Sul
teve como destaque nesse periodo a entrega de mais duas metas do Compromisso com a Sustentabilidade. A Companhia alcangou
0 monitoramento de 100% das fazendas fornecedoras diretas na Argentina e no Uruguai, antecipando prazos estabelecidos. Brasil,
Paraguai e Colombia ja possuiam 100% das fazendas fornecedoras diretas monitoradas a partir de critérios socioambientais. Programa
Renove: Em desenvolvimento dentro do programa Renove, o projeto ‘Certificagdo Carbono Neutro’, desenvolvido com o Imaflora e
uma certificadora internacional, viabilizou a exportacao de produtos certificados para 14 pases. Em 2024, no Brasil, houve a inclusao
das unidades industriais de Mirassol d'Oeste e de Palmeiras de Goids no projeto, com a certificagao também de novas fazendas nessas
localidades, além da expansdo das atividades na unidade de Araguaina. Jd no Uruguai além da expansao do projeto em fazendas
fornecedoras das unidades industriais Pul, Carrasco e Canelones, houve a certificagao da planta de BPU Meat. Um segundo projeto
busca gerar créditos de carbono na agropecudria por meio da recuperacdo de pastagens degradadas, implementagdo de sistemas inte-
grados e uso de aditivos para reduzir emissoes de metano entérico. 0 projeto foi submetido a certificagao da Verra e entrou em fase de
validagdo pela TUV Rheinland em junho de 2024. Minerva Energy: 0 negdcio relacionado Minerva Energy, uma das maiores comercia-
lizadoras de energia elétrica do Brasil, intermediou a aquisicao, pela Companhia, de 98% das acdes da Irapuru IT Energia, subsidiaria
da Elera Energia. 0 objetivo é implementar um projeto de autoproducao de energia elétrica por fonte fotovoltaica, limpa e renovavel,
afim de suprir parte do consumo de nove unidades industriais da Companhia no pais. Esta operagdo contribui diretamente no processo
de descarbonizagdo estabelecido no Compromisso com a Sustentabilidade. MyCarbon: A subsididria MyCarbon, focada na geragdo e
comercializagao de créditos de carbono, firmou parcerias estratégicas com Exata Brasil, BRANDT, Produtiva Sementes, MyEasyFarm e
IBRA Megalab para impulsionar a sustentabilidade no agronegécio, unindo produtividade a geragao de créditos de carbono. Também
submeteu a Verra o projeto BRA-3C (Brazilian Regenerative Agriculture for Cerrado’s Carbon Credit), baseado na metodologia VM0042,
com sete acordos de cooperacdo técnica e 590 mil hectares prospectados, dos quais 20 mil ja em desenvolvimento, com expectativa
de geragao dos primeiros créditos de carbono até o final de 2026. No projeto de conservagao da Floresta Amazonica no Acre (REDD+
Tauari Forest Conservation Project), do qual a MyCarbon € parceira, foi realizada auditoria in loco por uma terceira parte como parte
do processo de emissao de créditos de carbono. Além disso, foi firmada uma parceria com o UNICEF para promover melhorias em
dgua, saneamento, higiene e educagdo na primeira infancia junto a comunidade local. Prosperidade da Nossa Gente: Em 2024, as
acoes desenvolvidas dentro do pilar social da agenda ASG da Companhia, ‘Prosperidade da Nossa Gente’, resultaram na conquista da
certificagao ‘Great Place to Work’ para as operagdes globais da Minerva Foods. O resultado tem como base a avaliacdo, pelos proprios
colaboradores, sobre as relacdes construidas no dia a dia do trabalho, as estratégias de gestao de pessoas, desenvolvimento de carrei-
ras, 0 engajamento, a credibilidade e a confianca das equipes nos lideres. A certificacao tem validade de um ano e inseriu a Companhia
na carteira do Indice IGPTW B3 da bolsa de valores brasileira. A Companhia também promoveu investimentos sociais em 13 projetos
com foco no desenvolvimento local e educagéo no Brasil. Qualidade do Produto e Respeito com a Vida: Como destague em bem-estar
animal na agenda ASG da Companhia, foram divulgadas atualizagdes sobre o compromisso piiblico relacionado a praticas nesse tema.
Das 52 metas estabelecidas, 29 foram concluidas desde o antincio do compromisso, 13 a mais em relacao ao ano de 2023. Institu-
cional: Pelo quarto ano consecutivo, a Companhia foi listada nos indices ISE B3 (Indice de Sustentabilidade Empresarial) e IC02 B3
(Indice Carbono Eficiente), que avaliam a performance de empi sob a dtica da bilidade corporativa. A Companhia também
alcancou posicao de destaque na avaliagdo de bem-estar Animal no Coller FAIRR Producer Index, aumentando sua pontuagao em 14%e
se classificando como ‘Best Practice’. Também apresentou expressiva evolugdo nas categorias sobre Antibigticos (+29%) e Governanga
em Sustentabilidade (+14%) se classificando como ‘Low risk’ em ambas. A Minerva Foods ocupa a 14° posigdo geral no indice 2024/25.
No ranking Forest 500, a Companhia se posicionou entre as dez empresas com maior pontuacdo no Brasil. O ranking analisa a aborda-
gem de empresas e instituicdes financeiras sobre desmatamento, conversdo de ecossistemas naturais e abusos associados aos direitos
humanos. Por fim, no Carbon Disclosure Project (CDP), a avaliagdo da performance ambiental da Companhia foi mantida em alto nivel,
com score B nos questionarios de Mudancas Climaticas e Florestas e B- no questionario de Seguranga Hidrica.

Eventos Subsequentes

Protocolo Coprodec - Uruguay: Apds a decisdo da Comisién de Promocién y Defensa de la Competencia (Coprodec) de manter a negativa
referente a aprovacdo da aquisicao de trés unidades industriais da Marfrig Global Foods S.A. no Uruguai, a Minerva Foods, no dia 11 de
fevereiro, protocolou um novo pedido de autorizacao junto a Coprodec para a aquisicao das unidades. Em resposta ao parecer anterior
da autoridade concorrencial, a Companhia reformulou a proposta, prevendo agora que a Minerva adquira as unidades de San José e Sal-
to, com a condicdo de revender imediatamente a planta de Colonia para o Allana Group, e no momento a Companhia seque aguardando
o posicionamento das autoridades locais. Recompra & Cancelamento - Bond 2031: A Companhia, em compromisso pela busca de uma
estrutura de capital mais equilibrada, concluiu a recompra e o cancelamento de uma parcela dos Bonds 2031, conforme tabela abaixo:

Bond Preco Médio Desconto sobre valor de face Total

2031 UsD 87,00 13% USD 69.014.000
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»> Minerva S
Sobre a Minerva S.A. Outros recebiveis 318.506 318.077 Provisdo para riscos processuais 3.020 -617 -942 -1.807 -22.708
- — - - — - — Depdsitos judiciais 12.597 13.654 Instrumentos patrimoniais outorgados 10.395 14.244 12.922 36.572 31.366
A Minerva Foods € a lider em exportacdo de carne bovina na América do Sul e atua também no segmento de processados, comerciali-  Adiantamento para aquisico de investimento 1.500.000 Reducdo ao valor Recuperavel de ativos 33.443 33.443
zando seus produtos para mais de 100 paises. Atualmente, a Companhia estd presente no Brasil, no Paraguai, na Argentina, noUru-  Investimentos 256.204 197.455 Contas a receber de clientes e outros recebiveis -688.906  -557.942  -142.112  -1.947.236  120.188
guai, na Colombia, na Australia e no Chile, operando 43 plantas de abate e desossa e 3 plantas de processamento. No ano de 2024,  Imobilizado 8.786.530 5.693.291 Estoques -1.410.223  -599.065 -602.968  -2.091.867  -273.492
a Companhia apresentou uma receita bruta de vendas de R$ 36,3 bilhdes, 27% acima da receita bruta de 2023. Relacionamento  Intangivel 7.295.318 1.725.467 Ativos biolégicos -14.705 156.804 57.693 45.279 61.380
com Auditores: Em conformidade com as Resolugdes CVM 80/2022 e Resolugdo CVM n° 162/22, a Companhia informa que a BDO  Total do ativo ndo circulante 17.685.127 10.458.454 Tributos a recuperar -191.287 127.701 -126.123  -509.520 225.854
RCS Auditores Independentes SS Ltda ndo prestou outros servigos no exercicio do ano de 2023 e 2024 que ndo os relacionados com  Total do ativo 42.141.896 28.594.154 Depésitos judiciais 1.697 7.512 -48 1.057 8.359
auditoria externa, que possam levar a existéncia de conflito de interesse, perda de independéncia ou objetividade dos servigos de ~ PASSIVO Fornecedores 1.426.536  900.426 508.616 2.420.124 99.057
auditoria prestados. Declaragdo da Diretoria: Em observancia as disposicdes constantes em instrucdes da CVM, a Diretoria declara  Empréstimos e financiamentos 5.109.420 3.794.555 Obrigacdes trabalhistas e tributdrias 112.001 -27.904 20.186 295.952 213
que discutiu, reviu e concordou com as informacdes contdbeis intermediarias individuais e consolidadas relativas ao perfodo findo  Arrendamento Mercantil 11.814 10.477 Outras contas a pagar 1.456.620  310.419 909.826 2.720.405  -121.709
em 31 de dezembro de 2024 e com a conclusio do relatério de revisio dos auditores independentes, autorizando a sua divulgacio. (I;%rqecedores bl . 6'%)296%47 3'22275246 Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais 2.544.382  937.802  1.890.813  6.556.461 2.697.488
% rigagdes trabalhistas e tributdrias 708.604 402.835
ANEXO 1- DEMONSTRACAO DE RESULTADO (CONSOLIDADO) Outrlaj contas a pagarl 4.594.330 1.811.090 Flélxo de caixa das atividadesdde investimento
5 Total do passivo circulante 16.573.215 9.746.503 Adiantamento para aquisicao de investimento 0 0 0 0 -1.500.000
(RS mil) 4124 4123 3124 2024 2023 Empréstimos e financiamentos 24.972.689 17.762.327 Aquisicao de investimentos e integralizagao em
Receita operacional liquida 10.714.218 6.166.017  8.501.424 34.068.866 26.891.609 Arrendamento Mercantil 24.121 17.495 controladas -5.711.471  -31.917 0 -5.723.152  -268.967
Custo das mercadorias vendidas -8.580.212  -4.796.272  -6.726.936  -27.065.603 -21.378.060 Obrigagoes trabalhistas e tributarias 27.408 35.219 Aquisicao de intangivel, liquido -3.659 -4.032 -1.676 -25.704 -21.581
Lucro bruto 2.134.006 1.369.745  1.774.488  7.003.263  5.513.549 Provisdes para contingéncias 34.371 36.178 Aquisicao de imobilizado, liquido -216.820 -187.597 -146.131 -717.064 -693.321
Despesas vendas -836.385 -537.270 -693.464 -2.781.779  -2.157.115 Contas a Pagar 39.542 102.378 Fluxo de caixa decorrente das atividades de inves-
Despesas administrativas e gerais -582.287 -319.401 -448.144 -1.855.394  -1.326.647 Passivos fiscais diferidos 383.333 234.504 timento -5.931.950 -223.546  -147.807 -6.465.920 -2.483.869
Outras receitas (despesas) operacionais 26.429 -9.831 15.100 95.414 20.411 Total do passivo ndo circulante 25.481.464 18.188.101
Reducao ao valor recuperavel de ativo -33.629 -33.629 Patriménio liquido Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Resultado antes das despesas financeiras 708.134 503.243 647.980 2.427.875  2.050.198 Capital social 1.619.074 1.619.074 Empréstimos e financiamentos tomados 2.681.146  2.705.688  1.221.558  10.893.121 9.532.581
Despesas financeiras -816.349 -689.159 -776.329 -3.037.244  -1.631.211 Reservas de capital 172.484 156.771 Empréstimos e financiamentos liquidados -2.171.182  -1.171.416  -2.594.024 -10.154.304 -3.808.357
Receitas financeiras 188.836 228.184 273.515 968.838 386.961 Reservas de reavaliagdo 42.875 44,422 Arrendamentos -2.770 -3.313 -2.971 -15.012 -10.523
Correcao monetdria -26.047 2.118 6.098 -107.807 -53.081 Reservas de lucros 0 979.869 Dividendo adicional proposto 0 0 0 0 -181.314
Variagao cambial -1.796.346 296.258 136.782 -2.982.907 -79.354 Lucros (prejuizos) acumulados -557.295 0 Distribuigao de dividendos intercalares 0 0 0 0 -114.000
Outras despesas 201.787 -299.507 -205.537 1.226.274 -332.360 Acdes em tesouraria -199.636 -215.699 (-) Alienacdo de agdes em tesouraria 0 0 -4.796 -4.796 6.141
Resultado financeiro -2.248.119  -462.106 -565.471  -3.932.846 -1.709.045 Outros resultados abrangentes -1.536.141 -2.410.058 Participagao de nao controladores -25.074 874 18.601 80.685 -70.496
Resultado antes dos impostos -1.539.985 41,137 82.509 -1.504.971  341.153 Total do patriménio liquido atribuido aos controladores -478.639 174.379 Fluxo de caixa proveniente de atividades de finan-
Imposto de renda e contribuicao social - corrente -58.546 -10.121 -24.758 -112.796 -26.243 Participacao de ndo controladores 565.856 485.171 ciamento 482,120  1.531.833 -1.361.632  799.694  5.354.032
Imposto de renda e contribuicdo social - diferido 31.343 -11.206 36.344 53.961 80.623 Total do patrimdnio liquido 87.217 659.550 Variagdo cambial sobre caixa e equivalente de caixa 548.544 -24.794 -76.526 892.105 39.475
Resultado do periodo antes da participacdo Total do passivo e patriménio liquido 42.141.896 28.594.154 Aumento/Reducdo liquido de caixa e equivalente
dos acionistas nao controladores -1.567.188 19.810 94.095 -1.563.806  395.533 de caixa -2.356.904 2.221.295  304.848  1.782.340 5.607.126
Acionistas controladores -1.532.272 27.765 86.058 -1.558.712 421.054 ANEXO 3 - FLUXO DE CAIXA (CONSOLIDADO) Caixa e equivalentes de caixa
Acionistas ndo controladores -34.916 -7.955 8.037 -5.094 -25.521 - No inicio do periodo 16.817.833 10.457.294 16.512.985 12.678.589  7.071.463
Resultado do periodo -1.567.188  19.810 94,095  -1.563.806  395.533 (R$ mil) 4124 4723 3124 2024 2023 No fim do periodo 14.460.929 12.678.589 16.817.833 14.460.929 12.678.589
Fluxos de caixa das atividades operacionais Aumento/Reducdo liquido de caixa e equivalente
ANEXO 2 - BALANCO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO) Resultado do periodo -1.567.188 19.810 94.095 -1.563.806  395.533 de caixa -2.356.904 2.221.295  304.848  1.782.340 5.607.126
. Ajustes para conciliar o lucro liquido
(RS mil) 4124 4123 p]elas at'i)vidades opel’acionais:q ANEXO 4 - CAMBIO
ATIVO Depreciagdes e amortizacdes 201.963 102.657 165.028 668.681 512.426
Caixa e equivalentes de caixa 14.460.929 12.678.589 Perda esperada com crédito da liquidagao duvidosa 21.324 1.623 2.186 27.122 11.121 "
Contas a receber de clientes 4.184.159 2.402.072 Resultado na venda do imobilizado 1.141 14.928 201 5.648 15,560 MGEKUIY) 412 3126 4123
Estoques 4.111.385 2.017.905 Valor justo de ativos biolégicos -489 0 5.481 -12.498 38.005 (USD - Fechamento)
Ativos bioldgicos 22.429 55.210 Efeito liquido na combinacdo de negécios/transagdes Brasil (BRL/USD) 6,17 5,45 4,85
Tributos a recuperar 1.087.191 545.882 nao caixa 0 0 -264.307 Paraguai (PYG/USD) 7.820,20 7.793,80 7.275,00
Outros Recebiveis 590.676 436.042 Realizacao dos tributos diferidos -31.343 11.206 -36.344 -53.961 -80.623 Uruguai (UYU/USD) y 41,60 38,87
Total do ativo circulante 24.456.769 18.135.700 Encargos financeiros 818.833 691.662 779.581 1.837.165  1.638.983 Argentina (ARG/USD) 1.030,99 968,72 808,48
Tributos a recuperar 108.443 100.326 Variagao cambial/monetaria nao realizada 2.335.503  -233.544 249.633  4.537.901  249.201 Colombia (COP/USD) 4.405,63 4.204,34 3.875,34
Ativos fiscais diferidos 907.529 910.184 Corregao monetaria 26.047 -2.118 -6.098 107.807 53.081 Australia (AUD/USD) 1,62 1,45 1,47
L Balangos patrimoniais individuais e consolidados ] ¢ Demonstragées do resultado individuais e consolidadas )
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Notas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Notas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Controladora Consolidado
Circulante Circulante Notas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e equiv%lenées ?e caixa 5 12.071.390  11.046.524  14.460.929  12.678.589  Empréstimos e financiamentos lS(b) 4.386.477  3.843.523  5.109.420  3.794.555 Receita operacional liquida 23 17.126.118 13.817.893 34.068.866 26.891.609
Contas a receber de clientes 6 3.016.285  1.390.756  4.184.159  2.402.072  Arrendamentos 13.1 8.763 9.859 11.814 10.477  Custo dos produtos vendidos - (12.695.405) (10 456.797) (27.065.603) (21 378.060)
Estoques 7 834.146 678.189 4.111.385 2.017.905  Fornecedores 16 4.446.860 2.741.488 6.149.047 3.727.546  Lucro brut'f, 4.430.713 3.361.096 7.003.263 5.513.549
Ativos bioldgicos 8 - - 22.429 55.210  Obrigacdes trabalhistas e tributdrias 17 196.571 141.252 708.604 402.835  Receitas (despesas) operacionais:
Tributos a recuperar 9 466.954 232.143  1.087.191 545.882  (Outras contas a pagar 18 4.131.743 _ 1.347.980 __4.594.330 _ 1.811.000  pespesas vendas 24 (1.341.313)  (1.069.246)  (2.781.779)  (2.157.115)
Outros recebiveis - 319.691 231.336 590.676 436.042  Total do passivo circulante 13.170.414  8.084.102 16.573.215  9.746.503  pegpesas administrativas e gerais 24 (904.031) (665.306)  (1.855.394)  (1.326.647)
Total do ativo circulante 16.708.466 13.578.948 24.456.769 18.135.700 Nao Circulante Outras receitas operacionais 2% 16.996 (292.202) 95.414 20.411
Empréstimos e financiamentos 15 23.912.625 17.116.666 24.972.689  17.762.327  paciitado de equivaléncia patrimonial 1 (218.118) 552.376 _ _
Arrendamentos 13.1(b) 13.871 16.993 24.121 17.495 fes = < : o e _
s . P Provisao p/ Redugao ao valor recuperavél de ativos (33.629)
Obrigagdes trabalhistas e tributdrias 17 27.408 35.219 27.408 35.219
Provisdes fiscais, trabalhistas e cives 20 23.841 24.470 34,371 36,178 Resultadoantes do resultado
- b 4 > : - 8 . . financeiro liquido e dos impostos 1.984.247  1.886.718  2.427.875  2.050.198
Néo Circulante Provisdes para perdas em investimentos 12 3.184.535  2.434.139 - = Despesas financeiras 25 (1554.738)  (1.826.315) (1.810.970) (1.963.571)
Outros recebiveis - 242.803 288.778 318.506 318.077  Partes relacionadas 1 847.022 662.147 - - R e : Toqa ey ore Taep
: eceitas financeiras 25 873.046 326.555 968.838 386.961
Partes relacionadas 1 4.356.596  3.701.243 - - Outras contas a pagar 18 - - 39.542 102.378 Variaci bial taria liguid 25 2.863.048 50144 2.082.907 79.354
Tributos a recuperar 9 101532 100326 108443  100.326 Impostos Diferidos 19 - - 383333 234504 ciﬂiﬁiﬂ Crs?ne‘taéﬁ’;w“e ria liquida 2 (2.863.948)  (59.144)  ( (1073307% §53' 081%
Impostos Diferidos 19 860.090 857.409 907.529 910.184 Total do passivo ndo circulante 28.009.302 20.289.634 25.481.464 18.188.101 " VI = = y y
Deppésitosjudiciais = 11.800 12,673 12,597 13.654 Patn‘ménfio liquido 21 Resultado financeiro liguido 25 3.545.640) (1.558.904) (3.932.846) (1.709.045
Adiantamento para aquisiio de investimento 10 ~ 1.500.000 = 1.500.000 Capital social 2la. 1.619.074  1.619.074  1.619.074  1.619.074 (Prejuizo) Lucroantes dos impostos (1.561.393 327.814 (1.504.971 341.153
Investimentos em controladas e coligadas 12 15.289.141  5.631.273  256.204  197.455 Reservas de capital 21h. 172.484  156.771 172484 156,771 lmpostode rendae contribuicdo social - corrente 19 - - (112.79) (26.243)
Imobilizado 13 2.785.913  2.529.911  8.786.530  5.693.291  Reservas de reavaliacio 21.c. 42.875 44422 42.875 44,422 Imposto de renda e contribuicao social - diferido 19 2.681 93.240 53.961 80.623
Intangivel 14 344,727 347.554  7.295.318  1.725.467  Reservas de lucros 211, - 979.869 - 979.869  (Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (1.558.712) 421.054  (1.563.806) 395.533
Total do ativo ndo circulante 23.992.611 14.969.167 17.685.127 10.458.454  Prejuizos acumulados (577.295) - (577.295) - Resultado atribuivel aos:
Acdes em tesouraria (199.636)  (215.699)  (199.636)  (215.699)  Acionistas cqntroladores (1.558.712) 421.054  (1.558.712) 421.054
Outros resultados abrangentes (1.536.141) _(2.410.058) _(1.536.141) _(2.410.058) ~ Acionistas ndo controladores - - (5.094) (25.521)
Total do patriménio liquido atribuido aos controladores (478.639) 174379 (478.639) 174.379  (Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (1.558.712) 421,054 _(1.563.806) 395.533
Participagao de nao controladores - - 565.856 485.171 Resuntado por agdo
Total do patriménio liquido (478.639) 174.379 87.217 659.550  (Prejuizo) Lucro basico por agdo - R$ 26 (2,649) 0,71754 (2,649) 0,71754
Total do ativo 40.701.077 _28.548.115 _42.141.896 _28.594.154 Total do passivo e patriménio liquido 40.701.077 _28.548.115 42.141.896 _28.594.154 (Prejuizo) Lucro diluido por agdo - R$ 26 (2,649) 0,71754 (2,649) 0,71754

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas
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Demonstracées das mutagdes do patriménio liquido individuais e consolidadas - Controladora e consolidado

J

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas

N\

Demonstracées do resultado abrangente individuais e consolidadas

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de Reais)

Reserva de lucros

Total patriménio Total do

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Capital  Reserva Reservade  Reserva  Reserva  Retencdode Dividendo  Prejuizos Acdes em Outros Resultados liquido atribuido  Participagdode patrimonio Controladora Consolidado
social Capital eavahagao legal estatutdria lucros - Art.196 Adicional propost acumulados tesouraria Abrangentes aos controladores nao controladores liquido 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldos em 1° dejaneiro de 2024 1.619.074 _ 156.771 118.479 _ 742.807 118.583 - (215.699) (2.410.058) 174.379 485,171 659.550  (Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (1.558.712) 421.054 (1.563.806) 395.533
Prejuizo do exercicio - - - - - - - (1.558.712) - (1.558.712) (5.094) (1.563.806) -
Ajustes acumutados de conversao - - - - - - - 1 5 - 873.917 ( 873.9 ; ( - ( 873.91; 0:;::50rreessl.ll:{:::;os::]r;:g%l;liiesss::liesgeqnl':er:g?s1ﬁcados
Total de L liquidos de imp - - - - - - - (1.558.712 - 873.917 684.795 5.094) (689.889 < > "
Absorcao dos prejuizos acumulados Ajustes acumulados de conversao 873.917 (495.946) 873.917 (495.946)

pela reserva de Lucros Art. 189 - - - (118.479) (742.807) (118.583) - 979.869 - - - - - Resultado abrangente total, liquido de impostos (684.795) (74.892)  (689.889)  (100.413)
Instrumentos patrimoniais outorgados - 36.572 - - - - - - - - 36.572 - 36.572 Resultado abrangente atribuivel aos:
Concessao de outorga de agdes em tesouraria - (20.859) - - - - - - 16.063 - (4.796) - (4.796) L g v *
: ase) - : - e T — 1 - O masenion G 0um) Gy s
Paticipagdo de nao controladores - - - - - - - - - - - 85.779 85.779
Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.619.074 _ 172.484 _ 42.875 - - - - _(577.295) (199.636) (1.536.141) (478.639) 565.856 87.217 Resultado at total (684.795) (74.892) _ (689.889) _ (100.413)
As notas explicativas da Administragao sao parte integrante das demonstragées contabeis individuais e consolidadas As notas explicativas da Administragao sao parte integrante das demonstragées contabeis individuais e consolidadas
L Demonstragées das mutagdes do patriménio liquido individuais e consolidadas - Controladora e consolidado L Demonstragdes dos fluxos de caixa - Método indireto )

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de Reais)

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Reserva de lucros Total patrimonio Total do
Capital Reserva Reservade Reserva Reserva  Retencdo de Dividendo Lucros Agdes em Outros Resultados liquido atribuido  Participacdo de patrimdnio
social Capital reavaliacdo legal estatutdria lucros-Art.196 Adicional proposto acumulados tesouraria Abrangentes aos controladores nao controladores liquido
Saldos em 1° de janeiro de 2023 1.619.074 _ 138.711 45.970 97.426 _ 455.258 118.583 181.314 - (235.396) (1.914.112) 506.828 555.667 _ 1.062.495
Lucro liquido do exercicio 421.054 - - 421.054 (25.521) 395.533
Ajustes acumutados de conversao - - - - - - - - - (495.946) (495.946) - (495.946)
Total de resul g liguidos de imp - - - - - - - 421.054 - (495.946) (74.892) (25.521)  (100.413)
Reserva Legal - - - 21.053 - - - (21.053) - - - - -
Reserva estatuaria - - - - 287.549 - - (287.549) - - - - -
Instrumentos patrimoniais outorgados - 31.366 - - - - - - - - 31.366 - 31.366
Realizacao da reserva de reavaliacao - - (1.548) - - - - 1.548 - - - -
Concessao de outorga de agdes em tesouraria - (13.556) - - - - - - 10.535 - (3 021) - (3.021)
Conversdo de agdes em tesouraria em ADRs - 250 - - - - - - 9.162 - - 9.412
Pagamento dos dividendos adicional propostos - - - - - - (181.314) - - 181. 314 - (181.314
Distribuicdo de dividendos intercalares - - - - - - - (114 000) - - 114.000, - (114.000
Paticipacdo de ndo controladores - - - - - - - - - (44.975) 44,975
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.619.074 _ 156.771 44.422  118.479 _ 742.807 118.583 - - (215. 699) (2.410.058) 174.379 485.171 659.550
As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas
L Notas explicativas da Administracdo as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 )

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informacgdes gerais

A Minerva S.A. (“Companhia”) é uma Companhia de capital aberto listada no “Novo
Mercado” de governanca corporativa e tem suas agoes negociadas na “B3” - Bolsa,
Brasil, Balcdo. As principais atividades da Companhia incluem o abate e processamen-
to de carnes; comercializacao de carnes in natura resfriadas, congeladas e processa-
das, e exportacdo de gado vivo. A Companhia tem suas a¢des negociadas na “B3” -
Bolsa, Brasil, Balcao sob o cédigo “BEEF3” e seus American Depositary Receipts (ADRs)
nivel 1 sdo negociados no mercado de balcao OTCQX International Premier, segmento
da plataforma eletronica operada pelo OTC Markets Group Inc., nos Estados Unidos.
Controladora: A Companhia tem sua sede social localizada na Av. Antdnio Manso Ber-
nardes, S/N - Chacara Minerva, Barretos (SP), com unidades de producdo nacional lo-
calizadas em José Bonifacio (SP), Palmeiras de Goids (GO), Araguaina (T0), Goianésia
(GO), Barretos (SP), Campina Verde (MG), Janadba (MG), Paranatinga (MT), Mirassol
D" Oeste (MT) e Rolim de Moura (RO). Os centros de distribui¢ao para o mercado interno
estao localizados nas cidades de Aparecida de Goiania (GO), Brasilia (DF), Cariacica
(ES), Séo Paulo (SP), Santos (SP), Itajaf (SC), Araraquara (SP), Belo Horizonte (MG),
Maracanat (CE), Uberlandia (MG) e Paranagua (PR). Em 31 de dezembro de 2024, o
parque industrial (consolidado) de bovinos da Companhia tinha uma capacidade diaria
de abate e desossa de 41.789 cabecas/dia levando em consideracéo as controladas da
Athena Foods S.A. (Chile) no exterior - sendo no Uruguai (Pulsa S/A e Frigorifico Car-
rasco S/A), na Colombia (Red. Cérnica S.A.), no Paraguai (Frigomerc S/A) e na Argen-
tina (Pul Argentina S.A. controladora da Swift Argentina S.A.) e também da controlada
da Athn Foods. Holding S.A (Espanha) também no exterior - no Uruguai (Breeders and
Packers Uruguay S.A. -BPU) bem como da Fortunceres S/A no Brasil tendo em: Tangara
da Serra (MT) Alegrete (RS), Sao Gabriel (RS) Bagé (RS) Porto Murtinho (MS) Pontes
Lacerda (MT) Pirendpolis (GO), Mineiros (GO), Chupinguaia (RO) Bataguassu (MS) Tu-
cuma (PA) e tendo como controlada no exterior a planta da Mercobeef S.A situada em
Vila Mercedes na Argentina. Todas as plantas estdo em conformidade com os requisitos
sanitdrios para exportar para diversos paises nos 5 continentes. A unidade fabril de
Barretos (SP) conta com uma linha de industrializacao de carnes (“cubedbeef” e “roas-
tbeef”), principalmente para exportacao. A Companhia conta também com parque in-
dustrial de abate e desossa de cordeiro na Austrélia, por meio de sua subsidiaria Miner-
va Australia PTY Ltd, nas cidades de Tammin, Esperance, Colac e Sunshine e, também
outra planta no Chile, por meio da subsidiaria Frigorifico Patagonia S.A., cuja capaci-
dade de abate e desossa didria consolidada € de 25.716 cabegas/dia. Empresas con-
troladas diretas e indiretas: Controladas diretas localizadas no Brasil: * Minerva
Dawn Farms Indstria e Comércio de Proteinas S.A. (Minerva Fine Foods): iniciou
suas atividades em 2009, estando localizada em Barretos (SP). Produz em diversas
escalas e comercializa produtos a base de carne bovina, suina e de frangos e atende a
demanda interna e externa no segmento de “Food Services”; * Minerva Comercializa-
dora de Energia Ltda.: iniciou suas atividades em 2016, estando localizada em Sao
Paulo (SP), tem como sua principal atividade, comercializagdo de energia elétrica; *
Minerva Venture Capital Fundo de Investimento em Participagdes Multiestrategi-
cas - Investimento no Exterior: iniciou suas atividades em 2020 estando sediada no
Brasil, tem como atividade principal fundo de investimentos, possui como controlada
direta a MF 92 Ventures LLC; « MYCarbom3 Ltda.: Criada em 2021, é uma subsidiaria
que tem como objetivo apoiar as empresas no cumprimento de suas metas de neutrali-
zacao das emissoes de gases de efeito estufa por meio da compensagao de carbono, de
forma transparente, confiavel e sustentdvel. A Empresa desenvolve projetos, origina e
comercializa créditos de carbono, em linha com os padrdes internacionais, criando
oportunidades financeiras para a preservacao da natureza, acelerando a agao de com-
bate as mudangas do clima e promovendo um futuro de baixa emissao de carbono. *
Fundo de Investimento em Quotas de Fundo de Investimentos Multimercado Porti-
folio 1839: iniciou suas atividades em 2021, estando sediada no Brasil, tem como
atividade principal fundo de investimentos, tendo como controlada indireta a Minerva
Venture Capital Fundo de Investimento em Participacdes Multiestrategicas - Investi-
mento no Exterior;  Fortunceres S.A.: Adquirida em outubro de 2024, a subsididria
tem como principais atividades, o abate e processamento de carnes; comercializacao
de carnes in natura resfriadas, congeladas e processadas. Tendo filiais no Brasil, loca-
lizadas em Tangara da Serra (MT), Alegrete (RS), Sdo Gabriel (RS), Bagé (RS), Porto
Murtinho (MS), Pontes Lacerda (MT), Pirendpolis (GO), Mineiros (GO), Chupinguaia
(RO), Bataguassu (MS), Tucuma (PA), tendo também um centro de distribuicdo em
Itupeva (SP) e Nova Santa Rita (RS) e também é controladora da subsidiaria no exte-
rior, localizada em Villa Mercedes, San Luis, na Argentina sendo a planta da Compa-
nhia Mercobeef S.A. Controladas diretas localizadas no exterior: « Athena Foods
S.A.: sediada em Santiago no Chile (CL), iniciou suas atividades em 2018, tem como
atividade principal a gestdo de participagdes societdrias e administracao de bens pré-
prios no Mercosul, tendo como controladas diretas a Pulsa S.A. (UY), Frigorifico Carras-
co S.A. (UY), Frigomerc S.A. (PY), Pul Argentina S.A. (AR), Red Cdrnica S.A.S (CO), Red
Industrial Colombiana S.A.S (C0) e Minerva Foods Chile SPA (CL); * Minerva Middle
East: escritdrio localizado no Libano para fins de comercializacao e venda de produtos
da Companhia; * Minerva Colombia SAS: sediada em Ciénaga de Oro, proximo de Mon-
terfa, regido de Crdoba na Coldmbia, tem como atividade principal a venda e e proces-
samento de couros a partir da aquisicao de ativos do curtume Interpelli S.A.S; ¢ Miner-
va Live Cattle Export SPA: sediada em Santiago, Chile, tem como atividade principal a
venda de gado vivo para o mercado externo;  Minerva Meats USA Inc.: iniciou suas
atividades em 2015, estando sediada em Chicago nos Estados Unidos, tem como ativi-
dade principal a prestagao de servios de comercializacdo de produtos alimenticios
“trading”; * Minerva Australia Holdings PTY Ltd.: iniciou suas atividades em 2016
estando sediada em Brishane na Austrélia, tem como controladas diretas as empresas
Minerva Asia Foods PTY Ltd e Minerva Australia PTY Ltd; » Minerva Europe Ltd.: iniciou
suas atividades em 2017 estando sediada em Londres na Inglaterra, tem como ativida-
de principal a prestacdo de servigos de comercializacdo de produtos alimenticios “tra-
ding”; « Minerva Foods FZE: iniciou suas atividades em 2020, estando sediada nos
Emirados Arabes, tem como atividade principal a prestacdo de servigos de comerciali-
zacdo de produtos alimenticios “trading” tendo também como controlada direta a
empresa Minerva Foods DMCC também do ramo de prestacéo de servicos de comerciali-
zacdo de produtos alimenticios “trading”; * Athn Foods Holdings S.A.: iniciou suas
atividades em 2021, estando sediada na Espanha, tem como atividade principal a
gestdo de participagdes societdrias e administragao de bens proprios tendo como con-
trolada direta Breeders and Packers Uruguay S.A. (BPU), frigorifico adquirido em ja-
neiro de 2023 e cuja aprovagao pelos drgaos reguladores deu-se no dia 16 de agosto de
2023, localizado em Durazno. Opera no abate, desossa e processamento de carnes,
com atuacdo no mercado interno e externo; e * Fortuna Foods PTE. LTD.: iniciou suas
atividades em 2021, estando sediada em Singapura, tem como atividade principal a
gestao de participacdes societdrias e administragao de bens proprios tendo como con-
trolada direta Fortuna (Shanghai) International Trading Co Ltd Localizada em
Shanghai, na China, esta subsididria tem como atividade principal a importagao e ex-
portagao de produtos agricolas e derivados; e * Frigorifico Patagonia S.A.: frigorifico
de abate de cordeiros adquirido em outubro de 2024, localizado na Patagonia (Chile),

opera no abate, desossa e processamento de carnes de cordeiro, com atuacdo no mer-
cado interno e externo; Controladas indiretas localizadas no exterior: * Pulsa S.A.:
frigorifico adquirido em janeiro de 2011, esta localizado na Provincia de Cerro Largo,
proximo a capital Melo, no Uruguai (UY). Opera no abate e desossa; ¢ Frigorifico Cane-
lones S.A.: frigorifico adquirido em julho de 2017, pela controlada indireta, Pulsa
S.A., localizado em Canelones no Uruguay (UY). Opera no abate, desossa e processa-
mento de carne bovina, principalmente para cortes de carne refrigeradas e congeladas
para exportacao; * Frigorifico Carrasco S.A.: frigorifico adquirido em abril de 2014,
localizado em Montevidéu no Uruguai (UY). Opera no abate, desossa e processamento
de carne bovina e ovina; * Frigomerc S.A.: frigorifico adquirido em outubro de 2012,
localizado em Assuncao no Paraguai (PY). Opera no abate, desossa e processamento de
carnes, com atuacdo no mercado interno e externo; * BEEF Paraguay S.A.: frigorifico
adquirido em julho de 2017 pela controlada indireta Frigomerc S.A., com sua sede lo-
calizada em Assungao no Paraguai (PY), se dedica as atividades de abate, desossa e
processamentos de carnes; ¢ Indistria Paraguaya Frigorifica S.A.: frigorifico adquiri-
do em julho de 2017 pela controlada indireta Frigomerc S.A., com sua sede localizada
em Assuncdo no Paraguai (PY), se dedica as atividades de abate, desossa e processa-
mentos de carnes; * Pul Argentina S.A.: iniciou suas atividades em 2016, estando se-
diada em Buenos Aires na Argentina, tendo como controlada direta a Swift Argentina
S.A.; * Swift Argentina S.A.: frigorifico adquirido em julho de 2017 pela controlada
indireta Pul Argentina S.A. com sua sede localizada em Buenos Aires (AR), dedicada as
atividades de processamento e industrializagao de carne bovina, comercializando mar-
cas proprias e de terceiros, com destaque para os produtos Swift; * Red. Carnica SAS:
frigorifico adquirido emjutho de 2015, localizado em Ciénaga de Oro, préximo de Mon-
teria, regido de Cérdoba na Colombia (C0), a qual também adquiriu em 5 de agosto de
2020 planta industrial pertencente ao Frigorifico Vijagual localizada em Bucaramanga
no departamento de Santander na Colombia (CO). Opera no abate, desossa e processa-
mento de carnes, com atuagao no mercado interno e externo; ¢ Red. Industrial Co-
lombiana SAS: planta adquirida em julho de 2015, localizada em Ciénaga de Oro,
proximo de Monteria, regido de Cérdoba na Colémbia (CO), cujo objeto principal é
elaboracao de produtos para animais, especificamente, farinha de carne/osso, sangue
esebo; « Minerva Foods Chile SPA: sediada em Santiago, Chile, tendo como atividade
principal a comercializagao e venda de produtos da Companhia; ¢ Minerva Asia Foods
PTY Ltd: tem como atividade principal a prestacdo de servigos de comercializacdo de
produtos alimenticios “trading”; * MF 92 Ventures LLC: iniciou suas atividades em
2020, estando sediada nos Estados Unidos, tem como atividade principal holding de
investimentos, tendo como investimentos: Clara Foods Co., Shopper Holdings LLC,
Traive INC, Liv Up Limited e Bluebell Index; * Minerva Australia PTY Ltd: frigorifico de
abate de cordeiros adquirido em 2021, localizado em Esperance e Tammin na Australia.
Opera no abate, desossa e processamento de carnes de cordeiro, com atuacdo no mer-
cado interno e externo; ¢ Australian Lamb Company Pty Ltd: frigorifico de abate de
cordeiros adquirido em outubro de 2022, localizado em Sunshine e Colac na Austrdlia.
Opera no abate, desossa e processamento de carnes de cordeiro, com atuacdo no mer-
cado interno e externo; * Breeders and Packers Uruguay S.A. (BPU): frigorifico ad-
quirido em janeiro de 2023 e cuja aprovacao pelos 6rgaos reguladores deu-se no dia 16
de agosto de 2023, localizado em Durazno. Opera no abate, desossa e processamento
de carnes, com atuagdo no mercado interno e externo; * Minerva Foods DMCC: iniciou
suas atividades em 2020, estando sediada nos Emirados Arabes, tem como atividade
principal a prestacdo de servigos de comercializagao de produtos alimenticios “tra-
ding” sendo controlada pela empresa Minerva Foods FZE;  Fortuna (Shanghai) Inter-
national Trading Co Ltd: Localizada em Shanghai, na China, esta subsididria tem como
atividade principal aimportacdo e exportagao de produtos agricolas e derivados sendo
controlada da empresa Fortuna Foods PTE. LTD. « Mercobeef S.A.: localizada em Villa
Mercedes, San Luis, na Argentina a subsidiaria foi adquirida em outubro de 2024, ten-
do como principais atividades o abate e processamento de carnes; comercializagao de
carnes in natura resfriadas, congeladas e processadas sendo a mesma controlada pela
Fortunceres S.A. Transportes de cargas: * Transminerva Ltda.: localizada em Barre-
tos (SP) opera no transporte de cargas atendendo exclusivamente a Companhia, visan-
do otimizacdo dos seus gastos com fretes no Brasil. Empresas de Propdsito Especifico
(EPE) para captagdo de recursos financeiros: » Minerva Overseas I: localiza-se nas
Ithas Cayman, constituida em 2006 para emissao de “Bonds” e recepgao dos respecti-
vos recursos financeiros de US$ 200 milhdes ocorrido em janeiro de 2007; * Minerva
Overseas II: localiza-se nas Ilhas Cayman, constituida em 2010 para emissdo de
“Bonds” e recepgao dos respectivos recursos financeiros de US$ 250 milhdes ocorrido
naquela data; « Minerva Luxembourg S.A.: localiza-se em Luxemburgo constituida
em 2011 para o propésito espemﬁco de ermssao de “Bonds” e recepgao dos recursos
financeiros. Investimentos ali /b  CSAP - C Sul Americana
de Pecudria S.A.: iniciou suas atividades em 2014, estando localizada em Barretos
(SP), tinha como sua principal atividade, explorar a pecudria e a agropecuaria median-
te a criagdo e comercializagdo de gado vivo, ovino, suino e outros animais vivos. O re-
ferido investimento foi alienado na sua totalidade no dia 1° de outubro de 2023; ¢
Minerva Log S.A. (Logistica): investimento baixado por inatividade durante o primei-
ro trimestre de 2024; * Lytmer S.A.: sediada em Montevidéu no Uruguai (UY), tinha
como atividade principal a venda de gado vivo para o mercado externo e prestagao de
servigos de comercializagao de produtos alimenticios “trading”. O referido investimen-
to foi baixado na sua totalidade em 16 de abril de 2024. As controladas diretas e indi-
retas acima citadas compdem as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas
da Companhia. A participacao em cada controlada, diretamente e indiretamente, estd
sendo apresentada na tabela a sequir:

31/12/2024 31/12/2023

Controladas diretas
Minerva Dawn Farms Inddstria

e Comércio de Proteinas S/A 100,00% 100,00%
Minerva Overseas I 100,00% 100,00%
Minerva Overseas IT 100,00% 100,00%
Minerva Middle East 100,00% 100,00%
Transminerva Ltda. 100,00% 100,00%
Minerva Log - 100,00%
Minerva Colombia S.A.S. 100,00% 100,00%
Lytmer S.A. - 100,00%
Minerva Luxembourg S.A. 100,00% 100,00%
Minerva Live Cattle Export Spa 100,00% 100,00%
Minerva Meats USA Inc. 100,00% 100,00%
Minerva Comercializadora de Energia Ltda 100,00% 100,00%
Minerva Australia Holdings PTY Ltd 100,00% 100,00%
Minerva Europe Ltd. 100,00% 100,00%
Minerva Venture Capital Fundo de Investimento

em Participagoes Multiestrategicas -

Investimento no Exterior 100,00% 100,00%
Minerva Foods FZE 100,00% 100,00%
Athena Foods S.A. 100,00% 100,00%

31/12/2024 31/12/2023

Athn Foods Holdings S.A. 100,00% 100,00%
Fortuna Foods PTE. LTD. 100,00% 100,00%
Fundo de Investimento em Quotas de Fundo
de Investimento Multimercado Portifélio 18939 100,00% 100,00%
Fortunceres S.A. 100,00% -
Frigorifico Patagonia S.A. 100,00% -
Controladas indiretas
Frigorifico Carrasco S.A. 100,00% 100,00%
Minerva Foods Chile Spa 100,00% 100,00%
Red Cérnica S.A.S 100,00% 100,00%
Red Industrial Colombiana S.A.S. 100,00% 100,00%
Pulsa S.A. 100,00% 100,00%
Frigorifico Canelones S.A. 100,00% 100,00%
Frigomerc S/A 100,00% 100,00%
BEEF Paraguay S.A. 99,99% 99,99%
Industria Paraguaya Frigorifica S.A. 99,99% 99,99%
Pul Argentina S.A. 100,00% 100,00%
Swift Argentina S.A. 99,99% 99,99%
. 31/12/2024 31/12/2023
Minerva Asia Foods PTY Ltd 100,00% 100,00%
MF 92 Ventures LLC 100,00% 100,00%
Minerva Australia PTY Ltd 65,00% 65,00%
Australian Lamb Company Pty Ltd 65,00% 65,00%
Breeders and Packers Uruguay S.A. 100,00% 100,00%
Mercobeef S.A. 100,00% -

Economia hiperinflacionaria - Argentina: Em 30 de junho de 2018, de acordo com a
avaliacdo realizada por diferentes participantes do mercado, a economia argentina foi
considerada como hiperinflaciondria desde 1° de julho de 2018, com resultado da des-
valorizagao do peso argentino e do incremento do nivel geral de precos observado em
exercicios recentes. A inflagdo acumulada nos Gltimos trés anos superou a marca de
100%. De acordo com o IAS 29 (CPC 42), os ativos e passivos nao monetarios, o patri-
monio liquido e a demonstracdo do resultado das subsididrias que atuam em uma eco-
nomia altamente inflaciondria devem ser corrigidos pela alteragao no poder geral de
compras da moeda corrente, aplicando um indice geral de pregos. Os reflexos deste
impacto inflaciondrio decorrem de nossas controladas localizadas na Argentina e tém
sido apurados de forma consistente em nossas demonstragoes contabeis individuais e
consolidadas desde o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, em consonancia com
os requerimentos da Norma Contabeis NBC TG 42 - Contabilidade em Economia Hiperin-
flaciondria e ICPC 23 - Aplicacdo da Abordagem de Atualizacao Monetdria Prevista no
CPC 42 (NBC TG 42). ESG: A administragao da Companhia mantém seu planejamento
voltado a perenidade dos negdcios, assegurando os recursos necessarios para a conti-
nuidade das operagdes e avaliando impactos socioambientais por meio de agdes estru-
turais e ndo estruturais. Em 2024, a Companhia e suas controladas avancaram na
agenda ESG, composta pelos pilares estratégicos ‘Dedicacao ao Planeta’, ‘Prosperida-
de da Nossa Gente’ e “Qualidade do Produto e Respeito com a Vlida'. Dentro do primeiro
pilar, agdes foram desenvolvidas alinhadas ao Compromisso com a Sustentabilidade
anunciado em 2021, com foco na ecoeficiéncia operacional, na verificagdo do desma-
tamento ilegal na cadeia de valor e no desenvolvimento do programa Renove. Relacio-
nado a ecoeficiéncia das operagdes controladas, no Brasil, a unidade industrial de
Barretos obteve a certificagao IS0 14001, a qual atesta que a unidade atende a rigoro-
sos padrdes internacionais em processos de gestao ambiental, tornando-se a segunda
unidade certificada. 0 Inventdrio Corporativo de Emissoes de Gases de Efeito Estufa
(GEE), auditado e publicado no Registro Piblico de Emissoes do Programa Brasileiro
GHG Protocol, recebeu pelo quarto ano consecutivo o selo ‘Ouro’ na iniciativa. A Com-
panhia também conquistou, pelo quarto ano seguido, o selo ‘Energia Renovével’, ga-
rantindo a origem sustentdvel da energia consumida em suas operagdes. Adicional-
mente, visando a autoproducéo de energia, por intermédio da divisao Minerva Energy,
a Companhia adquiriu 98% da Irapuru II Energia, viabilizando um projeto fotovoltaico
que atenderd parte do consumo de nove unidades industriais no Brasil, contribuindo
para seu plano de descarbonizagdo. Sobre a verificagao do desmatamento ilegal na
cadeia de valor, a Companhia atingiu 100% de monitoramento socioambiental das fa-
zendas fornecedoras diretas na Argentina e no Uruguai, antecipando metas estabele-
cidas em seu compromisso publico. Pioneira no monitoramento geoespacial total das
fazendas fornecedores diretas no Brasil, Paraguai e Colombia, a Companhia mantém
auditorias independentes anuais que confirmam 100% de conformidade nos processos
deaquisicao de gado nos dois primeiros paises. Quanto ao desenvolvimento do progra-
ma Renove, o projeto ‘Certificagdo Carbono Neutro’, desenvolvido com o Imaflora e
uma certificadora internacional, viabilizou a exportagao de produtos certificados para
14 paises. Em 2024, no Brasil, houve a inclusao das unidades industriais de Mirassol
d'Oeste e de Palmeiras de Goids no projeto, com a certificagdo também de novas fazen-
das nessas localidades, além da expansao das atividades na unidade de Araguaina. Ja
no Uruguai além da expansao do projeto em fazendas fornecedoras das unidades in-
dustriais Pul, Carrasco e Canelones, houve a certificagdo da planta de BPU Meat. Um
segundo projeto busca gerar créditos de carbono na agropecudria por meio da recupe-
racao de pastagens degradadas, implementacao de sistemas integrados e uso de aditi-
vos para reduzir emissoes de metano entérico. 0 projeto foi submetido a certificacao
da Verra e entrou em validagao pela TUV Rheinland em junho de 2024. A subsidiaria
MyCarbon, focada na geragao e comercializagao de créditos de carbono, firmou parce-
rias estratégicas com Exata Brasil, BRANDT, Produtiva Sementes, MyEasyFarm e IBRA
Megalab paraimpulsionar a sustentabilidade no agronegdcio, unindo produtividade a
geracao de créditos de carbono. Também submeteu a Verra o projeto BRA-3C (Brazilian
Regenerative Agriculture for Cerrado’s Carbon Credit), baseado na metodologia
VMO0042, com sete acordos de cooperagao técnica e 590 mil hectares prospectados, dos
quais 20 mil j@ em desenvolvimento, com expectativa de geragao dos primeiros crédi-
tos de carbono até o final de 2026. No projeto de conservagao da Floresta Amazonica
no Acre (REDD+ Tauari Forest Conservation Project), do qual a MyCarbon € parceira, foi
realizada auditoria in loco por uma terceira parte como parte do processo de emissao
de créditos de carbono. Além disso, foi firmada uma parceria com o UNICEF para pro-
mover melhorias em dgua, saneamento, higiene e educagao na primeira infancia junto
a comunidade local. Em 2024, as acdes desenvolvidas dentro do pilar social da agenda
ESG da Companbhia, ‘Prosperidade da Nossa Gente’, resultaram na conquista da certifi-
cagdo ‘Great Place to Work’ para as operagdes globais da Minerva Foods. 0 resultado
tem como base a avaliagdo, pelos proprios colaboradores, sobre as relagdes construi-
das no dia a dia do trabalho, as estratégias de gestdo de pessoas, desenvolvimento de
carreiras, 0 engajamento, a credibilidade e a confianca das equipes nos lideres. A cer-
tificagdo tem validade de um ano e inseriu a Companhia na carteira do Indice IGPTW B3
da bolsa de valores brasileira. A Companhia também atuou de maneira préxima as co-
munidades vizinhas de suas operages. No Brasil, promoveu investimentos sociais em
13 projetos com foco no desenvolvimento local e educacao. Como destaque no pilar
‘Qualidade do Produto e Respeito com a Vida’ da, foram divulgadas atualizacdes sobre

Notas

Fluxos de caixa das atividades operacionais

(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio DRE
Ajustes para conciliar o (prejuizo) lucro liquido
do exercicio pelas atividades operacionais:
Depreciacdo e amortizacao 13el4
Perda esperada com crédito da liquidagao duvidosa 6
Resultado na venda do imobilizado
Valorjusto de ativos bioldgicos 8
Efeito liquido na combinagao
de negdcios/transacdes nao caixa
Realizagdo dos tributos diferidos 19
Resultado de equivaléncia patrimonial 12
Encargos financeiros
Variagdo cambial/monetdria ndo realizada
Correcao montetaria 25
Provisdo para riscos processuais 20
Instrumentos patrimoniais outorgados DMPL

Provisao p/ Redugdo ao valor recuperavél de ativos
Resultado na alienagao/baixa de investimentos
Contas a receber de clientes e outros recebiveis
Estoques
Ativos bioldgicos
Tributos a recuperar
Depdsitos judiciais
Fornecedores
Obrigagdes trabalhistas e tributdrias
Outras contas a pagar
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
Fluxo de caixa decorrente de atividade de investimento
Adiantamento para aquisicdo de investimento 10
Aquisicao de investimentos 12
Aquisicao de intangivel, liquido
Aquisicao de imobilizado, liquido 13
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento
Fluxo de caixa decorrente de atividade de financiamento
Empréstimos e financiamentos tomados
Empréstimos e financiamentos liquidados
Arrendamentos
Partes relacionadas
Pagamento de dividendos adicionais propostos
Distribuicao de dividendos intercalares
Participagao de nao controladores
(-) Alienacdo de agdes em tesouraria
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades de financiamento
Variagao cambial sobre caixa e equivalente de caixa
Aumento liquido de caixa e equivalente de caixa
Caixa e equivalentes de caixa:
No inicio do exercicio 5
No final do exercicio 5
Aumento liquido de caixa e equivalente de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

(1.558.712) _ 421.054 _(1.563.806) 395.533
297.118 242.987 668.681 512.426
21.296 9.235 27.122 11.121
4.688 3.320 5.648 15.560
- 4457 (12.498) 38.005
- 280.302 - (264.307)
(2.681)  (93.240) (53.961)  (80.623)
218.118  (552.376) - E
1.544.871 1443927  1.837.165  1.638.983
4.336.760 170528 4.537.901 249.201
- - 107.807 53.081
(629) 1.168 (1.807)  (22.708)
36.572 31.366 36.572 31.366
- - 33.443 -
20.121 - - -
(1.689.205)  (640.163)  (1.947.236) 120.188
(155.957)  (109.771)  (2.091.867)  (273.492)
- 6.514 45.279 61.380
(236.017) 148.450  (500.520) 225.854
864 2.078 1.057 8.359
1.705.372 237.173  2.420.124 99.057
47.508 20.018 295.952 213
2.783.764 __ (76.901) __ 2.720.405 __ (121.709)
7.373.851  1.550.126  6.556.461  2.697.488
- (1.500.000) - (1.500.000)
(6.742.228)  (273.466) (5.723.152)  (268.967)
(23.694)  (21.361) (25.704)  (21.581)
(520.838) (472 7501 (717 064) (693.321)
(7.286.760) (2.267.577) (6.465.920) (2.483.869)
10.127.926  9.296.366  10.893.121  9.532.581
(9.431.852)  (2.553.287) (10.154.304) (3.808.357)
(14.667) (8.195) (1012 (10523)
(500.044)  (159.715) Z
- (181314) T (181314)
- (114.000 - (114.000)
- - 80.685  (70.496)
(4.796) 6.141 (4.796) 6.141
176.567  6.285.996  799.694  5.354.032
761.208 23.571 892.105 39.475
1.024.866 _ 5.502.116 __ 1.782.340 __ 5.607.126
11.046.524  5.454.408  12.678.589  7.071.463
12.071.390 _ 11.046.524 _ 14.460.929 __ 12.678.589
1.024.866 __ 5.592.116 __ 1.782.340 __5.607.126
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Demonstragées do valor adicionado individuais e consolidadas

y

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e servigos
Outras receitas
Insumos adquiridos de terceiros (Inclui os
valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos servigos vendidos
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Provisdo para redugdo ao valor recuperavél de ativos
Valor adicionado bruto
Depreciagao, amortizacao e exaustao
Valor adicionado liquido produzido pela entidade
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras
Valor adicionado total a distribuir
Distribuicao do valor adicionado
Pessoal
Impostos, taxas e contribuigdes
Remuneragdo de capital de terceiros
Juros
Aluguéis
Remuneragdo de capital proprio
(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio
Lucro liquido (Prejuizo) atribuidos
aos acionistas nao controladores

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
18.321.746  14.725.189 35.514.565 29.372.364
18.240.419  14.677.976  35.323.536  28.909.374
81.327 47.213 191.029 462.990
(15.310.130) (12.752.643) (30.510.248) (25.069.840]
(13.738.414) (11.281.212) (26.459.679) (21.825.427
(1.571.716)  (1.471.431)  (4.016.940)  (3.244.413)
- - (33.629 -

3.011.616 1.972.546 5.004.317 4.302.524
297. 118 242 987 668 681 512 426
2.714. .790.098
654. 928 878 931 968 838 386 961
(218.118) 552.376 -
3.369.426 _ 2.608.490 _ 5.304.474 _ 4.177.059
.369.426 2.608.490 5.304.474 __ 4.177.059
476.447 386.562 1.681.882 1.249.526
11.539 (104.570) 298.146 436.925
4.440.152 1.905.444  4.888.252 2.095.075
4.418.687 1.885.460 4.846.601 2.071.344
21.465 19.984 41.651 23.731
(1.558.712) 421.054 (1.563.806 395.533
(1.558.712) 421.054  (1.558.712 421.054
- - (5.094) (25.521)
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o compromisso publico relacionado a praticas de Bem-estar animal. Das 52 metas estabelecidas, 29 foram concluidas desde que
foram anunciadas, 13 a mais em relagao a 2023. Ao longo do dltimo ano, a agenda ESG da Companhia foi avaliada e reconhecida por
diferentes indices e ratings de sustentabilidade. Pelo quarto ano consecutivo, a Companhia foi listada nos indices ISE B3 (Indice de
Sustentabilidade Empresarial) e IC02 B3 (Indice Carbono Eficiente), que avaliam a performance de empresas sob a 6tica da susten-
tabilidade corporativa. A Companhia também alcancou posicdo de destaque na avaliacdo em Bem-estar Animal no Coller FAIRR
Producer Index, aumentando sua pontuacdo em 14% e se classificando como ‘Best Practice’. Também apresentou expressiva evolu-
do nas categorias sobre Antibiéticos (+29%) e Governanga em Sustentabilidade (+14%) se classificando como ‘Low risk’ em ambas.
A Minerva Foods ocupa a 14* posicdo geral no indice. No ranking Forest 500, a Companhia se posicionou entre as dez empresas com
maior pontuagdo no Brasil. 0 ranking analisa a abordagem de empresas e instituigoes financeiras sobre desmatamento, conversao
de ecossistemas naturais e abusos associados aos direitos humanos. Por fim, no Carbon Disclosure Project (CDP), a avaliacao da
performance ambiental da Companhia foi mantida em alto nivel, com score B nos questionarios de Mudangas Climaticas e Florestas
e B- no questionario de Seguranga Hidrica. Conflito geopolitico: Em fevereiro de 2022, a Rissia langou uma invasdo militar em
larga escala e continua envolvida em um amplo conflito militar com a Ucrania. Em resposta, governos e autoridades em todo o
mundo, incluindo os Estados Unidos, Reino Unido e Unido Europeia, anunciaram diversas sangdes e restri¢des a exportagao advin-
das de certas empresas, instituicdes financeiras, individuos e setores econdmicos da Rissia e Bielorrdssia. A Rissia, por sua vez,
anunciou contramedidas com vistas a punir empresas estrangeiras pela interrupcao de suas atividades. Tais sangdes e demais me-
didas, na avaliacao da Administragdo da Companhia, ndo impactaram as Demonstrages Contdbeis de 31 de dezembro de 2024.

2. Aquisi¢oes de participagées em empresas (Combinagdo de negécios)

Breeders And Packers Uruguay S.A. (“BPU"): Em 27 de janeiro de 2023, a sua subsidiaria Athn Foods Holdings S.A. adquiriu 100%
do capital social da Breeders And Packers Uruguay S.A. e, apds a conclusdo da “Due Diligence” em 31 de agosto de 2023, firmou o
contrato de “Compra e Venda de Agdes”, passando a deter o controle da referida empresa a partir daquela data. A compra foi con-
cretizada pelo valor total US$ 4.282 milhdes (equivalente a R$ 21.076 em 31 de agosto de 2023) e seguindo o seguinte cronograma
financeiro de pagamentos: * 1° Parcela - A vista - US$ 2.736 milhdes: liquidada no ato da aquisicdo da empresa, ocorrida no dia
31 de agosto de 2023; e * 2° Parcela - US$ 1.546 milhdes, paga em outubro de 2023. A “BPU” possui uma capacidade de abate e
desossa didrio de 1.200 cabegas. A seguir apresentamos as contas patrimoniais combinadas da Breeders And Packers Uruguay S.A
ativas e passivas em que foram impactadas pelo efeito de mensuragao ao valor justo (fair value) em 31 de agosto de 2023:

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar
Créditos diversos

B e TGS e 0 DB ARRC HORNR AR RRAR B kAol 2R 21

Contabil AV] Valor Justo
29.251 - 29.251
52.561 - 52.561
84.066 - 84.066

2.456 - 2.456
5.296 - 5.296
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Contabil AV) Valor Justo
Ativo ndo circulante
Ativo fiscal diferido 15.036 - 15.036
Imobilizado liquido 261.200 369.275 630.475
Intangivel 325 - 325
Intangivel Marcas e Patentes - 99.521 99.521
Passivo circulante
Fornecedores 112.879 - 112.879
Obrigacdes trabalhistas e tributdrias 26.376 - 26.376
Contas a pagar 4.984 - 4.984
Passivo nao circulante
Contas a pagar 209.058 - 209.058
Ativos Liquidos 81.873 565.690

A sequir apresentamos a apuragao da compra vantajosa, em 31 de agosto de 2023:
Valor Justo

Contraprestacdo - Controlador 21.076

(-) Ativos Liquidos 565.690
Compra Vantajosa 544.614

0s valores justos foram obtidos através de técnicas de mensuragdo de valor justo elaboradas por
empresa especializada independente contratada para suportar a conclusdo da Administracdo, tendo
como resultado o ajuste de valor justo do imobilizado de R$ 369.275, avaliado pelo método de cus-
to, bem como de intangiveis no montante total de R$ 99.521, avaliados pelos métodos tradicionais
derivados da abordagem de renda (income approach). Essa combinagéo de negdcios resultou em um
ganho de compra vantajosa em decorréncia do valor justo dos ativos adquiridos e os passivos assumi-
dos excederam o total do valorjusto da contraprestacdo paga. Os valores justos dos ativos adquiridos
foram impactados principalmente pela apreciagao do ativo imobilizado e das marcas e patentes. A
receita incluida na demonstragdo de resultados consolidada, entre 1° de setembro e 31 de dezembro
de 2023 inclui o valor de receitas gerada pela Breeders and Packers Uruguay S.A. no montante de R$
372.490. A BPU também contribuiu com um lucro de R$ 1.876 no mesmo exercicio. Se a BPU tivesse
sido consolidada/combinada a partir de 1° de janeiro de 2023, a demonstragao de resultados conso-
lidada apresentaria em 31 de dezembro de 2023, uma receita operacional liquida combinada de R$
1.036.548 e um prejuizo liquido combinado de (R$ 68.620). Essa informagao de receita operacional
liquida e resultado do exercicio foi obtida mediante a simples combinagao dos valores da adquirida
considerando o exercicio de 2023. Tais informagdes ndo foram auditadas ou revisadas. * Taxa de
cambio US$ 4,9219: Ptax de venda (Fonte Banco Central). Aquisi¢ao de Ativos na América do Sul:
Em 28 de agosto de 2023, a Companhia firmou o contrato de compra de ag6es e outras avengas com a
Marfrig Global Foods S.A. para a aquisicdo das operagdes suas unidades de abate e desossa na Amé-
rica do Sul. A aprovagao da aquisicao junto ao CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econdmica)
ocorreu no dia 28 de outubro de 2024 e, apés a conclusao da “Due Diligence” firmou o contrato de
“Compra e Venda de Acdes”, passando a Companhia a deter o controle das sequintes empresas &
partir daquela data: Fortunceres S.A (tendo como investimento direto a empresa Mercobeef S.A na
Argentina) e, Frigorifico Patagonia S.A. 0 valor inicial do negdcio foi acordado entre a Companhia
(compradora) e a Marfrig Global Foods S.A (vendedora) no montante de R$7.500.00 (sete bilhdes e
quinhentos milhdes de reais) tendo sido concretizada até o presentemente momento a aquisigdo das
operagdes do Brasil, Chile e Argentina pelo valor total R$ 7.180.602 (sete bilhdes, cento e oitenta
milhdes e seiscentos e dois mil reais) ou seja, o valor pago até o presente momento nao contempla a
aquisicao das plantas do Uruguai para as quais a Companhia seque aguardando aprovagéo pelo 6rgdo
regulador local. Caso ocorra aprovagdo, A Companhia sequird o cronograma de pagamentos previsto
no contrato de compra e venda e outras avengas entre a Companhia e a vendedora. A compra sequiu
o seguinte cronograma financeiro de pagamentos: ¢ 1° Parcela - A vista - R$ 1.500.000 (um bilhdo
e quinhentos milhdes de reais): valor liquidado no ato da assinatura do contrato de compra e venda
das referidas empresas, ocorrida no dia 28 de agosto de 2023; e * 2° Parcela - A Vista R$ 5.680.602
(Cinco bilhdes, seiscentos e oitenta milhdes e seiscentos e dois mil reais) milhdes, pago no dia 28
de outubro de 2024, data da aprovacao da operacao junto ao CADE. A Fortunceres S.A. (consolidado
com Mercobeef S.A.) possui uma capacidade de abate e desossa didrio de 10.849 cabegas. 0 Frigorifi-
co Patagonia S.A., possui uma capacidade de abate e desossa de cordeiros didria de 6.500 cabegas. A
seguir apresentamos as contas patrimoniais combinadas das empresas Fortunceres S.A. e Mercobeef
S.A. etambém na sequéncia do Frigorifico Patagonia S.A., ativas e passivas em que foram impactadas
pelo efeito de mensuragao ao valor justo (fair value) em 28 de outubro de 2024:

Fortunceres S.A. (consolidado com Mercobeef S.A.

Parcela ndo
Contabil AV] alocada (Goodwill) _ Total

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4.628 - - 4.628
Estoque 1.201 - - 1.201
Impostos a recuperar 11.097 - - 11.097
Adiantamentos a fornecedores 8.874 - - 8.874
Ativo ndo circulante

Imobilizado liquido 2.535.997 (805.403) - 1.730.594
Intangivel - 41175 4.893.939 4.893.939
Total do Ativo 2.561.797 (393.649) 4.893.939 7.062.087
Ativos Liquidos 2.561.797 (393.649) 4.893.939 7.062.087

A sequir apresentamos aos ativos liquidos, dgio, menos valia e licengas de exportacdo gerados
pela aquisicao, em 28 de outubro de 2024:

(-) Ativos Liquidos 2.561.797
Menos valia de Imobilizado (805.403)
Licencas de Exportacdo 411.754
Goodwill 939
Total
A seguir apresentamos a contraprestacao paga pela aquisicao:

Valor Justo
Valor pago pela aquisicdo 7.062.087
(-) Caixa (4.628

7.057.459

Contraprestagdo Total
Parcela nio

Frigorifico Patagonia S.A. Contabil AV) alocada (Goodwill) _ Total
Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 11.571 - - 11.571
Contas a receber 412 - - 412
Estoques 8.162 - - 8.162
Tributos a recuperar 28.809 - - 28.809
Ativo ndo circulante

Imobilizado liquido 5.954 - - 5.954
Intangivel - 23.669 43.321 66.990
Passivo circulante

Fornecedores 1.377 - - 1.377
Obrigagdes trabalhistas e tributdrias 2.006 - - 2.006
Ativos Liquidos 51.525 23.669 43.321 _ 118.515

A sequir apresentamos os ativos liquidos, dgio, licenca de exportagao, marcas e menos valia gera-
do pela aquisi¢ao, em 28 de outubro de 2024:

(-) Ativos Liquidos 51.525
Marcas 17.054
Llcengas de exportacdo 6.615
Goodwill 43.321
Total 118.515
A sequir apresentamos a contraprestacdo paga pela aquisiao:

Valor Justo
Valor pago pela aquisicao 118.515
(-) Caixa _(11.571)
Contraprestacao total 106.944

0s valores justos foram obtidos por meio de técnicas de mensuragao de valor justo elaboradas
por empresa especializada independente contratada para suportar a conclusao da Administragao,
tendo como resultado o ajuste a valor justo (AVJ) do ativo imobilizado total combinado conside-
rando Fortunceres S.A. (Consolidado com Mercobeef S.A.) e Frigorifico Patagonia S.A. no mon-
tante de R$ 1.736.548, avaliado pelo método de custo de reposicdo, bem como de intangiveis
no montante total de R$ 435.423, o valor desse ativo foi mensurado pela diferenca de fluxo de
caixa. Essa combinagdo de negécios resultou em um dgio, tendo vista que o valor justo dos ativos
adquiridos e os passivos assumidos foram inferiores ao total do valor justo da contraprestacdo
paga. A receita operacional liquida incluida na demonstragao de resultados consolidada, entre 28
de outubro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, inclui o valor de receitas liquidas geradas pela For-
tunceres S.A. (consolidado com Mercobeef S.A.) no montante de R$ 714.859 e nao houve receita
liquida para o perfodo no Frigorifico Patagonia S.A; bem como prejuizo do periodo no montante
de (R$ 62.845), gerado pela Fortunceres S.A. e prejuizo do periodo de (R$ 2.749) gerado pelo
Frigorifico Patagonia S.A. no periodo citado.

3. Base de preparacao das demonstragdes
contabeis individuais e consolidadas

Declaragdo de conformidade (com relacdo as normas IFRS e as normas do CPC): As Demons-
tragdes contdbeis individuais e consolidadas foram preparadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretagdes e orientagdes emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC) e as normas internacionais de relatdrio financeiro
(International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB)) (atualmente denominadas pela Fundacao IFRS como “normas contabeis
IFRS” (IFRS® Accounrmg Standards)), incluindo as interpreta;ﬁes emitidas pelo IFRS Interpreta-
tions Comrmttee (IFRIC Interpretahons) ou pelo seu drgdo antecessor, Standing Interpretahons
Committee (SIC® Interpretatlons) e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das De-
monstragoes Financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela ad-
ministragdo na sua gestdo. As demonstracdes contébeis individuais e consolidadas da Companhia
e suas controladas estdo sendo apresentadas conforme Orientacao Técnica 0CPC 07, que trata dos
requisitos bdsicos de elaboracéo e evidenciacdo a serem observados quando da divulgacao dos
relatérios contdbil-financeiros, em especial das contidas nas notas explicativas. A Administracdo
confirma que estdo sendo evidenciadas todas as informagdes relevantes préprias das demonstra-
¢Oes contabeis individuais e consolidadas e que estas correspondem as utilizadas em sua gestao.
A apresentacao da Demonstragao do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é reque-
rida pela Legislagdo Societdria Brasileira e pelas préticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis
a companhias abertas, em conformidade com o CPC 09 - Demonstragao do valor adicionado. As
normas IFRS ndo requerem a apresentacdo dessa demonstragdo. Como consequéncia, pelas nor-
mas IFRS, essa demonstragdo estd apresentada como informagao suplementar, sem prejuizo do
conjunto das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas. As demonstragdes contabeis
individuais e consolidadas estao apresentadas em reais, que também € a moeda funcional da Com-
panhia. As politicas contdbeis materiais adotadas na preparacao dessas demonstrages contabeis
individuais e consolidadas estdo descritas a seguir. Essas politicas contdbeis foram aplicadas de
modo consistente em todos os exercicios apresentados, salvo indicagdo contrdria. As demons-
tragdes contdbeis, individuais e consolidadas, foram aprovadas para emissdo pelo Conselho de
Administragdo da Companhia em 19 de margo de 2025.

4. Resumo das politicas contabeis materiais

a) Base de mensuracdo: As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas foram preparadas
utilizando o custo histdrico como base de valor, exceto pelas reavaliagdes reconhecidas e pela valo-
rizagao de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros e ativos bioldgicos, os quais sdo
mensurados pelo valor justo. b) Moeda funcional e moeda de apresentacao: As demonstragoes
contabeis de cada controlada incluida na consolidagdo da Companhia e aquelas utilizadas como base
para avaliagdo dos investimentos pelo método de equivaléncia patrimonial sdo preparadas usando-
-se a moeda funcional de cada entidade. A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente
econdmico primario em que ela opera. Ao definira moeda funcional de cada uma de suas controladas
a Administracao considerou qual a moeda que influencia significativamente o preco de venda de
seus produtos e servios, e a moeda na qual a maior parte do custo dos seus insumos de produgao é
pago ou incorrido. As demonstragdes contabeis sdo apresentadas em reais (R$), que é a moeda fun-
cional e de apresentagao da controladora. Todas As demonstragdes contabeis sao apresentadas em
milhares de reais, exceto quando disposto o contrario. c) Operagdes no exterior: As empresas con-
troladas diretas e indiretas no exterior adotaram as sequintes moedas funcionais para as demonstra-
cdes contdbeis encerradas em 31 de dezembro de 2024: » Moeda Délar norte americano (US$) -
Athena Foods S.A., Frigomerc S.A., Pulsa S.A., Frigorifico Carrasco S.A., Minerva Overseas I, Minerva
Overseas II, Minerva Meat USA, Minerva USA LLC, Minerva Venture Capital Fundo de Investimento em
Participagdes Multiestrategicas - Investimento no Exterior, MF92 Venture LLC, Minerva Luxembourg,
Athn Foods Holdings S.A., Breeders and Packers Uruguay S.A. e Mercobeef S.A.; * Moeda Libra es-
terlina (GBP) - Minerva Europe Ltd.; * Moeda Peso/chileno - Minerva Foods Chile SpA e Minerva
Live Cattle Export SPA e Frigorifico Patagonia S.A.; « Moeda Peso/colombiano - Minerva Colombia
S.A.S, Red Cérnica S.A.S e Red Industrial Colombiana S.A.S; * Moeda Délar australiano - Minerva
Australia Holdings PTY Ltd.; Minerva Asia Foods PTY Ltd.; Minerva Australia PTY Ltd.; * Moeda Peso/
argentino - Pul Argentina S.A.; * Moeda Délar Singapura: Fortuna Foods PTE. LTD. * Moeda Dirham
Emirados Arabes: Minerva Foods FZE e Minerva Foods FZE DMCC. As demonstragoes contabeis indivi-
duais e consolidadas, quando aplicavel, estao adaptadas as préticas contabeis adotadas no Brasil e
estdo convertidas para Reais - R$ por meio dos seguintes procedimentos: * Os ativos e passivos
monetdrios sdo convertidos utilizando a taxa de fechamento da respectiva moeda para o Real - R$,
na data dos respectivos balancos patrimoniais;: ¢ No dltimo balanco patrimonial levantado corres-
pondente ao Patriménio Liquido (PL) convertido a taxa do cambio histérica vigente naquela época e
as mutacdes do PL do exercicio corrente sdo convertidas pelas taxas de cambio histéricas das datas
em que ocorreram as transagdes, notando que o lucro ou prejuizo auferido é convertido e acumulado
a uma taxa de cambio média mensal historica como indicado no tépico sequinte; * As receitas, cus-
tos e despesas do exercicio corrente sdo convertidos e acumulados a uma taxa de cdmbio média
mensal histrica; © As variagdes dos saldos de cambio decorrentes dos itens precedentes citados
acima sdo reconhecidas em conta especifica do patriménio liquido, na rubrica de “Outros resultados
abrangentes”. Estao eliminados os saldos de investimentos, de ativos e passivos, receitas e despesas
decorrentes de transagoes efetuadas entre as Empresas do “Grupo Minerva” que compdem as de-
monstragdes contabeis consolidadas. d) Transagdes e saldos em moeda estrangeira: As transacdes
e saldos em moeda estrangeira, isto €, todas aquelas que ndo sao realizadas na moeda funcional
estabelecida, sdo convertidas pela taxa de cambio histdrica das datas de cada transagao, conforme
determinado pelo CPC 02 (R2) - Efeitos das mudancas nas taxas de cdmbio e conversao de demons-
tragdes contdbeis. Os ativos e passivos sujeitos a variacdo cambial estdo atualizados pelas taxas das
respectivas moedas vigentes no tltimo dia Gtil de cada exercicio apresentado. Os ganhos e as perdas
decorrentes de variagoes de investimentos no exterior sao reconhecidos diretamente no patriménio
liquido na conta de “outros resultados abrangentes” e reconhecidos no demonstrativo de resultado
quando esses investimentos forem alienados, total ou parcialmente. Os itens ndo monetdrios que
sejam medidos em termos de custos histéricos em moeda estrangeira sdo convertidos pela taxa de
cambio apurada na data da transagdo. ) Uso de estimativa e julgamento: A preparacao das de-
monstragoes contabeis individuais e consolidadas, de acordo com as normas do IFRS e as normas do
CPC, exigem que a Administragdo faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicacdo
de politicas contdbeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados
reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas sdo revisadas de maneira continua.
Revisoes com relacdo a estimativas contdbeis sao reconhecidas no exercicio em que as estimativas
sdo revisitadas e em quaisquer exercicios futuros afetados. As estimativas e julgamentos materiais
sdo: Andlise do risco de crédito para determinagao da provisdo para perdas de crédito esperada;
Imposto de renda e contribuicao social diferidos; Revisao da vida dtil economica do ativo imobiliza-
do; Andlise da recuperabilidade de ativos tangiveis e intangiveis; Ajuste a valor justo dos ativos
bioldgicos; Provisdes para riscos fiscais, trabalhistas e civeis; e Mensuragao do valor justo de instru-
mentos financeiros. f) Base de consolidagao: Combinagdes de negdcio”: Aquisicdes efetuadas a
partir 10 de janeiro de 2009: Para aquisicdes efetuadas a partir de 1° de janeiro de 2009, a Compa-
nhia mensurou o dgio como o valor justo da contraprestacdo transferida, incluindo o valor reconhe-
cido de qualquer participagao nao controladora na Empresa adquirida, deduzindo o valor reconheci-
do liquido dos ativos identificaveis e passivos assumidos a valor justo, todos mensurados na data de
aquisigdo. Para cada combinagdo de negdcios a Companhia define se ira mensurar a participagdo
nao-controladora pelo seu valor justo, ou pela participagao proporcional da participagao ndo-con-
troladora sobre os ativos liquidos identificaveis, apurados na data de aquisicao. Os custos de transa-
¢ao, que ndo sejam aqueles associados com a emissao de titulos de divida ou de participagdo aciond-
ria, os quais a Companhia e suas controladas incorrem com relacdo a uma combinagdo de negdcios,
sao reconhecidas como despesas a medida que sao incorridos. Controladas e controladas em con-
junto: As demonstragdes contabeis de controladas sao incluidas nas demonstragées contdbeis con-
solidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir.
Transagdes eliminadas na consolidacao: Saldos e transagdes entre as empresas do “Grupo”, e
quaisquer receitas ou despesas derivadas de transagdes intragrupo, sao eliminadas na elaboracdo
das demonstragdes contabeis consolidadas. Ganhos néo realizados oriundos de transagdes com em-
presas investidas registrados por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o investimento na
proporgao da participagdo da Companhia nas entidades investidas. Prejuizos nao realizados néo sao
eliminados da mesma maneira como sdo eliminados os ganhos ndo realizados, mas somente até o
ponto em que nao haja evidéncia de perda por redugao ao valor recuperavel. g) Caixa e equivalen-
tes de caixa e titulos e valores imobilidrios: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em
caixa, depdsito bancario e aplicacdes financeiras de liquidez imediata. Vide Nota Explicativa no 5
para maiores detalhes do caixa e equivalentes de caixa da Companhia e suas controladas. h) Instru-
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mentos financeiros: Os instrumentos financeiros da Companhia e de suas controladas estdo regis-
trados de acordo com o pronunciamento contabil adotado a partir de 1° de janeiro de 2018, 0 CPC 48
- Instrumentos Financeiros, no qual todos os ativos e passivos estao registrados conforme a respec-
tiva pratica. Ativos financeiros: Os ativos financeiros sdo classificados sob as seguintes categorias:
ativos mensurados ao custo amortizado; valor justo por meio do resultado, ou valor justo por meio
de outros resultados abrangentes. Os ativos sao classificados de acordo com a definicdo do modelo
de negdcio adotado pela Companhia e as caracteristicas do fluxo de caixa do ativo financeiro. Reco-
nhecimento e mensuracdo: A Companhia classifica no reconhecimento inicial seus ativos financei-
ros em trés categorias: 1) Ativos mensurados ao custo de amortizagao; ii) Valor justo por meio do
resultado; ou ii) Valor justo por meio de outros resultados abrangentes. * Custo amortizado: os
ativos mensurados ao custo amortizado devem ser mensurados se ambas as condi¢es forem atendi-
das: i) os ativos financeiros forem mantidos dentro do modelo de negdcio cujo objetivo seja manter
ativos financeiros com o fim de receber fluxo de caixa contratuais; e ii) os termos contratuais do
ativo financeiro derem origem, em datas especificas, a fluxo de caixa que constituam, exclusivamen-
te, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. A Companhia reconhecerd
suas receitas de juros, ganhos e perdas cambiais e impairment diretamente no resultado. * Valor
justo por meio do resultado: os ativos financeiros devem ser mensurados ao valor justo por meio do
resultado apenas caso nao se enquadre como ativos mensurados ao custo amortizado ou valor justo
por meio de outros resultados abrangentes. A Companhia devera reconhecer suas receitas de juros,
ganhos e perdas cambiais e impairment juntamente com outros resultados liquidos diretamente no
resultado; * Valor justo por meio do resultado abrangente: os ativos financeiros devem ser mensu-
rados ao valor justo por meio do resultado abrangente apenas quando as sequintes condicdes forem
atendidas: ) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negdcio cujo objetivo seja atingido
pelo recebimento de fluxo de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e Os termos
contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificas a juros sobre o valor do principal
em aberto. Os ativos mensurados ao valor justo por meio de outros resultado s 530 clas-

s sdo registradas como exigiveis, independentemente da avaliagao sobre as
probabilidades de éxito, para as demandas judiciais em que a Companhia questionou a inconstitu-
cionalidade de tributos. t) Beneficios a empregados: A Companhia nao possui beneficios pos-em-
prego, tais como, planos de contribuigdo e/ou beneficios definidos. Cabe destacar que, todos os
beneficios e licengas remuneradas de curto prazo, assim como participagdes nos Lucros e gratifica-
Goes estdo de acordo com os requerimentos dos respectivos pronunciamentos contabeis. u) Reco-
nhecimento da receita de vendas: As receitas da Companhia e suas controladas derivam essencial-
mente da venda de produtos, que sdo reconhecidas quando a obrigagao de desempenho € atendida.
As receitas reconhecidas tanto no mercado interno como no mercado externo, estao sujeitas a ava-
liagdes e julgamentos pela Administracao da Companhia e de suas controladas na determinacdo do
seu reconhecimento contdbil. A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos e dos descon-
tos incidentes sobre as vendas. Os impostos sobre vendas sdo reconhecidos quando as vendas sao
faturadas, e os descontos sobre vendas quando conhecidos. As receitas de vendas de produtos sao
reconhecidas pelo valor da contrapartida a qual a Companhia e suas controladas esperam ter direito,
deduzidas de devolugdes, descontos, abatimentos e outras dedugdes, se aplicavel, sendo reconhe-
cida a medida que a Companhia e suas controladas satisfacam sua obrigagdo de desempenho. A
abertura da receita de vendas estd demonstrada na Nota Explicativa n° 23. v) Resultado por agao: 0
resultado por agdo basico € calculado por meio do resultado do exercicio atribuivel aos acionistas
controladores da Companhia e a média ponderada das agdes ordindrias em circulagao no respectivo
exercicio. 0 resultado por agao diluido € calculado por meio da referida média das ages em circula-
o, ajustada pelos instrumentos potencialmente conversiveis em agdes, com efeito diluidor, nos
exercicios apresentados. w) Informagdes por segmento: O relatério por segmentos operacionais é
apresentado de modo consistente com o relatdrio interno fornecido para a Diretoria Executiva da
Companhia, responsavel pela alocacao de recursos e pela avaliagao de desempenho por segmento
operacional e pela tomada de decisoes estratégicas. Essas informagdes sao preparadas de maneira

sificados em duas categorias: iLinstrumentos de divida: rendimentos de juros calculados utilizando
0 método do juro efetivo, ganhos e perdas cambiais e impairment sao reconhecidos no resultado.
Outros resultados liquidos sao reconhecidos diretamente no patrimanio liquido da Companhia, em
“Outros resultados abrangentes”. Na rentncia do reconhecimento, o resultado acumulado em ou-
tros resultados abrangentes ¢ reclassificado para o resultado; ou ii) instrumentos patrimoniais sao
mensurados ao valor justo. Os dividendos sao reconhecidos como ganho no resultado, a menos que
o dividendo represente claramente uma recuperagao de parte do custo do investimento. Outros re-
sultados liquidos so reconhecidos diretamente no patrimonio liquido da Companhia, em “outros
resultados abrangentes” e nunca sao reclassificados para o resultado. Os valores justos dos investi-
mentos com cotacao pblica sao baseados nos precos atuais de compra. Se o mercado de um ativo
financeiro (e de titulos ndo listados em Bolsa) ndo estiver ativo, a Companhia estabelece o valor
justo por meio de técnicas de avaliacdo. Essas técnicas incluem o uso de operagdes recentes contra-
tadas com terceiros, referéncia a outros instrumentos que sao substancialmente similares, analise
de fluxos de caixa descontados e modelos de precificacao de opges que fazem o maior uso possivel
de informagdes geradas pelo mercado e contam o minimo possivel com informagdes geradas pela
Administracdo da prépria entidade. As compras e as vendas regulares de ativos financeiros sao reco-
nhecidas na data de negociacdo, ou seja, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou
vender o ativo. * Desreconhecimento de ativos financeiros: os ativos financeiros sao baixados
quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido
transferidos; neste dltimo caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, to-
dos os riscos e os beneficios da propriedade. Se a entidade detiver substancialmente todos os riscos
e beneficios da propriedade do ativo financeiro, ela deve continuar a reconhecer o ativo financeiro.
Passivos financeiros: Os passivos financeiros sao classificados sob as sequintes categorias: passivos
financeiros ao custo amortizado ou valor justo por meio do resultado. A Administracdo determina a
classificagao de seus passivos financeiros no reconhecimento inicial. * Passivo financeiro ao custo
amortizado: a Companhia devera classificar todos os seus passivos financeiros como custo amorti-
zado exceto passivos financeiros classificado ao valor justo por meio do resultado, derivativos passi-
vos e contratos de garantia. Os outros passivos financeiros sdo mensurados pelo valor de custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. As despesas de juros, ganhos e perdas cambiais
sao reconhecidas no resultado. A Companhia possui os seguintes passivos financeiros nao derivati-
vos: empréstimos, debéntures e fornecedores; * Passivo financeiro ao valor justo por meio do re-
sultado: os passivos financeiros classificados na categoria valor justo por meio do resultado, sao
passivos financeiros mantidos para negociagao ou aqueles designados no reconhecimento inicial.
0s derivativos também sao categorizados como mantidos para negociagao e, dessa forma, sao clas-
sificados nesta categoria, a menos que tenham sido designados como instrumentos de hedge efeti-
vo. 0s ganhos e perdas referente aos passivos financeiros classificados pelo valor justo por meio do
resultado sdo reconhecidos no resultado; e » Desreconhecimento de passivos financeiros: os
passivos financeiros sao baixados apenas quando ele for extinto, ou seja, quando a obrigacdo espe-
cificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. A Companhia também renuncia o reconhe-
cimento de um passivo financeiro quando os termos sao modificados e os fluxos de caixa do passivo
modificado sao substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos
termos modificados € reconhecido a valor justo. Compensagao de instrumentos financeiros: Ativos
e passivos financeiros sao compensados e o valor liquido é reportado no balango patrimonial quando
hd um direito legalmente aplicivel de compensar os valores reconhecidos e hd uma intencdo de Li-
quida-los numa base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Instrumen-
tos financeiros derivativos: 0 valor justo dos instrumentos financeiros derivativos é calculado pela
tesouraria da Companhia com base nas informagdes de cada operagao contratada e as suas respecti-
vas informagGes de mercado nas datas de encerramento das demonstragdes contdbeis, tais como
taxa de juros e cupom cambial ou indice de atualizacao monetario. Nos casos aplicaveis, tais infor-
magdes sdo comparadas com as posicdes informadas pelas mesas de operacéo de cada instituigao
financeira envolvida. As operagoes com instrumentos financeiros derivativos, contratados pela
Companhia e suas controladas, resumem-se em contratos futuros de boi, opgdes sobre contratos de
boi, compra a termo de moeda (Non Deliverable Forward - NDF) e SWAP , que visam exclusivamente
minimizar os impactos da oscilagao do prego da arroba bovina no resultado e a protegao contra riscos
cambiais associados a posigdes no balango patrimonial mais os fluxos de caixa projetados em moe-
das estrangeiras. Instrumentos financeiros e atividades de hedge: Inicialmente, os derivativos
sdo reconhecidos pelo valor justo na data em que os contratos de derivativos sao celebrados e sdo
subsequentemente, remensurados ao seu valor justo, sendo essas variagdes lancadas contra o resul-
tado. Embora a Companhia faga uso de derivativos com o objetivo de protegao, ndo adotou por sua
opgdo a politica de contabilizacao pelo método do hedge accounting. Esse método de contabilizagao
¢ opcional e, portanto, nao € obrigatdrio. i) Contas a receber de clientes: Sao apresentadas aos
valores presente e de realizagdo, sendo que as contas a receber de clientes no mercado externo sao
atualizadas com base nas taxas de cambio vigentes na data das demonstragdes contdbeis individuais
e consolidadas. Sao constituidas Perdas Esperadas com Créditos de Liquidacao Duvidosa (PECLD) em
montante considerado suficiente pela Administragao com o monitoramento de créditos e duplicatas
vencidas e de risco de nao recebimento dos valores decorrentes de operagdes de vendas a prazo. j)
Estoques: Os estoques sao mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido,
ajustados ao valor de mercado e pelas eventuais perdas, quando aplicavel. Inclui gastos incorridos
na aquisigao de estoques, custos de produgo e transformacao e outros custos incorridos em trazé-
-los as suas localizagoes e condigdes existentes. k) Ativos bioldgicos: Os ativos hioldgicos sao men-
surados pelo valor justo menos as despesas de vendas no momento do reconhecimento inicial e no
final de cada exercicio. Alteragoes no valor justo sdo reconhecidas no resultado na rubrica de custo
dos produtos vendidos. As atividades agricolas, tais como, aumento de rebanho provenientes de
operagdes de confinamento de gado ou de gado a pasto e de cultivos de agriculturas diversas estao
sujeitas a determinagao dos seus valores justos baseando-se no conceito de valor a mercado “Mark
to Market - MtM”. 1) Imobilizado: Reconhecimento e mensuragao: Itens do imobilizado sao mensu-
rados pelo custo histérico de aquisigao ou construcdo, deduzido de depreciacao acumulada e perdas
por redugao ao valor recuperdvel (impairment) acumuladas. 0 custo de determinados itens do imo-
bilizado foi apurado por referéncia a reavaliagao realizada em data anterior a promulgacéo da Lei no
11.638/2007, vigente desde 1° de janeiro de 2008, desta forma, nao se fazendo necessaria a época
a avaliacdo do custo atribuido (Deemed Cost). O custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis
a aquisicdo de um ativo. 0 custo de ativos construidos pela propria Companhia e suas controladas
inclui o custo de materiais e mao de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local
e condigao necessdrios para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Adminis-
tracdo. Os custos de empréstimos sobre ativos qualificaveis estao sendo capitalizados desde 1o de
janeiro de 2009. Os direitos que tenham por objeto bens corpdreos destinados a manutencdo das
atividades da Companhia e de suas controladas, originados de operacdes de arrendamento, sdo re-
gistrados como um direito de uso reconhecendo no inicio de cada operacdo um ativo imobilizado e
um passivo de arrendamento, sendo os ativos também submetidos as depreciagdes calculadas de
acordo com as vidas liteis estimadas dos respectivos bens ou prazo de arrendamento. Ganhos e per-
das na alienacdo de um item do imobilizado sao apurados pela comparagao entre os recursos advin-
dos da alienagdo com o valor contdbil liquido do imobilizado, e sdo reconhecidos liquidos dentro de
outras receitas/despesas no resultado. Depreciagdo: A depreciacdo € reconhecida no resultado,
baseando-se no método linear com base nas vidas dteis estimadas de cada parte de um item do
imobilizado, ja que esse método é o que mais proximo reflete o padrdo de consumo de beneficios
econdmicos futuros incorporados no ativo. As vidas tteis médias estimadas pela Administracdo da
Companhia, apoiada em estudos técnicos para o exercicio corrente e comparativo sao as seguintes:
Controladora Consolidado

Edificios 3,46%a.a. 2,78%a.

Magquinas e equipamentos 9,34%a.a. 8,93%a.a.
Méveis e utensilios 11,56%a.a. 12,27%a.a.
Veiculos 14,33%a.a. 8,70%a.a.
Hardware 17,96%a.a. 21,05%a.a.

0s métodos de depreciagao, as vidas lteis e os valores residuais sao atualizados e revistos no minimo
a cada encerramento de exercicio e, eventuais ajustes sao reconhecidos como mudanca de estimati-
vas contabeis. 0 saldo da reserva de reavaliacdo, conforme facultado pela Lei n° 11.638/07 e men-
cionado na Nota Explicativa n° 21, serd mantido até sua completa amortizagdo, por depreciagao in-
tegral ou alienagdo dos bens. m) Arrendamentos: Os contratos sao considerados como arrenda-
mentos quando atenderem cumulativamente as condigdes a seguir:  Um ativo identificével especi-
ficado explicitamente ou implicitamente. Neste caso, o fornecedor ndo tem a prética de substituir o
ativo, ou a substituicao nao traria nenhum beneficio econdmico para o fornecedor; 0 direito de
controle do uso do ativo durante o contrato. Neste caso, a Sociedade deve ter autoridade para toma-
da de decisdes sobre o uso do ativo e capacidade de obter substancialmente todos os beneficios
econdmicos pelo uso do ativo. 0 ativo de direito de uso € inicialmente mensurado pelo custo e com-
preende 0 montante inicial do passivo de arrendamento ajustado por qualquer pagamento efetuado
antes do inicio do contrato, adicionado de qualquer custo direto inicial incorrido e estimativa de
custo de desmontagem, remogao, restauragdo do ativo no local onde estd localizado, menos qual-
querincentivo recebido. 0 ativo de direito de uso € depreciado subsequentemente usando o método
linear desde a data de inicio até o final da vida Gtil do direito de uso ou o término do prazo do arren-
damento. 0 passivo de arrendamento é inicialmente mensurado pelo valor presente dos pagamentos
nao efetuados, descontado a taxa de empréstimo incremental. O passivo de arrendamento € mensu-
rado subsequentemente pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. Um arrenda-
tdrio reconhece um ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado
e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigagao de efetuar pagamentos de arrenda-
mento. Isengdes opcionais estdo disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo
valor. n) Intangivel: Ativos intangiveis adquiridos separadamente sao mensurados no reconheci-
mento inicial ao custo de aquisigao e, posteriormente, deduzidos da amortizagao acumulada e per-
das do valor recuperavel, quando aplicavel. Os ativos intangiveis com vida Gtil definida sao amorti-
zados de acordo com sua vida (til economica estimada e, quando séo identificadas indicagdes de
perda de seu valor recuperdvel, submetidos a teste de avaliagao do valor recuperavel. Os ativos in-
tangiveis com vida itil indefinida nao sao amortizados, porém sao submetidos a teste anual de redu-
¢do a seu valor recuperdvel. Agio decorrente de aquisicao de controladas: 0 dgio representa o ex-
cesso do custo de aquisigdo sobre o valor justo liquido dos ativos adquiridos, passivos assumidos e
passivos contingentes identificaveis de uma controlada, entidade controlada em conjunto, ou coli-
gada, na respectiva data de aquisicao. 0 dgio € registrado como ativo e incluido nas contas “Investi-
mentos avaliados porequwalenaa patnmomal na controladora, e “Agio”, no consolidado. o{l Re-
ducdo ao valor recup L de ativos (“ test”): Ativos financeiros: A Companhia e
suas controladas avaliam anualmente se hd alguma evidéncia objetiva que determine se o ativo fi-
nanceiro ou grupo de ativos financeiros nao € recuperdvel. Um ativo financeiro ou grupo de ativos
financeiros € considerado como nao recuperavel quando houver indicacao de perda de valor econd-
mico do ativo. Ativos ndo financeiros: A Administracao revisa periodicamente o valor contdbil liqui-
do dos ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econdmicas, ope-
racionais ou tecnoldgicas que possam indicar deterioracao ou perda de seu valor recuperdvel. Sendo
tais evidéncias identificadas, e verificando-se que o valor contdbil liquido excede o valor recupera-
vel, imediatamente é constituida provisdo para desvalorizacao, ajustando o valor contabil liquido ao
seu valor recuperdvel. 0 valor recuperdvel de um ativo, ou de uma determinada Unidade Geradora de
Caixa (UCG), é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda. Na esti-
mativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sao descontados ao seu valor
presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado
de capital para a inddstria em que opera a unidade geradora de caixa. 0 valor liquido de venda é
determinado, sempre que possivel, com base em contrato de venda firme em uma transagao em ba-
ses comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuiveis a
venda do ativo, ou, quando néo ha contrato de venda firme, com base no prego de mercado, defini-
dos em um mercado ativo, ou no prego da transagao mais recente com ativos semelhantes. 0 sequin-
te critério é também aplicado para avaliar perda por redugéo ao valor recuperavel de ativos especifi-
cos: Agio pago por expectativa de rentabilidade futura: Teste de perda por redugao ao valor recu-
perdvel de agio € feito no minimo anualmente, ou quando as circunstancias indicarem perda por
desvalorizacao do valor contabil. Ativos intangiveis com vida dtil indefinida: Ativos intangiveis
comvida Gtil indefinida sao testados em relagao a perda por reducdo ao valor recuperdvel no minimo
anualmente, individualmente ou no nivel da Unidade Geradora de Caixa (UCG), conforme o caso ou
quando as circunstancias indicarem perda por desvalorizagao do valor contabil. p) Outros ativos e
passivos (circulantes e nao circulantes): Um ativo € reconhecido no balango patrimonial quando
for provével que seus beneficios econdmicos futuros serdo gerados em favor da Companhia e de suas
controladas, e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranga. Um passivo € reconhecido no
balanco patrimonial quando a Companhia possui uma obrigagao legal ou constituida como resultado
de um evento passado, sendo provavel que um recurso econdmico seja requerido para liquida-lo.
Sao acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos, das variagdes monetdrias ou cam-
biais incorridos e dos ajustes a valor presente. As provisdes sdo registradas tendo como base as
melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos sao classificados como circulantes
quando é provavel que sua realizagao ou liquidagdo ocorra nos préximos doze meses. Caso contrario,
sao demonstrados como nao circulantes. q) Ajuste a valor presente de ativos e passivos: Os ativos
e passivos monetdrios nao circulantes sdo ajustados, quando relevante, ao seu valor presente, e os
de curto prazo, quando o efeito é considerado relevante em relagdo as demonstragoes contdbeis
individuais e consolidadas. Para o célculo do ajuste a valor presente, a Companhia e suas controla-
das consideram o montante a ser descontado, as datas de realizagao e liquidacdo com base em taxas
de desconto que refletem o custo do dinheiro no tempo para a Companhia e suas controladas, o que
ficou em torno de uma taxa de desconto de 10,1% ao ano, apurada com base no custo médio ponde-
rado de capital da Companhia e suas controladas, bem como os riscos especificos relacionados aos
fluxos de caixa programados para os fluxos financeiros em questao. Os prazos de recebimentos e
pagamentos de contas a receber e a pagar, advindos das atividades operacionais da Companhia e
suas controladas sdo baixos, assim, resultam em um montante de desconto considerado irrelevante
para registro e divulgaco, pois o custo da geragao da informagao, supera o seu beneficio. Para os
ativos e passivos ndo circulantes, quando aplicaveis e relevantes, sao calculados e registrados. 0s
calculos e andlises sdo revisados trimestralmente. r) Imposto de Renda e Contribuigao Social: 0
imposto de renda e a contribuigao social do exercicio corrente e diferido da Companhia e suas con-
troladas localizadas no Brasil sao calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional
de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o Lucro tri-
butdvel para contribuicdo social sobre o lucro liquido, e consideram a compensagao de prejuizos
fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto
de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda correntes e diferidos. 0 imposto
corrente e 0 imposto diferido sdo reconhecidos no resultado, a menos que estejam relacionados a
combinagdo de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros
resultados abrangentes. 0 imposto diferido € reconhecido com relagdo as diferencas temporarias
entre os valores contdbeis de ativos e passivos para fins contabeis e os correspondentes valores
usados para fins de tributacao. 0 imposto diferido ndo é reconhecido para as sequintes diferencas
temporarias: o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma transagao que ndo seja combina-
cdo de negdcios e que ndo afete nem a contabilidade tampouco o lucro ou prejuizo tributdvel, e di-
ferenqas relacionadas a investimentos em subsididrias e entidades controladas quando seja provavel
que elas nao revertam num futuro previsivel. Os ativos e passivos fiscais diferidos sao compensados
caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a
impostos de renda langados pela mesma autoridade tributdria sobre a mesma entidade sujeita a tri-
butagdo. Um ativo de imposto de renda e contribuicao social diferido € reconhecido por perdas fis-
cais, créditos fiscais, diferencas por adocao de préticas contébeis (IFRS) e diferencas temporarias
dedutiveis nao utilizadas, quando € provavel que lucros futuros sujeitos a tributacao estarao dispo-
niveis e contra os quais serdo utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuicao social diferidos
sdo revisados a cada data de relatério e serao reduzidos na medida em que sua realizagdo nao seja
mais provével. s) Ativos e passivos contingentes e obrigagdes legais: As praticas contdbeis para
registro e divulgacao de ativos e passivos contingentes e obrigacoes legais sao as sequintes: (i)
ativos contingentes sao reconhecidos somente quando hé garantias reais ou decisdes judiciais favo-
raveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com éxitos provaveis sdo apenas divulgados
em nota explicativa; (ii) passivos contingentes sao provisionados quando as perdas forem avaliadas
como provaveis e os montantes envolvidos forem mensurdveis com suficiente sequranga. Os passivos
contingentes avaliados como de perdas possiveis sdo apenas divulgados em nota explicativa e os
passivos contingentes avaliados como de perdas remotas nao sao provisionados nem divulgados; e

consi com as politicas contabeis utilizadas na preparagao das demonstragdes contabeis indi-
viduais e consolidadas. x) Novas normas, alteragdes e interpretagoes: As emissoes/alteracoes de
normas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) (atualmente denominadas
pela Fundagdo IFRS como “normas contdbeis IFRS” (IFRS® Accounting Standards)), incluindo as in-
terpretacdes emitidas pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC® Interpretations) ou pelo seu 6r-
gao antecessor, Standing Interpretations Committee (SIC® Interpretations) que sdo efetivas para o
exercicio iniciado em 2024 ndo tiveram impactos nas Demonstragoes Contabeis da Companhia. Adi-
cionalmente, 0 IASB emitiu/revisou algumas normas IFRS, as quais tem sua adogdo para o exercicio
de 2025 ou apés, e a Companhia estd avaliando os impactos em suas Demonstragoes Contabeis da
adogdo destas normas: * Alteragdo da Norma IAS 21 - Falta de conversibilidade: esclarece aspec-
tos relacionados ao tratamento contdbil e divulgacdo quando uma moeda tiver falta de conversibili-
dade em outra moeda. Esta alteracdo na norma € efetiva para exercicios iniciando em/ou apds 1° de
janeiro de 2025. A Companhia ndo espera impactos significativos nas suas demonstragdes contabeis
individuais e consolidadas; * Alteracdes a classificagao e mensuragao de instrumentos financei-
ros (alteracdes as IFRS 9 e IFRS 7): esclarece aspectos relacionados ao tratamento contabil de
desreconhecimento passivos financeiros, classificacao de ativos financeiros e divulgagoes relacio-
nadas. Estd alteragdo na norma é efetiva para exercicios que se iniciam em /ou apés 1° dejaneiro de
2026. A Companhia estd avaliando os impactos em suas Demonstragdes Contabeis da adogao desta
alteracdo nas normas; * Alteragao das normas IFRS 9 e IFRS 7: Contratos que fazem referéncia a
eletricidade dependente da natureza. Esclarece aspectos relacionados a aplicagao e divulgagao de
contratos de compra e venda expostos a variagao na geragao de eletricidade dependente de condi-
cOes naturais nao controldveis e instrumentos financeiros relacionados. Esta alteragao nas normas é
efetiva para exercicios iniciando em/ou apds 1/01/2026. A Companhia nao espera impactos signifi-
cativos nas suas Demonstragoes Contabeis. » Emissao da Norma IFRS 18 - Apresentagdo e divulga-
¢ao das demonstragdes contabeis: esta nova norma contabil substituird 0 IAS 1 - Apresentacdo das
Demonstragdes Contabeis, introduzindo novos requisitos que ajudardo a alcanar a comparabilidade
do desempenho financeiro de entidades semelhantes e fornecerdo informagoes mais relevantes e
transparéncia aos usuarios. Embora o IFRS 18 ndo tenha impacto no reconhecimento ou mensuragdo
de itens nas demonstracdes contabeis, espera-se que seus impactos na apresentacao e divulgacao
sejam generalizados, em particular aqueles relacionados a demonstracao do desempenho financeiro
e ao fornecimento de medidas de desempenho definidas pela administragao dentro das demonstra-
¢des contdbeis. Esta norma € efetiva para exercicios iniciando em/ou apés 1/01/2027. A Companhia
estd avaliando os impactos em suas Demonstragoes Contdbeis da adogao desta norma;  Emissao da
Norma IFRS 19 - Subsidiarias sem Obrigacao Piiblica de Prestagdo de Contas - Divulgacdes: esta
nova norma permite que certas subsidiarias elegiveis de entidades controladoras que reportam sob
IFRS aphquem requisitos de divulgacdo reduzidos. Esta norma € efetiva para exercicios iniciando
em/ou apds 1/01/2027. A Companhwa nao espera impactos significativos nas suas Demonstragdes
Contdbeis; * Melhorias anuais nas normas IFRS: efetua alteragdes nas normas IFRS 1, abordando
aspectos de primeira adogao relacionados a contabilidade de hedge; IFRS 7, abordando aspectos de
ganhos e perdas na reversao de um instrumento financeiro, divulgacdes de risco de crédito e diferen-
ca entre valor justo e preco da transacao; IFRS 9, abordando aspectos relacionados a reversdo de
passivos de arrendamento mercantil e preco de transacéo; IFRS 10, abordando a determinagdo do
“de facto agent” e IAS 7, abordando aspectos relacionados ao método de custo. Estas alteragdes sdo
efetivas para exercicios iniciando em/ou apés 1/01/2026. A Companhia ndo espera impactos signi-
ficativos nas suas Demonstragdes Contabeis; e * Alteragdo da norma IAS 12 - Imposto de renda:
esclarece aspectos relacionados ao reconhecimento e divulgagdo de impostos diferidos ativos e
passivos relacionados as regras do Pilar Dois publicadas pela Organizagao para a Cooperacdo e De-
senvolvimento Econdmico (OCDE). Esta alteracdo de norma € efetiva para exercicios iniciando em/
ou ap6s 1/01/2024 para Espanha, Hungria e Canada. 0 Brasil iniciou a adogao das regras de Pilar
Dois através da criacao de Adicional de CSLL a ser calculado com base no universo das empresas
brasilejras (QDMTT) através da publicacdo da lei 15.079/23 aplicavel a partir do ano calendario
2025. E fato que em todos os paises nos quais a Companhia possui atividades industriais e comerciais
relevantes, as entidades controladas sao tributadas por aliguotas nominais de tributos sobre o lucro
superiores a 15%, inclusive no Brasil. No mais, ndo ha expectativa para os anos sequintes, de que
ocorram alteragdes legislativas ou transagdes extraordindrias que resultem em aliquotas efetivas de
tributos sobre o lucroinferiores a 15% nas geografias nas quais a companhia desempenha atividades
industriais e comerciais relevantes. Assim, a Companhia nao tem expectativa de exposicao significa-
tiva a efeitos de Pilar Dois em nenhuma das jurisdigdes nas quais mantém operagao, e consequente-
mente, ndo espera impactos significativos nas suas Demonstragoes Contabeis referente a entrada
em vigéncia desta alteragao de norma.” y) Demonstracdes de valor adicionado: A Companhia ela-
borou as Demonstragoes do Valor Adicionado (DVA) individuais e consolidadas, nos termos do Pro-
nunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado, as quais sao apresentadas como
parte integrante das demonstragdes contabeis conforme BRGAAP aplicavel as companhias abertas,
enquanto para IFRS representam informagdo financeira adicional como parte das demonstragdes
contdbeis tomadas em conjunto. A DVA tem o objetivo de demonstrar o valor da riqueza gerada pela
Companhia e suas controladas, a sua distribuicao entre os elementos que contribufram para a gera-
¢do dessa riqueza, tais como empregados, financiadores, acionistas, governo e outros, bem como a
parcela da riqueza ndo distribuida.

5. Caixa e equivalentes de caixa

0s ativos financeiros da Companhia e suas controladas encontram-se como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa 322 219 830 3.432
Bancos conta movimento 7.605 2,598 621.596 335.254
Disponibilidades em
moedas estrangeiras 6.168.214 _ 2.735.185 _ 6.928.086 _ 3.671.265
Total 6.176.141 2.738.002 7.550.512 4.009.951
Aplicagdes financeiras
Em moeda nacional
Certificado Depdsito Bancario (CDB) 1.278.264  6.974.376  1.286.242  7.046.679
Debéntures 4.387.837  1.310.058  4.963.204  1.316.108
Fundos de Investimentos 209.719 230.562 -
Outros ativos financeiros 19.429 24.088 430.409 305.851
Total 5.895.249 _8.308.522 _6.910.417 _ 8.668.638
Total 12.071.390 11.046.524 14.460.929 12.678.589

As aplicacoes financeiras da Companhia e suas controladas foram classificadas conforme suas
caracteristicas e sua intengao, mensurados pelo valor justo por meio do resultado, que corres-
pondem ao nivel 2 da hierarquia do valor justo e estao demonstradas resum1damente como seque:
Controladora
31/12/2024 31/12]2023 1{12{202 1[12{202
Mensurados pelo valor justo por meio
o resultado (nivel 2 da Hierarquia
do valor justo)
Total

5.805.249 _ 8.308.522
5.895.249 _ 8.308.522

6.910.417 _ 8.668.638
6.910.417 _ 8.668.638

6. Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Duplicatas a receber - mercado interno 240.479 269.101  1.340.892 872.985
Duplicatas a receber - mercado externo 745.263 415.705  2.907.086  1.570.171
Duplicatas a receber -
partes relacionadas 2.067.165 731.765 - -
Total 3.052.907 1.416.571 4.247.978 2.443.156
(-) Perdas esperadas com créditos
de liquidagao duvidosa (36.622) (25.815) (63.819) (41.084)
Total _3.016.285 _1.390.756 _4.184.159 _ 2.402.072
A sequir estao demonstrados os saldos de contas a receber por idade de vencimento:
__ Controladora _ Consolidado
31/12/2024 1[12[202 1[12{202 31/12/2023
Avencer 2.808.210 174.149 582.876  2.063.150
Vencidas
Até 30 dias 75.048 87.953 349.648 176.989
De 31a 60 dias 7.347 12.808 36.387 24.957
De 61a 90 dias 13.823 6.814 36.133 15.122
Acima de 91 dias 148.479 134.847 242.934 162.938
Total 3.052.907 _ 1.416.571 _ 4.247.978 _ 2.443.156

As perdas esperadas sao estimadas com base em analises histdricas e situagao atual dos clientes.
As perdas esperadas com créditos de liquidacdo duvidosa, bem como suas reversdes, sdo regis-
tradas na demonstragdo do resultado na Rubrica “Despesas com vendas”. A movimentacao das
perdas esperadas com créditos para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estao
assim representadas:

Controladora Consolidado

Saldos em 1° de janeiro de 2023 (20.466) .851)
Créditos provisionados (9.235) (11.121)
Créditos recuperados 3.493 4424
Variagdo cambial 393 1.464
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (25.815 (41.084
Créditos provisionados (21.296 (27.122
Créditos recuperados 11.238 9.651
Variagdo cambial 749 5.264
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (36.622) _ (63.819)

A Companhia tem a sua disposicao um Fundo de Investimento em Direitos Creditérios (FIDC)
para alienacdo de partes de seus recebiveis originados no mercado interno, no montante de R$
497.173 (em 31 de dezembro de 2023, R$ 501.567), sem coobrigacdo ou direito de regresso,
sendo o montante de R$ 97.365 (em 31 de dezembro de 2023, R$ 94.547) constituidos por cotas
subordinadas. 0 saldo de FIDC em 31 de dezembro de 2024 € de 483.043 (R$ 320.060 em 31 de
dezembro de 2023). 0 percentual de participagao e o niimero de cotas no FIDC referem-se a garan-
tia e limite do risco sob responsabilidade da Companhia, as quais correspondem a totalidade das
cotas subordinadas integralizadas e mantidas pela Companhia junto ao FIDC. Conforme Circular
CVMn®01/2017, para fins de apresentacao de venda definitiva de recebiveis, o cedente ndo pode
ter qualquer gerenciamento, envolvimento, ou acerto futuro com os titulos vencidos do FIDC, e
consequentemente, exposicdo aos riscos advindos dos mesmos. Desta forma, a Companhia esta
exposta ao risco de default limitado as suas cotas subordinadas. Cabe destacar que, a Companhia
possui uma politica de concessao de crédito bastante rigorosa, o que ocasiona baixos niveis de
nadimpléncia, os quais sao verificados pelo baixo valor de créditos provisionados, quando com-
parado com as receitas de vendas realizadas pela Companhia e suas controladas. A Companhia
também realiza cessoes de créditos sem direito de regresso, quando aplicavel, com instituigdes
financeiras, ndo havendo qualquer responsabilidade apds realizadas as cessées de créditos. A
Companhia ndo possui nenhuma garantia para os titulos em atraso.

7. Estoques

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Produtos acabados 786.480 635.803  3.670.662  1.851.165
Almoxarifados e materiais secundarios 47.666 42.386 440.723 166.740
Total 834.146 678.189 _ 4.111.385 _ 2.017.905

Nao hd produtos acabados cujo valor de mercado seja inferior ao custo e a Companhia ndo possui
estoques dados em garantia.

8. Ativos biolégicos

A Companhia através de suas controladas que possuem atividades pecudrias, referentes a au-
mento de rebanho decorrente de operagdes de confinamento de gado ou de gado a pasto estao
sujeitas a realizar a valorizagao de seus ativos, a fim de se determinar o valor justo dos mesmos,
baseando-se no conceito de valor a mercado “Mark to Market (MtM)”, menos as despesas estima-
das de vendas, no minimo durante os encerramentos trimestrais, reconhecendo os efeitos destas
valorizagdes diretamente no resultado, na rubrica de “Custos dos produtos vendidos”. A mensu-
racao do valor justo dos ativos bioldgicos, se enquadram no Nivel 1 da hierarquia de mensuragao
pelovalorjusto, de acordo com a hierarquia do CPC 46, por tratar-se de ativos com pregos cotados
em mercado. As operagoes relativas aos ativos biolégicos da Companhia através de suas contro-
ladas sdo representadas por gado bovino de confinamento de curto prazo (intensivo). A operagao
€ realizada através da aquisicao de ativos bioldgicos para revenda, cuja valorizagao a mercado é
mensurada de forma confidvel, em virtude da existéncia de mercados ativos para essa avaliagao, e
encontram-se representados conforme a sequir:

12. Investimentos
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Rebanho
Controladora Consolidado
Saldos em 1° de janeiro de 2023 291.273 434.897
Aumento devido a aquisicdes - 09.537
Diminuicao devido a vendas (286.744)  (731.107)
Diminuicao liquida devido aos nascimentos (mortes) (72) (577)

Ajuste de conversao - (195

Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 4.457 38.005

Saldos em 31 de dezembro de 2023 - 210
Aumento devido a aquisices - 130.953
Diminuigao devido a vendas - (173.984)

Diminuicdo liquida devido aos nascimentos (mortes) - -
Ajuste de conversao - (2.248)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda -

Saldos em 31 de dezembro de 2024 - A
Em 31 de dezembro de 2024 os animais mantidos em confinamento eram compostos de 3.301 bovi-
nos (Em 31 de dezembro de 2023, 18.367 bovinos). Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Compa-
nhia ndo possufa quaisquer tipos de ativos hioldgicos com titularidade restrita ou dados como ga-
rantia de exigibilidades, bem como nao existiam quaisquer outros riscos (financeiros, compromissos
e climaticos) que impactassem os ativos bioldgicos da Companhia. A variagdo de ganhos e perdas do
valorjusto dos ativos bioldgicos € reconhecida na rubrica de “Custo dos Produtos Vendidos (CPV)”.

9. Tributos a recuperar

____ Controladora
31/12/2024 1[12{202 1{12{202 1{12{202

Programa de Integracdo Social (PIS) 45.846 42.971
Contribuicdo para o Financiamento

da Seguridade Social (COFINS) 173.668  150.274  192.315  158.290
Reintegra - - 21.469 12.174
Imposto sobre Circulagdo de

Mercadorias e Servigos (ICMS) 61.897 53.688 67.077 57.526
IRPJ e CSLL 275.717 76.661 387.113 81.433
VA - - 366.136 159.709
Outros tributos a recuperar 11.358 10.627 111.617 134.105
Total 568.486 _ 332.469 _ 1.195.634 _  646.208
Girculante 466.954  232.143 1.087.191  545.882
Nio circulante 101,532 100.326  108.443  100.326

PIS e a COFINS: Os créditos do PIS e da COFINS sdo provenientes da alteracdo da legislagao tribu-
taria, de acordo com as Leis n® 10.637/02 e no 10.833/03, que instituiram a ndo cumulatividade
para esses tributos, gerando crédito para empresas exportadoras. Em 30 de maio de 2018, a Receita
Federal do Brasil (RFB) emitiu a Lei no 13.670, que permitiu a compensacdo desses créditos para
pagamento de débitos previdencidrios, reduzindo assim, significativamente o acimulo dos crédi-
tos. Atualmente, a Companhia e suas controladas finalizaram a fiscalizagao por parte da Receita
Federal do Brasil (RFB) de grande parte dos pedidos de ressarcimento destes créditos, os quais
foram devidamente homologados pela Receita Federal do Brasil (RFB), o que vem gerando um valor
significativo de restituicao destes créditos, a continuar no decorrer dos exercicios de 2025 e 2026.
Fundamentado em estudos realizados pela Administraao da Companhia, com relagao a expecta-
tiva de restituicao dos referidos créditos tributarios, foi procedida a segregacao de parte desses
créditos de ativo circulante para ativo nao circulante, em 31 de dezembro de 2024, no montante de
R$ 81.548 na controladora e no consolidado. As estimativas de realizacao dos créditos tributdrios
da Companhia e de suas controladas sdo revistas trimestralmente. ICMS: Os créditos de ICMS sao
ocasionados pelo fato de as exportagdes da Companhia atingirem valores superiores as vendas no
mercado interno, gerando créditos que, depois de homologados pela Secretdria da Fazenda Esta-
dual, sdo utilizados para compra de insumos para produgao, podendo também serem vendidos a
terceiros, conforme previsto na Legislagao vigente. Do mencionado saldo credor, parte substancial
encontra-se em processo de fiscalizacao e homologagao pela Secretaria da Fazenda do Estado de
Séo Paulo, e a Administracdo da Companhia tem expectativa de recuperacdo de parte significativa
desses créditos ao longo dos exercicios de 2025 e 2026. Fundamentado nos estudos realizados pela
Administracao da Companhia, foi segregado de ativo circulante para ativo ndo circulante, um per-
centual considerado suficiente para representar processos mais lentos, o que totaliza o montante
de R$ 19.984 na controladora e consolidado, dos referidos créditos. As estimativas de realizagao
dos créditos tributdrios da Companhia e de suas controladas sao revistas trimestralmente.

10. Adiantamento para aquisi¢do de investimento

___ Controladora _ Consolidado
1112[202 1112[202 31/12/2024 1[12[202
Plantas Marfrig Global Foods S.A - 500.000
Total - l 500 000 - 1 500.000

Em 28 de agosto de 2023, a Companhia e sua controlada Athn Foods Holdings S.A. firmaram con-
tratos de compra e venda de agdes e outras avengas com a Marfrig Global Foods S.A. e sociedades
controladas pela vendedora (“Contratos”), por meio dos quais, a Companhia e a controlada Athn
Foods irao adquirir determinados ativos da vendedora (engloba determinados estabelecimentos
industriais e comerciais, localizados no Brasil, Argentina e Chile, bem como participacdo socie-
tdria em controladas uruguaias, todos de propriedade da Vendedora). Nos termos dos Contratos,
como contraprestacao pelas transferéncias diretas das agdes das controladas da vendedora, a
Companhia pagara a vendedora o montante total de R$ 7.500.000 (sete bilhdes e quinhentos
milhoes de reais), em 28 de agosto de 2023 foi realizado pagamento de sinal a vendedora no
montante de R$ 1.500.000 (um bilhdo e quinhentos milhdes de reais), sendo que as parcelas
remanescentes do prego de cada Contrato deverdo ser pagas na data de fechamento. Assim sendo,
em 31 de dezembro de 2023, a Companhia nao possuia o controle ou gestdo das entidades, o que
ocorreu durante o més de outubro de 2024 (vide nota explicativa n° 2 - Aquisicdes de participa-
c0es em empresas - Combinagao de negdcios).

1. Partes relacionadas

Astransagoes com partes relacionadas, realizadas em condigoes de mercado estao sumarizadas em

tabelas demonstradas a sequir: __ Controladora
31/12/2024 31/12/2023

Miituos a receber

Minerva Overseas Ltd (a) 824.697 644.770

Minerva Luxembourg S.A. (b) 2.169.724  1.991.519

Athena S.A. (c) 1.362.175 _ 1.064.954

Total 4.356.596 _ 3.701.243

(@) Empréstimo efetuado a Minerva Overseas Ltda., a ser reembolsado; (b) Empréstimo efetuado

a Minerva Luxembourg S.A., a ser reembolsado; e (c) Empréstimo efetuado a Athena S.A., a ser

reembolsado. Controladora
31/12/2024 31/12/2023

Miituos a pagar

Minerva Overseas II (a) 847.022 662.145
Minerva Log S.A. (b) - 2
Total 847.022 __ 662.147

(a) Empréstimo efetuado pela Minerva Overseas II a controladora; e (b) Empréstimo efetuado
pela Minerva Log S.A. a controladora. A Companhia, no entendimento da plena integragao das
suas operagdes com suas controladas, realiza transagdes de repasse de caixa, como parte do plano
de negécios do Grupo Minerva, buscando sempre minimizar o custo de suas captagoes. Os demais
saldos e transages com partes relacionadas encontram-se apresentados a seguir:

___ Controladora _ Consolidado
Contas a pagar - Fornecedores 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Minerva Dawn Farms Ind.

e Com. de Proteinas S.A. 6.114 5.188 - -
Athena S.A. 72.912 49.081 - -
Fortunceres S.A. 317.784 - - -
Contas a pagar de outras

partes Relacionadas 18.905 30.594 18.905 30.594
Total 415.715 84.863 18 905 30 594

Controladora
Contas a receber de clientes 31/12/2024 31/12/2023 M M
Minerva Dawn Farms Ind.

e Com. de Proteinas S.A. 3.414 1.446 - -
Transminerva Ltda. 195 195 - -
Athena S.A. 177.160 192.748 - -
Minerva Meats USA Inc. 1.866.518 537.376 - -
Fortunceres S.A. 19.878 - - -
Recebiveis de outras partes

relacionadas - - - -
Total 2.067.165 731.765 - -

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Adiantamento a Fornecedores

(outros recebiveis)
Outras partes Relacionadas 20.310 8.000 20.310 8.000
Total 20.310 8.000 20.310 8.000

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Adiantamento de clientes
(outras contas A pagar)
Athena S.A. 5.712 5.506 5.712 -
Total 5.712 5.506 5 712 -
Controladora
31/12/2024 31/12/2023 1{12(202 1(12(202
Receita de vendas

Minerva Dawn Farms Ind.

e Com. de Proteinas S.A. 81.431 16.655 - -
Minerva Comercializadora

de Energia Ltda. 23.900 50.120 - -
Minerva Foods FZE 37.174 - - -
Athena S.A. 106.232 117.152 - -
Minerva Colombia SAS 2.829 - - -
Fortunceres S.A. 19.064 - - -
Minerva Meats USA Inc. 2.666.111 _ 1.053.452 - -
Total 2.936.741 1.237.379 - -
Compras
Minerva Dawn Farms Inddstria

e Comércio de Proteinas S/A 95.001 81.181 - -
CSAP - Companhia Sul Americana

de Pecudria S.A. - 93.416 - -
Minerva Comercializadora

de Energia Ltda. 44,986 53.347 - -
Athn Foods Holdings S.A. 15.077 7.702 - -
Fortunceres S.A. 127.289 - - -
Athena S.A. 434.945 322.832 - -
Total 717 298 558 478 -

1[12{202 1{12{202 1[12(202 1{12(202

Compras de bovinos

Aquisicdo de outras

partes relacionadas (a) 306.099 130.180 306.099 140.446
Total aquisicao de outras
partes relacionadas 306.099 130.180 306.099 140.446

(a) Saldo a pagar ou compras efetuadas de outras partes relacionadas, refere-se a aquisicao de
bovinos com empresas ou pessoas fisicas acionistas da Companhia, as transagdes sao realizadas
com base em condigées normais de mercado. Durante os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2024 e 2023, ndo foram registradas quaisquer provisdes para perdas esperadas com créditos,
assim como nao foram reconhecidas quansquer despesas de dividas incobraveis relacionadas as
transagdes com partes relacionadas. R cdo da A istragdo: Em 31 de dezembro de
2024, a Companhia contabilizou despesa com remuneragao de seu pessoal-chave (Conselheiro de
Administracao, Conselho Fiscal e Diretores estatutarios da Companhia) no montante de R$ 71.212

(R$ 61.216 em 31 de dezembro de 2023):
Membros 2024 31/12/2024 31/12/2023

de Administracdo e Fiscal 20 71.212 61.216
Total 71.212 61.216
A remuneragao global anual para os administradores e membros do Conselho Fiscal da Companhia
para o exercicio de 2024 foi aprovada na Assembleia Geral Ordindria (AGO) de 29 de abril de 2024,
no montante global de R$80.705. Os membros suplentes do Conselho de Administracdo e do
Conselho Fiscal séo remunerados por cada reunido de Conselho em que comparecem. Em caso de
rescisao de contrato de trabalho ndo existem quaisquer beneficios pds-mandato. 0 pessoal-chave
da Companhia ainda conta com uma remuneragao baseada em agdes, conforme informagdes deta-
Lhadas na nota explicativa 21 (j). As despesas com plano de opgoes de agdes sdo reconhecidas no
resultado durante o exercicio de direito de aquisicao (vesting period) até que as opgdes de agdes
outorgadas se vertam em beneficio para seus detentores. Foram reconhecidas despesas no mon-
tante de R$21.955 (R$10.807, em 31 de dezembro de 2023), referente aos membros da Diretoria
Executiva e Conselho de Administracdo. Em 13 de junho de 2022, foram outorgadas 2.905.144 de
opgdes de agdes aos membros da Administragdo, das quais 449.994 possuem 3 anos de exercicio
de direito de aquisicdo e 2.455.150 requerem 4 anos. Em 13 de junho de 2023, foram outorgadas
1.644.624 de opcdes de agdes aos membros da Administracao, das quais 475.397 possuem 3 anos
de exercicio de direito de aquisicdo e 1.169.227 requerem 4 anos. Em 13 de junho de 2024, foram
outorgadas 5.239.628 de opgdes de agdes aos membros da Administracao, das quais 873.184 pos-
suem 3 anos de exercicio de direito de aquisicdo e 4.366.444 requerem 4 anos.

Diretoria Executiva e Conselho

A movimentacdo dos investimentos da Minerva S.A. em controladas estd demonstrada a sequir:

) Participagdo  Saldos em Agw deaquisicdes, Ajustede Baixadein- Integralizacdo Equivaléncia  Saldosem
Agio por expectativa de rentabilidade Percentual 31/12/2023 mais e menos valias _conversao _ vestimento de capltal patrimonial 31/12/2024

futura (goodwill), mais e menos valias - 133.667 4.567.279 - - 4.700.946
Minerva Overseas Ltd 100,00% 237.690 - 66.334 - - (4) 304.020
Minerva Middle East 100,00% 37 - - - - - 37
Minerva Log S.A. 100,00% 22 - - (22) - - -
Minerva Dawn Farms Inddstria

e Comércio de Proteinas S/A 100,00% 93.549 - - - 57.109 1.007 151.665
Minerva Colombia SAS 100,00% 24.476 - 3.977 9.579 (1.585) 36.447
Lytmer S.A. - 18.713 - 1.619 (20.099) - (233) -
Minerva Live Cattle Export S.A. 100,00% 10.684 - 1.558 - - 718 12.960
Minerva Meats USA Inc. 100,00% 206.097 - 104.375 - 79.203 99.767 489.442
Minerva Comercializadora de Energia Ltda. 100,00% 62.031 - - - 15.000 (9.480) 67.551
Minerva Australia Holdings PTY Ltd. (*) 100,00% 973.935 - 171525 - - (9.463)  1.135.997
Minerva Europe Ltd 100,00% 2.895 - 753 - - - 3.648
Transminerva Ltda. 100,00% 32 - - - - 37
Athena Foods S.A. (*) 100,00%  2.841.195 - 1.146.508 - - (117.684)  3.870.019
Minerva Venture Capital Fundo de Investimento em Participagoes

Multiestrategicas - Investimento no Exterior 100,00% 179.098 - - - 42.347 15.370 236.815
Athn Foods Holdings S.A. (*) 100,00% 744.823 - 185.394 - 7.423  (172.178) 765.462
Fortuna Foods PTE. LTD. 100,00% 1.634 - - - 963 - 2.597
Minerva FOODS FZE 100,00% 5.263 - 1.490 - - 8.940 15.693
MyCarbon 3 Ltda. 100,00% 74.948 - - - 50.000 (9.564) 115.384
Fundo de Investimento em Quotas de Fundos de

Investimento Multimercado Portifélio 1839 100,00% 20.484 - - - - (56) 20.428
Fortunceres S.A. 100,00% - - 10.902 - 3.361.797 (62.845)  3.309.854
Frigorifico Patagonia S.A, 100,00% - - 1.892 - 50.997 (2.750) 50.139
Investimentos 5.631.273 4.567.279 1.696.327 (20.121) 3.674.418  (260.035) 15.289.141
Minerva Luxembourg S.A. 100,00% (1.595.691) - (558.438) - - 41.924 (2.112.205)
Minerva Overseas Ltd IT 100,00% _ (838.448) - (233.875) - - (7) (1.072.330)
Provisdo para perdas em investimentos (2.434.139) - (792.313) - - 41,917 (3.184.535)
Investimentos liquidos 3.197.134 4.567.279 _ 904.014 (20.121) 3.674.418 _ (218.118) _12.104.606
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(*) Informacdes consolidadas das sequintes empresas (Vide Nota Explicativa n® 1): « Athena Foods

S.A., Red Carnica S.A.S, Red Industrial Colombiana S.A.S e Minerva Foods Chile SPA; * Minerva Venture Capital Fundo de Investimento em Participagdes Multiestrategicas - Investimento no Exte-
rior: consolida a controlada MF 92 Ventures LLC; e * Athn Foods Holdings S.A.: consolida a controlada Breeders and Packers Uruguay S.A.; * Fortunceres S.A.: consolida a controlada Mercobeef S.A.

Sumdrio das demonstracdes contdbeis das controladas em 31 de dezembro de 2024:

BARRETOS, QUINTAFEIRA, 3 DE ABRIL DE 2025

S.A.: consolida as controladas, Pulsa S.A., Frigorifico Carrasco S.A., Frigomerc S.A., Pul Argentina

Participacao Ativo ndo Passivo ndo Patriménio
percentual Ativo circulante circulante Passivo circulante circulante liquido

Minerva Overseas Ltd. 100,00% 92 1.128.626 - 824.698 304.020
Minerva Overseas IT Ltd. 100,00% 35 847.023 - 1.919.388 (1.072.330)
Minerva Middle East Ltd. 100,00% 37 - - - 37
Minerva Dawn Farms Inddstria e Comércio de Proteinas S/A 100,00% 89.898 76.693 12.709 2.217 151.665
Minerva Luxemburg S.A. 100,00% 378.318 14.685.607 294.372 16.881.759 (2.112.206)
Transminerva Ltda. 100,00% 62 170 195 - 37
Minerva Colombia SAS 100,00% 27.528 13.483 4.564 - 36.447
Minerva Live Cattle Export Spa 100,00% 15.103 9.883 11.955 71 12.960
Minerva Meats USA Inc. 100,00% 2.434.905 10.800 1.953.802 2.461 489.442
Minerva Comercializadora de Energia Ltda. 100,00% 71.392 1.877 5.718 - 67.551
Minerva Australia Holdings PTY Ltd. 100,00% 703.760 1.377.519 205.699 173.727 1.135.997
Minerva Europe Ltd 100,00% 5.866 - 2.218 - 3.648
Athena Foods S.A. 100,00% 4.910.333 3.611.987 2.810.661 1.841.640 3.870.019
Minerva Venture Capital Fundo de Investimento em

Participagdes Multiestrategicas - Investimento no Exterior 100,00% 130 257.958 75 - 258.013
Athn Foods Holdings S.A. 100,00% 57.656 917.433 184.858 24.769 765.462
Fortuna Foods PTE. LTD. 100,00% 2.597 = - . 2.597
Minerva Foods FZE 100,00% 127.978 540 112.825 - 15.693
MyCarbon 3 Ltda. 100,00% 115.990 30 636 - 115.384
Fundo de Investimento em Quotas de Fundos

de Investimento Multimercado Portifélio 1839 100,00% 997 21.050 11 - 22.036
Fortunceres S.A. 100,00% 1.214.640 2.616.452 498.379 22.859 3.309.854
Frigorifico Patagonia S.A. 100,00% 60.673 6.152 16.686 - 50.139
Total 10.217.990 25.583.283 6.115.363 21.693.589 7.426.465

A sequir, apresentamos o resultado das controladas que tiveram movimentagdes durante os exer-
cicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

31/12/2024 31/12/2023
Lucro Lucro
Receita  (prejuizo)  Receita  (prejuizo)
liquida  do exercicio _ liquida  do exercicio

Minerva Overseas Ltd - (4) - 63
Minerva Overseas IT Ltd - 9) - (27)
Minerva Dawn Farms Indistria e

Comércio de Proteinas S.A. 169.117 1.007 85.419  (11.173)
Minerva Luxembourg S.A. - 41.926 - 71.523
Transminerva Ltda. - 5 - (120)
Lytmer S.A. - (233) - (195)
Minerva Colombia SAS 28.825 (1.585) - (143)
CSAP - Companhia Sul Americana

de Pecudria S.A. - - 304.548  (33.755)
Minerva Live Cattle Spa - 718 - 82
Minerva Meats USA Inc. 3.322.973 99.767 1.100.516 (67.977)
Minerva Comercializadora de Energia Ltda. 459.635 (9.482) 424560 6.060
Minerva Australia Holdings PTY Ltd. 2.330.822  (14.557) 2.102.891  (72.915)
Minerva Europe Ltd 2.062 - 1.021 -
Athena S.A. 14.261.017  (117.684) 10.712.911 200.618
Minerva Venture Capital Fundo de Investi-

mento em Participagoes Multiestrategi-

cas - Investimento no Exterior 15.871 15.370 - (56.377)
Athn Foods Holdings S.A. 665.858  (172.179) 372.490 538.377
Fortuna Foods PTE. LTD. - - - -
Minerva FOODS FZE 343.480 8.940 18.920 (4.439)
Mycarbon 3 Ltda. 10.389  (9.565) 7.272  (43.455)
Fundo de Investimento em Quotas

de Fundos de Investimento

Multimercado Portiflio 1839 - (56) - (29)
Fortunceres S.A. 714.859  (62.845) - -
Frigorifico Patagonia S.A. - (2.749) - -
Total 22.324.908 _(223.215) 15.130.548 _ 526.861

Todos os valores estdo expressos a 100% dos resultados das controladas. Os investimentos nao
eliminados no saldo consolidado, referem-se a subsididrias na qual a Companhia nao detém o
controle societdrio, que corresponde ao montante de R$ 256.204 (R$197.455 em 31 de dezembro

de 2023), as quais sdo: Clara Foods Co., Shopper Holdings LLC, Traive INC, Liv Up Limited e Blue-
bell Index, avaliados ao seu valor justo a cada exercicio.

13. Imobilizado

a) Composicao do imobilizado em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023*

Controladora % - Taxa média
ponderada de Custo  Depreciagdo 31/12/2024 31/12/2023
depreciacdo a.a. _histérico _acumulada __ Liquido Liquido

Edificios 3,46% 1.482.635  (376.473)  1.106.162  1.085.430
Magquinas e

equipamentos 9,34% 2.416.123 (1.030.800)  1.385.323  1.228.480
Méveis e utensilios 11,56% 24.565 (12.943) 11.622 10.800
Veiculos 14,33% 24.055 (11.726) 12.329 15.461
Hardware 17,96% 73.026 (37.442) 35.584 23.777
Terrenos 78.344 - 78.344 78.344
Imobilizagdes

em andamento 158.371 - 158.371 85.803
Provisdo para redugdo ao

valor recuperavel de ativos (21.518) - (21.518) (21.518)
Total 4.235.601 (1.469.384) _ 2.766.217 _ 2.506.577
Consolidado % - Taxa média

ponderada de Custo  Depreciacdo 31/12/2024 31/12/2023
depreciacdo a.a. _histdrico _acumulada _Liquido Liquido

Edificios 2,78% 5.309.949 (1.127.281)  4.182.668  2.674.469
Magquinas e

equipamentos 8,93% 5.838.327 (2.410.542)  3.427.542  2.294.138
Méveis e utensilios 12,27% 109.944 (30.922) 79.022 44.310
Veiculos 8,70% 82.025 (61.120) 20.905 23.704
Hardware 21,05% 122.466 (68.836 53.630 32.091
Terrenos 574.042 - 574.042 360.484
Imobilizagdes

em andamento 470.639 - 470.639 261.235
Provisdo para redugdo ao

valor recuperdvel de ativos (54.961) - (54.961) (21.518)
Total 12.452.431 (3.698.701) _ 8.753.730 _ 5.668.913

(*) 0 ativo imobilizado deve ser considerado somando o valor do ativo de direito de uso na Nota
13.1.(a).

b) Movimentacao sumaria do imobilizado no exercicio de 1° de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Controladora
Méq. e Mdveis e Obras em Provisdo p/ redudo ao
Edificios __equipam. _utensilios Veiculos _Hardware Terrenos _andamento _valor recup. de ativos Total
Sﬁldo 1° de janeiro de 2024 1.085.430  1.228.480 10.800 15.461 23.777 78.344 85.803 21.518)  2.506.577
Adigdes - 247 - - 473 - 520.118 - 520.838
Transferenaas 66.229 358.019 3.074 22 20.149 - (447.493) - -
Alienacdes - (1.552) (6) 36 - - (57) - (1.651;
Depreciagao (45.497) (199.871) (2.246) (3.118) (8.815) - - - _(259.547
Saldos 31 de dezembro de 2024 1.106.162 _ 1.385.323 11.622 12.329 35.584 78.344 158.371 (21.518) _ 2.766.217
Consolidado
Méq. e Mgveis e Obras em Provisdo p/ redugdo ao
Edificios __equipam. _Utensilios Veiculos _ Hardware Terrenos _andamento _valor recup. de ativos Total
Szldo 1° de janeiro de 2024 2.674.469  2.294.138 44.310 23.704 32.091 360.484 261.235 (21.518)  5.668.913
Adicoes 7.555 12.076 13.206 594 1.968 - 681.665 - 717.064
Combinacao de negécios (nota 2) 924.383 578.159 10.975 437 8.513 71.529 142.552 - 1.736.548
Transferéncias 156.527 494.053 4.842 371 20.571 9.994  (686.358) - -
Alienagdes (19) (1.623) (39) (873) - - (57) - (2.611
Depreciagio (137.193)  (391.313) (6.424) (8:431)  (11.192) - e - (554.553
Provisdo p/ Reducdo ao Valor Recup. de Ativos - - - - - - (33.443)  (33.443
Ajuste de conversao 307.316 145.962 7.916 1.604 1.679 40.915 51.378 - 556.770
Correcao Monetaria de Balango 249.630 296.333 4.236 3.499 - 91.120 20.224 - 665.042
Saldos 31 de dezembro de 2024 4.182.668 _ 3.427.785 79.022 20.905 53.630 574.042 470.639 (54.961) _ 8.753.729
c) Obras e instalagdes em andamento: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os saldos de obras  consolidado Miq. e
e instalacdes em andamento correspondem aos seguintes principais projetos: ampliacao do es- Edificios equipam. Veiculos Hardware Terrenos _ Total
toque da graxaria para atender aos mercados mais rentdveis, aplicacdo de tecnologia em pro-  Saldos em 31 de
dutos, visando melhoria e eficiéncia, além de atendimento as normas requlamentadoras (NRs),  dezembro de 2023 13.444 194 8.199 - 2.541 24378
seguranca do trabalho, automacao no sistema de pesagem automatica e benfeitorias nas plantas  Adicdes 19.593 1.176 2.206 - 22.975
frigorificas. d) Provisao para o valor recuperavel de ativos: Conforme requerido pelas praticas Baixas (551) - - - (2. 486) (3.037g
contabeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), anualmente a Companhia e suas  Depreciagéo (4. 714) (761)  (6.498) - (55) (12.028
controladas avaliam a recuperabilidade de seus ativos. Neste sentido, desde 2013 a planta in-  Ajuste de conversao 512 - - - 512
dustrial de Goianésia (GO), por questdes estratégicas, encontra-se subutilizada. Desta forma, Saldos em 31 de
a analise do valor da planta por geracio de caixa foi prejudicada, neste sentido optou-se pela ~ dezembro de 2024 _ 28.284 609 _ 3.907 - - _32.800
avaliagdo do valor de venda liquido das despesas de vendas. Com base em avaliagdo realizada b) Passivo de arrendamento
por empresa independente, foi identificado que a referida planta possui um valor superior ao seu  Controladora Maq e
valor de realizacio por venda de R$ 34.175, sendo R$ 21.518 de imobilizado e R$ 12.657 por ex- Edificios _Terrenos _Veiculos Hardware equipam.  Total
pectativa por rentabilidade futura, o qual originou o registro de provisio para o valor recuperdvel. Saldosem 1° de
Seguindo a mesma premissa descrita anteriormente as plantas industriais de Tammin e Esperance ~_janeiro de 2023 18.370 3.426 4.152 - 195 26.143
na Australia, registraram em 31 de dezembro de 2024 uma provisdo ao valor recuperdvel de ativo Adicao . - - 8.640 - 264 8.904
de R$ 33.343 referente ao ativo imobilizado. e) Valores oferecidos em garantia: Foram ofereci- Juros apropriados no
dos bens do ativo imobilizado em garantia de empréstimos e financiamentos, em 31 de dezembro ~_€Xercicio (resultado) 1.614 284 379 - 9 2.286
de 2024, no montante de R$ 13.212 (R$ 11.294 em 31 de dezembro de 2023). 13.1. Direito de SB:E?’SPZL" e 0 (4.647) __(744) _ (4.819) - (271) (10.481)
uso de ativos e passivos de arrendamentos: A partir de 1° de janeiro de 2019, a Companhia e
suas controladas adotaram inicialmente o CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos, que introduz Agfzéecmbro de2023 157%:;; 236? 23232 B 1 11% fgzzg
um tinico modelo de arrendamento, substituindo o conceito de classificacdo entre arrendamento Baif(as (685) (2.911) o _ . @ 6 .'.:98)
operacional e financeiro. Esta norma substituiu as normas de arrendamento existentes a época, apropriados no : :
incluindo o CPC 06 (R1) / IAS 17 - Operacdes de Arrendamento o ICPC 03/IFRIC4, SIC15e SIC27 -~ ayarcicio (resultado) 1.643 2% 450 _ 48 2.165
Aspectos Complementares das Operagoes deArrem‘iamento. 0 pr]ncwpaloh;etlvoedefjmrse existe  paiyy por pagamento (5.327) (79)  (6.944) _ (884) (13.234)
um arrendamento nos contratos ou se o contrato é uma prestacao de servico. A Administracao da  §a(dos em 31 de
Companhia e suas controladas avaliaram os impactos da nova norma e optaram pela abordagem  dezembro de 2024 18.035 _ 4.064 _ 535  22.634
de transicao retrospectiva modificada simplificada, sem realizagao de reapresentagdes dos exerci-  Passivo circulante T 4.344 — 7 3.900 - 519  8.763
cios comparativos. Os seguintes critérios foram adotados no reconhecimento e mensuragdoinicial  Passivo ndo circulante 13.691 - 164 - 16 _ 13.871
dos ativos e passivos: * Reconhecimento de passivo de arrendamento na data da aplicacao inicial Total do passivo 18.035 - 4.064 - 535  22.634
para arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuracdo  Consolidado Miq. e
do passivo de arrendamento foi realizada ao valor presente dos pagamentos de arrendamento Edificios _Terrenos _Veiculos Hardware equipam. Total
remanescentes; ¢ Reconhecimento de ativo de direito de uso na data da aplicagdo inicial para  Saldos em 1° de
arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuracdo do  janeiro de 2023 22.032 11.739 4,152 247 195 38.365
ativo de direito de uso ao valor equwalente a0 passivo de arrendamento, ajustado pelo valor de  Adicao 54 - 8.640 - 264 8.958
os de arr to antecipados ou acumulados referentes a esse arrenda-  Baixas (1.890)  (7.422) - (247) - (9.559)
mento que ‘tiver sido reconhecido no balanco patrimonial imediatamente antes da data da aplica-  Juros apropriados no
cdo inicial. 0 CPC 06 (R2)/IFRS 16 inclui duas isengdes de reconhecimento para arrendatdrios que ~_exercicio (resultado) 1.725 817 379 - 9 2.930
foram aplicadas pela Companhia e suas controladas na adogdo inicial em 1° de janeiro de 2019: i. Baixa por pagamento (5.416)  (2.168)  (4.819) - (2 (12~674§
Contratos cujo prazo remanescente na data da adogio era igual ou inferior a 12 meses: a Compa-  Ajuste de Conversdo (48) - - - - (48
nhia continuou reconhecendo os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamen-  Saldos em 31 de
tos como despesa em base linear ao longo do prazo do arrendamentoy; ii. Contratos para os quais ~_dezembro de 2023 16.457 2.966  8.352 - 197 27.972
0s ativos subjacentes eram de baixo valor: a Companhia continuou reconhecendo os pagamentos  Adigdo 19.593 N 2.206 - 1176 - 22.975
de arrendamento associados a esses arrendamentos como despesa em base linear ao longo do Baixas . (685)  (2.911) - - @) (3.5%8)
prazo do arrend to. A sequir, apresentamos a tabela com o resumo dos impactos na transicdo Juros a‘p'ropnad?ts 20 1.877 % 450 48 2.399
e movimentacdo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023. exercicio (resultado) . B 2
a) Direito de uso em arrendamento: Baixa por pagamento (6.462) (79)  (6.944) - (884) (14.369)
C y . Ajuste de Conversao 556 - - - - 556
ontroladora . Mig.e . Saldos em 31 de
Saldos em 1° de Edificios equipam. Veiculos Hardware Terrenos _ Total Pde;emhro dle ZtOZ4 317232 _ gggg _ ?;g 315;%:;2
. . assIvo circulante . - . - o
A-‘;.".e‘m de 2023 15.533 1222 %8638 - 3057 zgggg Passivo no circulante 23.941 - 164 - 16 24.121
ekiog - MR - - %% Totaldopassivo 31.336 - 4.064 - 535 _ 35.935
Depreciacao (3.133) (260) _ (4.321) - (516) _(8.230) 14. Intangivel
Saldos em 31 de
dezembro de 2023 12.400 194 8.199 - 2.541  23.334 Controladora Consolidado
ég;ggs ZSL;% 1.176 2.206 - @ 486; (§00§§9 i i (2) 1112[202 1{12(202 1[12(202 1{12{42?532
- - - R X gio pago em aquisi¢des
SDijreciagéo 4 (3.736) (761) _ (6.498) - (55) (11.050{ Relacionamento com Clientes - - 192.471 185.893
aldos em 31 de Contrato com Clientes - - 40.588 51.240
dezembro de 2024 15.180 609 3.907 - - _ 19.696 Relacionamento com Fornecedores - - 84.205 81.327
Consolidado Még. e Contrato de Nao Concorréncia - - 1.762 2.331
" . Edificios eguiqpam. Veiculos Hardware Terrenos _ Total lg‘ef:;‘gg g: gesro\nd deézedrgr:)?;ia(gagm @ 12‘2% 1;23 12‘32(73 1;2(3)
Saldosem 1° de
janeiro de 2023 19.714 190  3.880 88 10.609 34.481 Licencade exportacio - 418.369 -
Adigoes 54 264 8.640 - - 8.958 Marcas e patentes - - 286.524 210.878
Baixas (2.470) - - (88) (6.530) (9.088 Software 71.829 85.820 72.810 86.933
Depreciacio (3.750) (260)  (4.321) - (1538) (9.869) Total 344.727 347.554 _ 7.295.318 _ 1.725.467
Ajuste de conversdo (104) - - - - (104)  (a) Ativos intangiveis com vida dtil indefinida.
A movimentagao no intangivel durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 encontra-se demonstrada a seguir:
Controladora
Agio  Diretode Cessaode
pagoem  uso de serviddo de Softwares Relacionamento  Contrato  Relacionamento Contratode ndo Licenca de
" i i aquisicdes aeronave passagem Marcas adquiridos _ com Clientes  com Clientes com fornecedores _concorréncia  Exportacdo _ Total
Saldos em 1° de janeiro de 2024 259.691 1.793 250 85.820 - - - - - 347.554
Aquisicdo - 11164 - - 12.530 - - - - - 23.694
Amortizacdo - - - - _ (26.521) - - - - - _(26.521)
Saldos Em 31 de dezembro de 2024 259.691 _ 12.957 250 - 71.829 - - - - - _ 344727
Consolidado
Agio Direto  Cessdo de
pagoem deusode serviddode Softwares Relacionamento  Contrato  Relacionamento Contrato de ndo Licenca de
aquisicbes aeronave passagem Marcas adquiridos _com Clientes com Clientes com fornecedores _concorréncia  exportacdo _ Total
Saldos em 1° de janeiro de 2024 1.104.822  1.793 250 210.878  86.933 185.893 51.240 81.327 2.331 - 1.725.467
Aquisicdo - 11164 - - 12.663 - 1.877 - - - 25.704
Combinacao de negécios (nota 2) 4.937.260 - - 17.054 - - - - - 418.369 5.372.683
Amortizagao - - - (21.474)  (26.914) (22.993)  (19.760) (10.060) (899) - (102.100)
Ajuste de conversdo 143.300 - - 20.120 128 29.571 7.231 12.938 330 - 213.618
Correcao monetdria de balango - - _59.946 - - - - - - 59.946
Saldos em 31 de dezembro de 2024 _6.185.. 382 12.957 250 286.524 72.810 192.471 40.588 84.205 1.762 __ 418.369 7.295.318

A Companhia e suas controladas registram a amortizagao de seus softwares, de acordo com o exer-
cicio determinado contratualmente pela “licenca de uso”, quando adquirido de terceiros ou, pelo
prazo de utilizagdo estimado pela Companhia e suas controladas, para os softwares desenvolvidos
internamente. Em 31 de dezembro de 2024, a taxa média ponderada de amortizacéo € de 18,39%
(19,95% em 31 de dezembro de 2023). Demais ativos intangiveis com vidas (teis definidas sdao
assim amortizados: Australian Lamb Company PTY Ltd: (i) marcas a uma taxa de 10,00% a.a.; (ii)
relacionamento com clientes a uma taxa de 10,00% a.a.; (iii) contrato com clientes a uma taxa de
25,00% a.a.; (iv) relacionamento com fornecedores a uma taxa de 10,00% a.a.; e (v) contrato de
nao concorréncia a uma taxa de 25,00% a.a. Breeders & Packers Uruguay S.A. (“BPU”): (i) marcas
a uma taxa de 8,40% a.a. Fortunceres S.A. (consolidado Mercobeef S.A.) e Frigorifico Patagonia:
(i) licenca de exportacdo a uma taxa de 24% a.a. e marcas do Frigorifico Patagonia S.A a uma
taxa de 8,39%a.a.
Agio por expectativa de rentabilidade futura:
Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Em controladas diretas:

Minerva Dawn Farms Indistria e Comércio de Protefnas S/A (i) 147.649 147.649
Brascasing Industria e Comércio Ltda. (ii) 74.596 74.596
Athena S.A. (iif) 276.283 216.005
Mato Grosso Bovinos S/A (iv) 73.734 73.734
Fortunceres S.A. (viii) 4.893.939 -
Frigorifico Patagonia S.A. (ix) 43.322 -
Outros (v) 97.379 97.379
Em controladas indiretas:

Australian Lamb Company Pty Ltd (vi) 561.632 481.028
Outros (vii) 16.849 14.431
Total 6.185.382 _ 1.104.822

(i) Em atendimento aos preceitos definidos na Deliberagao CVM n® 580/09 - CPC 15 (R1), a Com-
panhia revisou os calculos dos ativos identificdveis adquiridos e passivos assumidos por ocasido
do registro a valor justo da aquisigao de mais 30% das agdes representativas do capital social
da controlada Minerva Dawn Farms Inddstria e Comércio de Proteinas S/A, que se enquadrou
como uma “combinagdo de negdcios em estagios”, verificando a necessidade de segregacao da
mais valia (dgio) apurado no registro inicial (provisério) a valor justo da participacao da Com-
panhia na referida operagdo, no valor total de R$ 188.391 (R$ 188.391 em 31 de dezembro de
2012). Conforme descrito anteriormente, durante o 4o trimestre de 2012, a Companhia adquiriu
a participagdo residual de 20% das acdes da Minerva Dawn Farms Industria e Comercio de Protei-
nas S/A que eram detidas pela Dawn Farms, passando a deter 100% do controle da subsidiaria.
Em 31 de dezembro 2015, realizou uma provisao para o valor recuperavel no montante de R$
21.904. Em 31 de dezembro 2018, realizou uma provisao para o valor recuperavel no montante de
R$ 18.838; (ii) Em dezembro de 2011, a Companhia adquiriu 5% das quotas do capital social da
controlada em conjunto, até a data da referida transagao, Brascasing Inddstria e Comércio Ltda.,
passando a deter 55% das quotas representativas do capital social da referida empresa, e conse-
quentemente o seu controle. Por se tratar de uma operacao enquadrada como uma “combinacdo
de negécios em estagio”, a Companhia registrou sua participagao e a participagao dos nao contro-
ladores, pelo seu valor justo, o que ocasionou o registro de uma mais valia (dgio por expectativa
de rentabilidade futura) de R$ 93.185. Apds a aquisicao integral da Empresa, o dgio passou para
R$ 98.094. Em 31 de dezembro 2015, realizou uma provisao para o valor recuperdvel no montante
de R$ 23.498, decorrente ao excesso de producdo/oferta, com a redugao do consumo mundial,
principalmente desaquecimento pela China e a queda no prego do petréleo, impactando direta-

mente mercados como da Rissia, um dos principais mercados para seu negécio; (iii) Em 30 de
setembro de 2018, a Companhia transferiu seus investimentos industriais existentes no Mercosul
através de integralizacao de capital na controlada Athena S.A., com isso, houve a transferéncia
dos dgios por rentabilidade futura (goodwill) existentes que estavam registrados na controladora.
0Os investimentos transferidos foram Frigomerc S/A, Pulsa S/A, Frigorifico Carrasco e a controlada
indireta Beef Paraguay S.A. Os valores transferidos de dgio por expectativa de rentabilidade fu-
tura foram: Frigorifico Pulsa S/A US$ 15.396 (Em 31 de dezembro de 2024 R$ 95.337); Frigomerc
S/A US$ 15.516 (Em 31 de dezembro de 2024 R$ 96.080); Frigorifico Carrasco S.A. US$ 11.932
( Em 31 de dezembro de 2024 R$ 73.887); e a controlada Frigomerc S.A. dispunha de um inves-
timento direto de 100% das acdes ordinarias da empresa Beef Paraguay S.A., que havia um dgio
de US$ 1.773 (Em 31 de dezembro de 2024 R$ 10.979) que foi transferido indiretamente para a
empresa Athena S.A.; (iv) Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2014, a Companhia
incorporou 100% das agdes com direito a voto da Mato Grosso Bovinos S.A., através da troca de
29 milhdes de agbes ordindrias emitidas pela Companhia (BEEF3), ocorrida em 01 de outubro de
2014 através da realizacdo da AGEs (Assembleia Geral Extraordindria) das duas companhias, que
ocasionou um registro de dgio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill) no montante de
R$ 174.278. Durante o 20 trimestre de 2019, a Companhia baixou R$100.545 do goodwill refe-
rente a baixa de Vdrzea Grande, no ambito da combinagao de negdcios para aquisi¢ao da planta
de Paranatinga/MT, restando um saldo de goodwill de R$ 73.734, em 31 de dezembro de 2024;
(v) Durante o 20 trimestre de 2013, a Companhia adquiriu o residual de 8% das agdes da Friasa
S/A, 0 que ocasionou um registro de dgio por expectativa futura (goodwill) no montante de R$
7.233, totalizando em 30 de junho de 2013 R$ 9.298. Durante 1o trimestre de 2016, a Companhia
adquiriu 100% do capital social da controlada Minerva Foods Asia Assessoria Ltda, ocorrido em 05
de fevereiro de 2016, o que ocasionou um registro de dgio por expectativa de rentabilidade futura
(goodwill) no montante de R$ 217 mil. Durante o 20 trimestre de 2019, a Companhia adquiriu
através de combinagao de negdcios a planta localizada em Paranatinga/MT, o que ocasionou um
registro de dgio por expectativa futura (goodwill) no montante de R$ 87.864; (vi) Durante o 40
trimestre de 2022, através de sua controlada Minerva Austrélia Holdings Pty Ltd adquiriu 100%
do capital social de sua controlada indireta Australia Lamb Company Pty Ltd, ocorrido em 31 de
outubro de 2022, o que ocasionou um registro de dgio por expectativa de rentabilidade futura
(goodwill) no montante de AUD$ 118.041 (R$ 418.561, em 31 de dezembro de 2022), que passou
aser de AUD$ 146.289 (R$ 561.633, em 31 de dezembro de 2024), apds os efeitos da conclusao
dos ajustes de valor justo (AVJ); (vii) Durante o 20 trimestre de 2016, através de sua controlada
Minerva Austrélia Holdings Pty Ltd adquiriu 100% do capital social de sua controlada indireta
IMTP Pty Ltd (alterada posteriormente sua razao social para Minerva Foods Asia Pty Ltda), ocorrido
em 22 de jutho de 2016, o que ocasionou um registro de dgio por expectativa de rentabilidade
futura (goodwill) no montante de AUD$ 4.389 (R$ 16.850 em 31 de dezembro de 2024); (viii)
Durante o 4o trimestre de 2024, a Companhia adquiriu 100% do capital social da Fortunceres
S.A (consolidado com Mercobeef S.A) ocorrido em 28 de outubro de 2016, o que ocasionou um
registro de dgio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill) no montante de R$ 4.893.939;
e (ix) Durante o 4o trimestre de 2024, a Companhia adquiriu 100% do capital social do Frigorifico
Patagonia S.A. ocorrido em 28 de outubro de 2016, o que ocasionou um registro de dgio por ex-
pectativa de rentabilidade futura (goodwill) no montante de R$ 43.322. Conforme requerido pelas
préticas contabeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), no minimo anualmente a
Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de impairment, rea-
lizado em 31 de dezembro de 2024, nao foram identificadas perdas para as Unidades Geradoras
de Caixa (UGC) da Companhia. A Companhia utilizou o método do valor em uso para realizagdo do
teste de impairment. Para todas as UGCs foram considerados 5 anos de projecao, sem estimativa
de crescimento na perpetuidade, além de terem sido observados os orgamentos financeiros prepa-
rados pela Administragao para o inicio de projegdo dos fluxos de caixa (2025). A taxa de desconto
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aplicada foi de 10,1% para o Brasil, 33,7% para Argentina, 10,2% para o Paraguai, 11,2% para o Uruguai, 15,12% para Austrélia e 10,8% para a Colombia. Em exercicios anteriores, a Companhia
reconheceu perdas por impairment para algumas UGCs. Neste sentido, a planta industrial de Goianésia (GO), empresa anteriormente denominada como “Lord Meat”, por questdes estratégicas,
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encontra-se subutilizada e registrou perda por impairment, conforme Nota Explicativa no 12. Em 31 de dezembro de 2016 e 2018, a Companhia registrou provisdo para perda por impairment para a
UGC MFF, no valor de R$ 21.904 e R$ 18.838, respectivamente. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia reconheceu perdas por impairment para a UGC Minerva Australia PTY Ltd. Neste sentido, as
plantas industriais de Tammin e Esperance “Austrélia”, por questoes estratégicas, encontra-se subutilizada e registrou perda por impairment, conforme Nota Explicativa no 12. Em 31 de dezembro de

2024, a Companhia registrou provisao para perda por impairment no montante de R$ 33.443.

15. Empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado

Modalidades Encargos financeiros incidentes 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Debéntures 72 emissdo IPCA (* - 637.390 - 637.390
Debéntures 82 emissdo IPCA (* 333.709 709.917 333.709 709.917
Debéntures 92 emissdo IPCA (* 199.368 761.304 199.368 761.304
Debéntures 102 emissdo IPCA (* 2.002.884 1.894.663 2.002.884 1.894.663
Debéntures 112 emissdo IPCA (* 395.411 387.854 395.411 387.854
Debéntures 122 emissdo IPCA (* 1.719.785 1.625.071 1.719.785 1.625.071
Debéntures 132 emissdo IPCA (* 2.048.930 1.977.773 2.048.930 1.977.773
Debéntures 142 emissdo Taxa PRE (*) 1.995.986 - 1.995.986 -
Debéntures 15 emissdo Taxa PRE (*) 1.942.030 - 1.942.030 -
Cédula de crédito bancario CDI + spread - 256.651 - 256.651
NCE CDI +spread 1.322.772 1.398.989 1.322.772 1.398.989
Cédula de produto rural 109%a.a. a 118%a.a (DI - 981.506 - 981.506
Certificado de Direitos Creditérios do Agronegécio CDI +spread 279.682 279.997 279.682 279.997
Cédula de Crédito a Exportacdo Jurosde 11,4 % a.a. 86.512 139.497 86.512 139.497
Notas comerciais 115,15% (DI 488.905 - 488.905 -
Subtotal 12.815.974 11.050.612 12.815.974 11.050.612
Instrumentos financeiros de protecéo - derivativos CDI +spread (5.739.393) (3.603.231) (5.739.393) (3.603.231)
Total 7.076.581 7.447.381 7.076.581 7.447.381
Moeda estrangeira (délar americano)
ACCs Juros: 6,21%aa a 6,77%a.a. (* 888.277 758.136 888.277 758.136
NCE Juros de 1,59%a 6,11% a.a. (* 636.565 - 636.565 -
Senior Unsecured Notes - (2) Variacao cambial + Juros 11.180.627 8.829.687 13.971.905 10.739.825

E Variacdo cambial + spread 1.679.717 1.426.951 - -
PPE Variagao Cambial + spread (*) 9.010.151 3.667.267 9.010.151 3.667.267
Secured Loan Agreement (1) Variagao cambial +juros 13.212 11.294 13.212 11.294
Outras modalidades (2/3 Variagao cambial +juros - - 671.446 113.506
Subtotal 23.408.549 14.693.335 25.191.556 15.290.028
Instrumentos financeiros de protegdo - derivativos (2.186.028 (1.180.527) (2.186.028) (1.180.527)
Total 21.222.521 13.512.808 23.005.528 14.109.501
Total geral dos empréstimos e financiamentos 28.299.102 20.960.189 30.082.109 21.556.882
Circulante 4.386.477 3.843.523 5.109.420 3.794.555
Nao circulante 23.912.625 17.116.666 24.972.689 17.762.327

(*) Operagdes que possuem swap % CDI. Os instrumentos financeiros passivos de empréstimos e financiamentos a valor contabil se aproximam do valor justo, considerando que as taxas de juros
e condigdes de mercado ndo se alteraram, exceto pelas Notas emitidas sob as Regras 144A e Reg S (Regulation S), considerando que hd um mercado ativo para esses instrumentos financeiros. A
Companhia ofereceu as seguintes garantias aos empréstimos captados: 1. Notas promissorias avalizadas pelas controladas, Pulsa e Frigomerc; 2. Fianca ou Aval da Companhia; 3. STLC (Stand by
letter of Credit) ou Corporate Guarantee. As parcelas de empréstimos e financiamentos de longo prazo da Companhia (controladora) possuem a seguinte composicdo, por ano de vencimento em 31

de dezembro de 2024:

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Total
Adiantamento sobre o contrato de cambio 114.240 - - - - - - - - 114.240
Debéntures 580.020 - 2.452.203  4.184.855 952.185  1.164.401 267.390 267.431 190.910 10.059.395
NCE 646.014 350.000 - 464.423 - - - - - 1.460.437
Notas Comerciais - 472.307 - - - - - - 472.307
Pré-embarque 8.047.840  3.816.060 767.845 767.845 - - - 6.076.796 - 19.476.386
Secured loan agreement 1.692 1.857 2.038 2.237 2.455 1.385 - - - 11.664
Instrumentos financeiros de protecao - derivativos _(2.761.160) _(1.248.522) (1.089.271) (1.959.299) _ (394.540) _ (239.273) 6.113 2.473 1.675 (7.681.804)
Total 6.628.646 _ 3.391.702 _ 2.132.815 _ 3.460.061 560.100 _ 926.513 273.503 _ 6.346.700 192.585 23.912.625
As parcelas de empréstimos e financiamentos de longo prazo (consolidadas) possuem a seguinte composicao, por ano de vencimento em 31 de dezembro de 2024:

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Total
Adiantamento sobre o contrato de cambio 114.240 - - - - - - - - 114.240
Debéntures 580.020 - 2.452.203  4.184.855 952.185  1.164.401 267.390 267.430 190.910 10.059.394
NCE 646.014 350.000 - 464.423 - - - - - 1.460.437
Notas Comerciais - 472.307 - - - - - - - 472.307
Pré-embarque 4.121.922  1.201.306 767.845 767.845 - - - - - 6.858.918
Secured loan agreement 1.692 1.857 2.038 2.237 2.455 1.385 - - - 11.664
Senior Unsecured Notes - 987.898 - - 6.940.057 - 5.749.578 13.677.533
Instrumentos financeiros de protecéo - derivativos 2 761. 160) 1.248.522) (1.089.271) (1.959.299) _ (394.540) _ (239.273) 6.113 2.473 1. 675 (7.681.804)
Total 2.702.728 776.948 _ 3.120.713 _ 3.460.061 560.100 _ 7.866.570 273.503 _ 6.019.481

A sequir detalhamos os principais empréstimos e financiamentos da Companhia e de suas contro-
ladas em 31 de dezembro de 2024, bem como destacamos o cumprimento naquela data com todas
as cldusulas contratuais restritivas (covenants) a sequir evidenciadas em cada modalidade de
empréstimos e financiamentos: Notes/titulos de divida no exterior: Em 20 de setembro de
2016, a Companhia concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos
no exterior (Bonds) pela sua subsididria Minerva Luxembourg S.A., com vencimentos previstos
para 2023. Por meio da “oferta de recompra antecipada” foram recomprados US$ 617.874 (R$
2.010.562, aquela data) do montante principal das Notas 2023, equivalente a aproximadamente
71% das Notas 2023 em circulagao. A oferta de recompra antecipada dos titulos de divida foi
realizada utilizando-se os recursos obtidos com a emissao das Notas 2026 (sobre as quais incidi-
rao juros de 6,50% ao ano) e faz parte de uma estratégia clara de gestdo de passivos, que visa o
constante melhoramento no custo de divida da Companhia. Parte desta oferta consistiu no paga-
mento de prémio aos detentores dos titulos, embutido e implicito na operagao e nas relagoes
propostas de troca, no valor de US$ 40.143, sobre as quais incorreram custos de transagdo no
valor de US$ 28.859, totalizando um custo total de US$ 69.002, que serao amortizados na conta
despesas financeiras durante o prazo vigente das referidas Notas 2026. Em 10 de fevereiro de
2017, a Companhia exerceu a opgao de compra antecipada de seus titulos de divida com incidén-
cia de juros anuais de 12,250% e com vencimento previsto para 2022 (Notas 2022). 0 valor total
desta divida era de US$ 105.508 (R$ 328.710, aquela data), o preco pago foi de US$106.125 do
valor de face, acrescidos dos juros acurados até a presente data. Em junho de 2017, a Companhia
concluiu o Re-Tap da operacao de notes com vencimento em setembro de 2026, no montante de
US$350.000, sobre as quais incidirao juros de 6,50% ao ano (Notas 2026). Em 19 de dezembro de
2017, a Companhia concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos
no exterior (Bonds) pela sua subsidiaria Minerva Luxembourg S.A., com vencimentos previstos
para 2023. Por meio da “oferta de recompra antecipada” foram recomprados US$ 198.042 (R$
605.103, aquela data) do montante principal das Notas 2023, equivalente a aproximadamente
79% das Notas 2023 em circulagao. A oferta de recompra antecipada dos titulos de divida foi
realizada utilizando-se os recursos obtidos com a emissao das Notas 2028 (sobre as quais incidi-
raojuros de 5,875% ao ano) e faz parte de uma estratégia clara de gestdo de passivos, que visa o
constante melhoramento no custo de divida da Companhia. Parte desta oferta consistiu no paga-
mento de prémio aos detentores dos titulos, embutido e implicito na operagao e nas relagoes
propostas de troca, no valor de US$ 9.209, sobre as quais incorreram custos de transagao no valor
de US$ 20.271, totalizando um custo total de US$ 29.480, que serao amortizados na conta des-
pesas financeiras durante o prazo vigente das referidas Notas 2028. Em 31 de janeiro de 2018, a
Companhia exerceu a opgao de compra antecipada de seus titulos de divida que incide juros
anuais de 7,75% e com vencimento previsto para 2023 (Notas 2023). 0 valor total desta divida
era de US$ 52.099 (R$ 164.919, aquela data), o prego pago foi de 103.875% do valor de face,
acrescidos dos juros provisionados até a presente data. Em 08 de junho de 2020, a Companhia
concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos no exterior (Bonds),
com vencimento previsto para 2026. Por meio da “oferta de recompra antecipada” foram recom-
prados US$ 85.668 (R$ 464.878, aquela data). Na mesma data, a Companhia concluiu a “oferta de
recompra de titulos” representativos de divida emitidos no exterior (Bonds), com vencimento
previsto para 2028. Por meio da “oferta de recompra antecipada” foram recomprados US$ 11.005
(R$59.030, aquela data). Em marco de 2021 a Companhia, por meio de sua subsididria, Minerva
Luxembourg, emitiu titulos de divida no exterior no montante de US$ 1.000.000 (R$ 5.546.880
aquela data) A Note € garantida pela Companhia e vence em 2031. A Note emitidas pela Minerva
Luxembourg (Bonds 2031), pagam cupons semestrais a uma taxa de 4,375% ao ano. A Companhia
prestard garantia de todas as obrigagoes da Emissora, no ambito da referida emissao. Simulta-
neamente a Companhia concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emi-
tidos no exterior (Bonds), com vencimento previsto para 2026. Por meio da “oferta de recompra
antecipada” foram recomprados US$ 911.719 (R$ 5.021.931, aquela data). Em novembro de
2021 a Companhia concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos
no exterior (Bonds), com vencimento previsto para 2028 por meio da “oferta de recompra anteci-
pada” foram recomprados US$ 70.606 (R$ 398.430, aquela data). Em dezembro de 2021 a Com-
panhia concluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos no exterior
(Bonds), com vencimento previsto para 2028 e 2031 por meio da “oferta de recompra antecipa-
da” foram recomprados US$ 48.084 (R$ 268.333, aquela data) referente aos bonds 2028 e US$
10.735 (R$ 59.907, aquela data) referente aos bonds 2031. Em marco de 2022 a Companhia con-
cluiu a “oferta de recompra de titulos” representativos de divida emitidos no exterior (Bonds),
com vencimento previsto para 2028 e 2031 por meio da “oferta de recompra antecipada” foram
recomprados US$ 89.405 (R$ 423.583, aquela data) referente aos bonds 2028 e US$ 42.217 (R$
200.016, aquela data) referente aos bonds 2031. Em julho de 2022 a Companhia concluiu a “ofer-
ta de recompra e cancelamento de titulos” representativos de divida emitidos no exterior
(Bonds), com vencimento previsto para 2028 e 2031 por meio da “oferta de recompra antecipada”
foram recomprados US$ 12.758 (R$ 69.850, aquela data) referente aos bonds 2028 e US$ 55.857
(R$ 305.817, aquela data) referente aos bonds 2031. Em setembro de 2023 a Companhia, por
meio de sua subsididria, Minerva Luxembourg, emitiu titulos de divida no exterior (Bonds 2033)
e Retap Bond no montante total de US$ 1.000.000 (R$ 4.917.100 aquela data). A Note € garanti-
da pela Companhia e vence em 2033. As Notes emitidas pela Minerva Luxembourg (Bonds 2033),
pagam cupons semestrais a uma taxa de 8,875% ao ano. 0 passivo relacionado aos Notes, em 31
de dezembro de 2024, nas demonstracdes contabeis consolidadas, é de R$ 13.971.905 (R$
10.739.825 em 31 de dezembro de 2023). As Notes contém previsao da manutencao de um cove-
nant financeiro através do qual se mede a capacidade de cobertura da divida em relacdo ao EBIT-
DA (lucro liquido antes de juros, impostos, depreciagao e amortizacdo). O indice contratual de
ambos os instrumentos indica que o nivel de cobertura da divida ndo pode ultrapassar 3,5 vezes
0 EBITDA dos dltimos 12 meses. Para estes fins, considera-se: (I) “Divida Liquida” - significa a
soma do saldo dos empréstimos e financiamentos, desconsiderando as variagdes cambiais ocorri-
das nos exercicios desde a captacdo da divida, diminuido do somatdrio de: (i) disponibilidades
(conforme definido a seguir); e (ii) “expurgos” (conforme definido a sequir); (II) “Disponibilida-
des” - significa a soma do saldo das seguintes contas do balanco patrimonial da Companhia:
“Caixa e equivalentes de caixa” e “Titulos e valores mobilidrios”; (IIT) “Expurgos” - significa uma
série de excegdes, incluindo, mas nao limitando a variagdo cambial desde a emissao do titulo e/
ou dividas permitidas, relacionadas a transagdes operacionais especificas, somadas no valor de
US$ 308.000 mil. (iv) “EBITDA” - significa o valor calculado pelo regime de competéncia ao longo
dos dltimos 12 meses, igual a soma das receitas liquidas, diminuidas de: (i) custo dos servigos
prestados; (ii) despesas administrativas, somadas de: (a) despesas de depreciacdo e amortiza-
¢do, (b) resultado financeiro liquido; (c) resultado com equivaléncia patrimonial; e (d) impostos
diretos. Vale ressaltar, ainda, que os covenants financeiros se referem a permissao ou ndo para
incorrer em novas dividas, executando-se para tanto, todas as novas dividas referentes a refinan-
ciamento, além de um montante pré-definido para linhas de capital de giro e investimentos. Os
covenants sdo calculados com base nas demonstragoes contabeis consolidadas. i) Grau de subor-
dinagdo: Em 31 de dezembro de 2024, 0,04% da divida total da Companhia e suas controladas
eram garantidas por garantias reais (0,05% em 31 de dezembro de 2023). Eventuais restri¢oes
impostas ao emissor, em especial, em relacdo a limites de endividamento e contratacdo de novas
dividas, a distribuicao de dividendos, a alienagao de ativos, a emissao de novos valores mobilid-
rios e a alienagao de controle societdrio. As Notes também possuem clausulas que limitam a Com-
panhia: (i) a novos endividamentos caso a relacao divida liquida/EBITDA seja maior que
3.75/1.00 e 3.50/1.00, respectivamente; (ii) a distribuicao de dividendos, nesse sentido, a Com-
panhia se compromete a no fazer e a nao permitir que suas subsidiarias realizem o pagamento de
qualquer distribuicdo de dividendos ou fagam qualquer distribuicdo de seu juros sobre capital
investido mantidos por outros que ndo o de suas subsididrias (exceto: (a) dividendos ou distribui-
¢oes pagos em interesses qualificados da Companhia; e (b) dividendos ou distribuicoes devidos
por uma subsidiaria, em uma base pro rata ou base mais favoravel a Companhia; (iii) a alteragao
do controle societdrio; e (iv) a alienagao de ativos, a qual s6 podera ser realizada mediante a
observancia dos requisitos estabelecidos, entre eles no caso de venda de ativos é necessério que
o valor da venda seja realizada pelo valor de mercado. 7° Emissdo de debéntures néo conversi-
veis: Em 19 de novembro de 2019, a Companhia realizou uma oferta de debéntures ndo conversi-
veis em agoes no montante de R$ 500.000, com vencimento em 15 de agosto de 2024. 0 montan-
te total do principal é de R$ 500.000 e sua remuneracao corresponde a IPCA acrescida de uma
sobretaxa equivalente a 4,50% a.a. Os recursos obtidos com essa emissao, foram destinados ao
alongamento do perfil de endividamento e aperfeicoamento da estrutura de capital da Compa-
nhia. No processo de emissao das referidas debéntures, a Companhia incorreu em custos de tran-
sagdo no montante de R$ 12.926, contabilizados nas suas demonstragdes contabeis como redu-
¢do do proprio passivo, a serem amortizados pelo exercicio de vigéncia destas debéntures. Em 31
de dezembro de 2024, as referidas debéntures se encontram liquidada (R$ 637.390 em 31 de
dezembro de 2023). 8* Emissdo de debéntures ndo conversiveis: Em 22 de maio de 2020, a
Companhia realizou uma oferta de debéntures nao conversiveis em acdes no montante de R$
600.000, sendo a primeira série com vencimento em 13 de maio de 2025 no montante de R$
400.000 e a sequnda série com vencimento em 13 de maio de 2026 no montante de 200.000. 0
montante do principal total das emissdes da primeira série € de R$ 400.000 e sua remuneragao
corresponde a IPCA, jd o montante do principal das emissdes da sequnda série € de R$ 200.000 e
sua remuneragdo corresponde a taxa DI. A referida captagdo possui Swap de % CDI, no qual o
custo final da operagao ficou em 160% do CDI. Os recursos obtidos com essa emissdo, foram des-
tinados as atividades no agronegdcio e relagdes com produtores rurais, no ambito da inddstria e
comércio de carnes da Companhia. No processo de emissdo das referidas debéntures, a Compa-
nhia incorreu em custos de transacao no montante de R$ 21.930, contabilizados nas suas de-
monstragdes contdbeis como redugdo do proprio passivo, a serem amortizados pelo exercicio de
vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o montante é de R$ 333.709 (R$
709.917 em 31 de dezembro de 2023). 9% Emissdo de debéntures ndo conversiveis: Em 12 de
junho de 2020, a Companhia realizou uma oferta de debéntures néo conversiveis em agdes no
montante de R$ 600.000, com vencimento em 12 de junho de 2025. O total do principal é de R$
600.000 e sua remuneragao corresponde a IPCA. A referida captagéo possui Swap de % CDI, no
qual o custo final da operagéo ficou em 160% de CDI. Os recursos obtidos com essa emissdo, fo-
ram destinados as atividades no agronegécio e relagdes com produtores rurais, no ambito da in-
ddstria e comércio de carnes da Companhia. No processo de emissao das referidas debéntures, a
Companhia incorreu em custos de transagdo no montante de R$ 14.787, contabilizados nas suas
demonstragdes contdbeis como redugdo do préprio passivo, a ‘serem amortizados pelo exercicio
de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o montante é de R$ 199.368 (R$
761.304 em 31 de dezembro de 2023). 10° Emissdo de debéntures nao conversiveis: Em 15 de
abril de 2021, a Companhia realizou uma oferta de debéntures nao conversiveis em agdes no
montante de R$ 1.600.000, com vencimento em 12 de abril de 2028. 0 total do principal é de R$
1.600.000 e sua remuneragao corresponde a IPCA. A referida captagdo possui Swap de % CDI, no
qual o custo final da operagao ficou em 128% do CDI. Os recursos obtidos com essa emissdo, fo-
ram destinados as atividades no agronegécio e relagdes com produtores rurais, no ambito da in-
ddstria e comércio de carnes da Companhia. No processo de emissao das referidas debéntures, a
Companhia incorreu em custos de transagdo no montante de R$ 55.389, contabilizados nas suas
demonstragdes contabeis como reducdo do préprio passivo, a serem amortizados pelo exercicio
de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o montante é de R$ 2.002.884 (R$
1.894.663 em 31 de dezembro de 2023). 11? Emissao de debéntures nao conversiveis: Em 15 de
outubro de 2021, a Companhia realizou uma oferta de debéntures nao conversiveis em agdes no
montante de R$ 400.000, com vencimento em 15 de outubro de 2026. 0 total do principal é de R$
400.000 e sua remuneragao corresponde a IPCA. A referida captagao possui Swap de % CDI, no
qual o custo final da operagao ficou em 100% do CDI. Os recursos obtidos com essa emissdo, fo-
ram destinados ao pagamento das debentures da primeira série, em sua respectiva data de venci-
mento, emitidas pela Companhia no ambito da 6° Emissdo resultando uma vez realizado, no
alongamento do perfil de endividamento da Companhia. No processo de emissdo das referidas
debéntures, a Companhia incorreu em custos de transacao no montante de R$ 22.012, contabili-
zados nas suas demonstragoes contabeis como redugao do préprio passivo, a serem amortizados
pelo exercicio de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o montante € de R$
395.411 (R$ 387.854 em 31 de dezembro de 2023). 12 Emissdo de debéntures ndo conversi-
veis: Em 13 de julho de 2022, a Companhia realizou uma oferta de debéntures ndo conversiveis
em acdes no montante de R$ 1.500.000, com vencimento em 12 de julho de 2029. 0 total do
principal € de R$ 1.500.000 e sua remuneracéo corresponde a IPCA acrescida de uma sobretaxa
equivalente a 7,2063% a.a. A referida captacdo possui Swap de % CDI, no qual o custo final da
operagcdo ficou em 113,5% do CDI. Os recursos obtidos com essa emissao, foram destinados inte-
gral e exclusivamente as suas atividades no agronegécio e relagdes com produtores rurais, no
ambito da inddstria e comercio de carne em especial por meio do emprego dos recursos em inves-
timentos, custos e despesas relacionados com a produgao, processamento, industrializacao, co-
mercializagao, compra, venda, importagao, exportacdo, distribuigdo e/ou beneficiamento de (a)
gado bovino, ovino, suino, aves e outros animais, em pé ou abatidos, bem como carnes, mitdos,
produtos e subprodutos derivados dos mesmos, quer em estado natural, quer manufaturados,
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quer manipulados de qualquer forma ou manesira, e (b) proteinas e produtos alimenticios em ge-
ral, frescos ou preparados, transformados ou nao, para os mercados brasileiro e estrangeiro. No
processo de emissdo das referidas debéntures, a Companhia incorreu em custos de transagao no
montante de R$ 43.973, contabilizados nas suas demonstragdes contabeis como redugao do proé-
prio passivo, a serem amortizados pelo exercicio de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezem-
bro de 2024, o montante é de R$ 1.719.785 (R$ 1.625.071 em 31 de dezembro de 2023). 13
Emissdo de debéntures ndo conversiveis: Em 29 de setembro de 2023, a Companhia realizou
uma oferta de debéntures ndo conversiveis em acdes no montante de R$ 2.000.000, com venci-
mento em 13 de setembro de 2028 (17 e 27 série) e 12 de setembro de 2030 (3% e 4° série). O total
do principal é de R$ 2.000.000 dividido em quatro séries sendo sua remuneracao conforme segue:
* 1% serie: captacdo no valor de R$ 500.000 (quinhentos milhdes de reais) sendo sua remunera-
cdo CDI +1,50% a.a.; * 2° serie: captagdo no valor de R$ 438.000 (quatrocentos e trinta e oito
milhdes de reais) sendo sua remuneragao de 13,0304% a.a.; ¢ 3 série: Captagao no valor de R$
643.000 (seiscentos e quarenta e trés milhdes de reais) sendo sua remuneragao IPCA +7,5408%
a.a.; e * 4 série: Captacdo no valor de R$ 419.000 (quatrocentos e dezenove milhdes de reais)
sendo sua remuneracao 13,5123% a.a. A referida captagao possui Swap de % CDI. Os recursos
obtidos com essa emissao, foram destinados integral e exclusivamente as suas atividades no
agronegdcio e relacdes com produtores rurais, no ambito da inddstria e comercio de carne em
especial por meio do emprego dos recursos em investimentos, custos e despesas relacionados
com a produgdo, processamento, industrializagdo, comercializacdo, compra, venda, importacdo,
exportacdo, distribuicdo e/ou beneficiamento de (a) gado bovino, ovino, suino, aves e outros
animais, em pé ou abatidos, bem como carnes, mitidos, produtos e subprodutos derivados dos
mesmos, quer em estado natural, quer manufaturados, quer manipulados de qualquer forma ou
maneira, e (b) protefnas e produtos alimenticios em geral, frescos ou preparados, transformados
ou nao, para os mercados brasileiro e estrangeiro. No processo de emissao das referidas debéntu-
res, a Companhia incorreu em custos de transagdo no montante de R$ 80.367, contabilizados nas
suas demonstragdes contdbeis como redugdo do préprio passivo, a serem amortizados pelo exer-
cicio de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, 0 montante é de R$ 2.048.930
(R$ 1.977.773 em 31 de dezembro de 2023). 14* Emissdo de debéntures nao conversiveis: Em
21 de marco de 2024, a Companhia concluiu o processo de oferta de sua 14° Debéntures Simples,
no montante total de R$ 2.000.000, com vencimento em 15 de margo de 2029 (1° e 2° série) e 17
de margo de 2031 a 3* série. 0 total do principal é de R$ 2.000.000 dividido em trés séries sendo
sua remuneragdo conforme segue: * 1° serie: captacao no valor de R$ 359.943 (trezentos e cin-
quenta e nove milhdes e novecentos e quarenta e trés mil reais) sendo sua remuneracdo CDI +
1,10% a.a.; * 2° serie: captagdo no valor de R$ 611.831(seiscentos e onze milhoes e oitocentos
etrinta e um mil reais) sendo sua remuneracao de 11,81% a.a.com swap de CDI+1,10%a.a.; * 3*
série: Captacao no valor de R$ 1.028.226 (um bilhdo, vinte e oito milhdes e duzentos e vinte e
seis mil reais) sendo sua remuneracao 12,16% a.a.com swap do CDI +1,20% a.a. Os recursos ob-
tidos com essa emissdo, foram destinados integral e exclusivamente as suas atividades no agro-
negdcio e relagdes com produtores rurais, no ambito da inddstria e comercio de carne em especial
por meio do emprego dos recursos em investimentos, custos e despesas relacionados com a pro-
ducéo, processamento, industrializacdo, comercializacdo, compra, venda, importacao, exporta-
¢ao, distribuicao e/ou beneficiamento de (a) gado bovino, ovino, suino, aves e outros animas,
em pé ou abatidos, bem como carnes, mitidos, produtos e subprodutos derivados dos mesmos,
quer em estado natural, quer manufaturados, quer manipulados de qualquer forma ou maneira, e
(b) proteinas e produtos alimenticios em geral, frescos ou preparados, transformados ou nao,
para os mercados brasileiro e estrangeiro. No processo de emissao das referidas debéntures, a
Companhia incorreu em custos de transacao no montante de R$ 58.075, contabilizados nas suas
demonstragdes contabeis como reducdo do préprio passivo, a serem amortizados pelo exercicio
de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o montante € de R$ 1.995.986. 15
Emissdo de debéntures nao conversiveis: Em 04 de dezembro de 2024, a Companhia concluiu o
processo de oferta de sua 15° Debéntures Simples, no montante total de R$ 2.000.000, com ven-
cimento em 13 de novembro de 2029 (1% e 2° série), 13 de novembro de 2031 (3% e 4° série) e 13
de novembro de 2034 (5° série). 0 total do principal € de R$ 2.000.000 dividido em cinco séries
sendo sua remuneragao conforme segue: ¢ 1* serie: captacao no valor de R$ 576.440 (quinhen-
tos e setenta e seis milhdes e quatrocentos e quarenta mil reais) sendo sua remuneragao de 105%
deCDIa.a.; * 2° serie: captagao no valor de R$ 458.640 (quatrocentos e cinquenta e oito milhoes
e seiscentos e quarenta mil reais) sendo sua remuneracao de 14,14% a.a. com swap de 105,08%
do CDI; » 3" série: Captagdo no valor de R$ 70.529 (setenta milhdes e quinhentos e vinte e nove
mil reais) sendo sua remuneragao CDI +0,40% a.a.; * 4° série: Captacao no valor de R$ 92.140
(noventa e dois milhdes e cento e quarenta mil reais) sendo sua remuneragao de 14,15%a.a. com
swap de 106,87% do CDI; e * 5° série: Captacdo no valor de R$ 802.251 (oitocentos e dois mi-
Lhdes e duzentos e cinquenta e um mil reais) sendo sua remuneracao de 14,68% a.a. com swap de
108,45% do CDI. Os recursos obtidos com essa emissao, foram destinados integral e exclusiva-
mente as suas atividades no agronegdcio e relagdes com produtores rurais, no ambito da indds-
tria e comercio de carne em especial por meio do emprego dos recursos em investimentos, custos
e despesas relacionados com a produgdo, processamento, industrializagao, comercializacdo,
compra, venda, importagdo, exportacdo, distribuicdo e/ou beneficiamento de (a) gado bovino,
ovino, suino, aves e outros animais, em pé ou abatidos, bem como carnes, mitdos, produtos e
subprodutos derivados dos mesmos, quer em estado natural, quer manufaturados, quer manipu-
lados de qualquer forma ou maneira, e (b) protefnas e produtos alimenticios em geral, frescos ou
preparados, transformados ou ndo, para os mercados brasileiro e estrangeiro. No processo de
emissdo das referidas debéntures, a Companhia incorreu em custos de transagdo no montante de
R$ 77.163, contabilizados nas suas demonstracGes contabeis como redugdo do préprio passivo, a
serem amortizados pelo exercicio de vigéncia destas debéntures. Em 31 de dezembro de 2024, o
montante é de R$1.942.030.

16. Fornecedores

Controladora Consolidado
1[12[202 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Nacionais 726.427  1.205.074 541,853 2.095.689
Estrangeiros 76.993 66.969 360 564 216.681
Convénios (i) 2.227.725  1.384.582  2.227.725  1.384.582
Partes relacionadas 415.715 84.863 18.905 30.594
Total 4.446.860 _ 2.741.488 _ 6. 149 047 _ 3.727.546

___ Controladora __ Consolidado

dora Consol
1[12{202 1112[202 31/12/2024 31/12/2023

Fornecedores por idade de vencimento:

Avencer .734.634  6.055.406 3.687.305
Vencidas:

Até 30 dias 219 6.107 69.757 30.383
De 31a 60 dias 1.757 219 2.673 2.605
De 61 a 90 dias 89 - 993 726
Acima de 91 dias - 528 20.218 6.527
Total 4.446.860 _ 2.741.488 _ 6.149.047 _ 3.727.546

(i) Fornecedores convénios: “Fornecedores convénio” é formado a partir de transagdes mercan-

tis recorrentes entre a Companhia e seus fornecedores de matéria-prima. Os convénios firmados
atendem aos interesses mdtuos no que tange a liquidez e capital de giro de cada parte, e sao
firmados em decorréncia de eventuais variagdes conjunturais no nivel da demanda e oferta de
matéria-prima. A partir da negociacao comercial entre fornecedores e a Companhia, séo gerados
passivos financeiros que integram programas de captagao de recursos por meio de linhas de crédi-
to da Companhia junto a institui¢des financeiras, o que possibilita aos fornecedores anteciparem
recebiveis no curso normal das compras efetuadas pela Companhia, com o custo financeiro médio
de 1,09% a.m. em 31 de dezembro de 2024 (1,16% a.m. em 31 de dezembro de 2023).

Por preservar as condigées negociais com os fornecedores, estas transagdes foram avaliadas pela
Administracdo e concluiu-se que possuem caracteristicas comerciais, portanto, a Companhia
mantém essas operagoes classificadas na Rubrica “Fornecedores”.

17. Obrigacgdes trabalhistas e tributarias

____ Controladora __ Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Trabalhistas
Saldrios e pro-labore 651 558 97.562 72.258
Encargos sociais - FGTS e INSS

(empregados e terceiros) 26.080 21.065 43.140 22.267
Provisao de férias/132 e encargos 86.598 65.158 235.369 139.269
Outros proventos e encargos 37.312 21.391 71.100 37.582
Total trabalhista 150.641 108.172 447.171 271.376
Tributarias
ICMS a recolher 10.062 8.165 18.064 9.405
Parcelamentos federais - (i) 33.211 41.022 33.211 41.022
Parcelamentos Estaduais 811 - 811 -
IRPJ - - 80.060 25.442
CSLL - - - 409
IVA arecolher - - 9.691 5.151
Funrural a recolher 3.861 1.323 5.838 1.323
Outros tributos e taxas 25.393 17.789 141.166 83.926
Total tributarias 73.338 68.299 _ 288.841 166.678
Total geral 223.979 176.471 736.012 _ 438.054
Circulante 196.571 141.252 708.604 402.835
Nao circulante 27.408 35.219 27.408 35.219

(i) Os parcelamentos federais da Companhia sao os sequintes: Programa Especial de Regulariza-
¢do Tributdria (PERT): Em 31 de dezembro de 2024, o saldo em aberto na controladora era de R$
9.689. Programa Regularizagao Tributaria Rural (PRR): Em 31 de dezembro de 2024, 0 saldo em
aberto na controladora era de R$ 23.523.

18. Outras contas a pagar

____ Controladora
31/12/2024 1[12{202 1{12[202 1{12{202

Adiantamentos recebidos (a) 4.099.907 8.704 287.435  1.650.671
Adiantamentos recebidos

de partes relacionadas 5.712 5.506 - -
Dividendos a pagar (b) 14 24 14 24
Contas a pagar - aquisicdes (c) - - 85.639 108.166
Outras provisdes operacionais 26.110 33.746 260.784 154.607
Total 4,131,743 _ 1.347.980 _ 4.633.872 _ 1.913.468
Circulante 4.131.743  1.347.980  4.594.330  1.811.090
Nao circulante - - 39.542 102.378

(a) Valores recebidos antecipadamente de clientes da Companhia de acordo com a politica de
credito definida pela Administracao;

b) Valores de juros sobre capital préprio e dividendos obrigatdrios a pagar; e

c) Valores a pagar referentes as aquisigoes das plantas do Frigorifico Vijagual S.A. na Colombia
R$ 8.855 (R$ 9.523 em 31 de dezembro de 2023) e Australian Lamb Company Pty Ltd R$ 76.784
(R$ 98.643 em 31 de dezembro de 2023).

19. Imposto de Renda e Contribuigdo Social diferidos

Controladora solidado

Ativo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Prejuizos fiscais - IRPJ 691.765 640.449 813.210 737.991
Base de cdlculo negativa - CSLL 249.035 230.562 249.035 230.562
Total 940.800  871.011 1.062.245  968.553
Diferencas temporarias ativas
Provisdes para riscos tributdrios,

civeis e trabalhistas 8.106 8.320 12.533 12.053
Provisdo para redugdo ao

valor recuperavel de ativos 7.316 7.316 7.401 7.534
Perdas esperadas em créditos 12.452 8.771 12.489 8.801
Outros 10.089 106.826 91.367 178.932
Total de diferencas temporarias ativa 978.763 1.002.250 1.186.035 1.175.873
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Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Passivo
Diferencas temporarias passivas
Ganhos ndo realizados de

valor justo de ativos bioldgicos - (28.206) - (28.206)
Combinacao de negécios (33.096) (33.096) (33.096) (33.096)
Reserva de reavaliacao (20.268) (21. 064) (20.268) (21.064)
Mais valia em controladas - (517.412)  (325.490)
Outras exclusoes temporarias (65.309 (62.475) (91.063) (92.337)
Total de diferencas

temporarias passiva (118.673) (144.841) (661.839) (500.193)

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Total de impostos diferidos

Total do ativo fiscal diferido 860.090 857.409 907.529 910.184
Total do passivo fiscal diferido - - _ (383.333 234.504
Total liquido 860.090 857.409 524.196 675.680

0 ativo fiscal diferido proveniente de prejuizos fiscais e base negativa de contribuigao social possui
o montante acumulado em 31 de dezembro de 2024 de R$ 1.062.245 (31 de dezembro de 2023 de
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R$ 968.553). A decisdo da Administragdo da Companhia e de suas controladas para registro dos
referidos ativos fiscais diferidos, sobre prejuizos fiscais e base negativa de contribuigao social, ba-
seou-se no plano de negécio e nas projegdes orcamentdrias e financeiras internas elaboradas pela
administracao, no qual sdo revisadas no minimo anualmente. As projegoes dessas realizagdes apre-
sentaram as sequintes expectativas de realizacao de referidos tributos (IR e CSLL) diferidos ativos:
31/12/2024

Controladora Consolidado

2026 173.267 195.634
2027 117.002 132.105
2028 127.194 143.613
2029 200.931 226.869
2030 em diante 322.406 364.024
Total 940.800 _ 1.062.245

A Companhia tem expectativa de realizar as diferencas tempordrias de IR/CS em no maximo 10
anos. Destacamos que tais estudos técnicos que embasaram a decisao pelo registro ou manu-
tencdo do ativo fiscal diferido sobre prejuizos fiscais e base negativa da contribuicdo social,
foram devidamente revisados e aprovados em reunides do Conselho de Administragao. A sequir,
apresentamos a movimentacao dos tributos fiscais diferidos, relativos ao prejuizo fiscal e as
diferengas tempordrias como seque:

Controladora
Saldo em 12 de Constituicdo de Realizaciode  Ajusteacumulado  Saldo em 31 de
janeiro de 2024  _tributos dlfendos tributos diferidos de conversdo _dezembro de 2024
Prejuizo fiscal e base negativa de CSLL 871.011 69.789 - 940.800
Provisoes para riscos tributdrios, civeis e trabalhistas 8.320 64 (278) - 8.106
Outras adigdes temporarias 106.826 1.079 (97. 816) - 10.089
Provisdo para redugao ao valor recuperdvel de ativos 7.316 - - 7.316
Perdas esperadas em créditos de liquidagao duvidosa 8.777 4.879 (1.204) - 12.452
Ganhos ndo realizados de valor justo de ativos bioldgicos 28.206 - 28.206 - -
Combinacao de negécios 33.096 - - - 33.096
Reserva de reavaliagao 21.064 - 796 - 20.268
Outras exclusdes temporarias 62.475 (2.848) 14 - 65.309
Total dos tributos fiscais diferidos 857.409 72.963 (70.282) - 860.090
Consolidado
Saldo em 1°de Constituicao de Realizaciode  Ajuste acumulado Saldo em 31 de
janeiro de 2024 tributos diferidos _tributos diferidos de conversdo  Correcdo Monetdria dezembro de 2024
Prejuizo fiscal e base negativa de CSLL 968.553 94.889 (28.479) 27.282 - 1.062.245
Provisdes para riscos tributdrios, civeis e trabalhistas 12.053 103 (278) 655 - 12.533
Outras adigdes temporarias 178.932 12.517 (97.816) 318 (2.584) 91.367
Provisdo para redugao ao valor recuperdvel de ativos 43 (180) - 4 7.401
Perdas esperadas em créditos de liquidacdo duvidosa 4.879 (1.204) 9.066 (9.053) 12.489
Ganhos nao realizados de valor justo de ativos bioldgicos - 28.206 - - -
Combinacao de negécios - - - - 33.096
Reserva de reavaliacao - 796 - 20.268
Mais valia em controladas (14.669) 10.089 (95. 673) (91.669) (517.412
Outras exclusdes temporarias (18.557) 63.622 (43.791) - (91.063
Total dos tributos fiscais diferidos 79.205 (25.244) (102.143) (103.302) 524.196

19.1. Composicdo do imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro liquido - Tributos
correntes: a) Corrente - a pagar: 0 imposto de renda e a contribuicdo social sao calculados e re-
gistrados com base no resultado tributavel, incluindo os incentivos fiscais que sao reconhecidos a
medida do pagamento dos tributos e considerando as aliquotas previstas pela legislacdo tributdria
vigente. b) Reconciliagdo dos saldos e das despesas de imposto de renda e contribuicdo social:
0 saldo provisionado e o resultado dos tributos incidentes sobre o lucro estao compostos a seguir:
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Rssultado antes dos impostos (1.561.393) 327.814 (1.504.971) 341.153
Adigoes

Diferencas tempordrias 24.695 294.473 24.695 294.473
Diferencas permanentes 709.158 485.901 976.216 1.283.994
Efeitos da adogdo inicial de IFRS 24.951.633  15.946.154  24.951.633  15.946.154
Exclusdes

Diferencas tempordrias (292 475) (5 309) (292 475) (5.309)
Diferencas permanentes (416.606)  (1.006.884) (628.963)  (1.795.105)

Efeitos da adocdo inicial de IFRS
Base de célculo dos tributos
Compensacdes

Base de cdlculo apés

(28. . 322) (1. o0 9571 (28. oo 322) (18.005.957)
(4.607.310) ~(1.963.808) (4.496.187) (1.940.597)

prejuizo a compensar (4.607.310)  (1.963.808)  (4.496.187)  (1.940.597)
Tributos sobre o lucro
Imposto de renda a pagar - - (110.068) (25.834)
CSLL a pagar - - (2.728) (409)
Despesa de IRPJ e CSLL corrente - - (112.796) 26.243
Aliquota efetiva (%) - - (7,49%) (7,69%)

0 imposto de renda e a contribuicdo social sobre o lucro foram apurados conforme legislacdo
em vigor, em conformidade com a legislacao vigente, leia-se Lei n® 12.973/2014. Os célculos
do imposto de renda e contribuigao social sobre o lucro e suas respectivas declaracdes, quando
exigidas, estdo sujeitos a revisao por parte das autoridades fiscais por exercicios e prazos varidveis
em relagao a respectiva data do pagamento ou entrega da declaracdo de rendimentos. Com base
em estudos e projecdes efetuados para os exercicios seguintes e considerando os limites fixados
pela legislacdo vigente, a expectativa da Administracao da Companhia é de que os créditos tribu-
tarios existentes sejam realizados no prazo maximo de dez anos. 0 lucro liquido contébil néo tem
relacdo direta com o Lucro tributdvel para o imposto de renda e contribuigao social em fungao das
diferengas existentes entre os critérios contabeis e a legislagao fiscal pertinente. Portanto, reco-
mendamos que a evolugdo da realizagdo dos créditos tributarios decorrentes dos prejuizos fiscais,
base negativa e das diferengas temporarias ndo sejam tomadas como indicativo de lucros liquidos
futuros. Implementacao global das regras do modelo “Pilar Dois” da OCDE: Em dezembro de
2021, a Organizacdo de Cooperagdo e Desenvolvimento Economico (“OCDE") divulgou as regras
do modelo Pilar Dois objetivando uma reforma da tributagdo corporativa internacional de forma a
garantir que grupos econdmicos multinacionais dentro do escopo dessas regras paguem imposto
sobre o Lucro minimo efetivo a taxa de 15%. A aliquota efetiva de impostos sobre o lucro de cada
pais, calculada nesse modelo, foi denominada “GLoBE effective tax rate” ou aliquota efetiva Glo-
BE. Essas regras deverdo ser aprovadas pela legislagdo local de cada pais, sendo que alguns ja
promulgaram novas leis ou estao em processo de discussao e aprovagao. A aplicacao das regras
e a determinagdo do impacto serao provavelmente muito complexos, o que coloca uma série de
desafios praticos. Em maio de 2023, 0 IASB emitiu alteragdes de escopo ao IAS 12, “Tributos sobre
o Lucro” para permitir isencdo tempordria na contabilizagao de impostos diferidos decorrentes
de legislagao promulgada ou substancialmente promulgada da implementagao do Pilar Dois da
OCDE. Em dezembro de 2024 foi publicada a Lei n° 15.079, que institui o Adicional da Contribuicdo
Social sobre o Lucro Liquido no processo de adaptagao da legislagao brasileira as regras Globais
Contra a Erosao da Base Tributdria - Regras GloBE. A referida legislacao entra em vigor em 1° de
janeiro de 2025. Até a presente data, a Companhia vem estudando a nova legislagao e espera ndo
ser materialmente afetada por essas regras.

20. Provisdes para riscos processuais fiscais, trabalhistas e civeis

Sumarios dos passivos contingentes contabilizados: A Companhia e suas controladas so partes
integrantes em diversas demandas judiciais que fazem parte do curso normal dos seus negécios,
para as quais foram constituidas provisdes baseadas na estimativa de seus consultores legais e
melhores estimativas de sua Administragdo. As principais informacoes desses processos encon-
tram-se assim representadas:

Controladora Consolidado
Provisées 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Provisdes para reclamagdes trabalhistas 23.841 24.470 31.925 30.464
Provisdes para riscos civeis e fiscal - - 2.446 5.714
Total 23.841 24.470 34.371 36.178
Controladora
Agoes civeis
Acdes trabalhistas e fiscais Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 23.302 - 23.302
Provises constituidas durante o exercicio 2.393 - 2.393
Provisdes revertidas durante o exercicio (1.225) - (1.225)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 24,470 - 24.470
Provisdes constituidas durante o exercicio 189 - 189
Provisées revertidas durante o exercicio (818) - (818)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 23.841 - 23.841
Consolidado
Agdes civeis
Acdes trabalhistas e fiscais Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 32.331 26.555 58.886
Provisoes constituidas durante o exercicio 2.951 2.786 5.737
Provisoes revertidas durante o exercicio (4.372) (21.104)  (25.476
Ajustes de conversao do exercicio (446) (2.523) (2.969
Saldos em 31 de dezembro de 2023 30.464 5.714 36.178
Provisdes constituidas durante o exercicio 267 124 391
Provisdes revertidas durante o exercicio 806 831 1.637
Ajustes de conversao do exercicio 388 (4.223) (3.835)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 31.925 2.446 34.371

Contingéncias civeis e fiscais: Referem-se aos questionamentos sobre a constitucionalidade do
uso de aliquotas reduzidas sobre receitas brutas e discussao tributdria sobre a falta de cobranga
de imposto sobre receita de exportacdo, cuja estimativa € provével de perda. Em 31 de dezembro
de 2024 ndo havia perdas registradas na controladora e havia R$ 2.446 no consolidado (R$ 5.714
no consolidado em 31 de dezembro de 2023). Contingéncias trabalhistas: A maior parte dessas
reclamacdes trabalhistas envolvem reivindicacdes de horas extras, horas “in itinere”, adicional
de insalubridade e pausa térmica. Com base no posicionamento dos advogados patrocinadores
dessas demandas judiciais e experiéncia acumulada pela Administragdo em casos semelhantes,
foram estabelecidas provisdes para as agoes trabalhistas, cuja estimativa é provavel de perda.
Em 31 de dezembro de 2024, no montante de R$ 23.841 na controladora e R$ 31.925 no con-
solidado, (24.470 na controladora e R$ 30.464 no consolidado em 31 de dezembro de 2023).
Outros processos (expectativa de perda possivel): Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia
e suas controladas possuiam em andamento outros processos de natureza trabalhista (Acoes Ci-
vis Piblicas) e processos previdencidrios, no montante de aproximadamente R$ 3.560 (R$3.631
em 31 de dezembro de 2023), cuja probabilidade é possivel de perda, mas ndo provavel, para
os quais a Administracdo da Companhia entende ndo ser necessaria a constituicao de provisao
para eventual perda. Senar: Em marco de 2003, a Companhia impetrou Mandados de Seguranca
para suspender a exigibilidade da retencdo e repasse do Senar. Para evitar de perder o direito de
exigir as contribuigdes do Senar, o INSS emitiu varias notificacdes fiscais contra a Companhia até
a presente data. 0 montante atualizado envolvido nessas notificacdes, cuja probabilidade € pos-
sivel de perda com base na opinido dos assessores juridicos da Companhia, € de aproximadamente
R$ 82.389 (R$ 67.729 em 31 de dezembro de 2023). Tais processos envolvem um grau de incer-
teza significativo sobre os progndsticos futuro de determinados temas, cujas discussdes estdo
em andamento hd algum tempo nas esferas judiciais. ICMS: A Companhia possui alguns autos de
infracdo referentes a divergéncia na meméria de célculo na base do ICMS e ICMS-ST aplicando a
redugdo sobre suas operagoes no estado de Minas Gerais, Sao Paulo e Goids. Em 31 de dezembro
de 2024, o montante envolvido nesses processos, cuja probabilidade € possivel de perda, é de
aproximadamente R$ 246.121 (R$ 246.022 em 31 de dezembro de 2023). Outros processos de
natureza fiscal, civel e ambiental: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas
possuiam em andamento outros processos de natureza fiscal, civel e ambiental, no montante de
aproximadamente R$ 71.754, R$ 10.754 e R$ 9.193, (R$ 64.363, R$ 22.673 e R$ 6.220 em 31 de
dezembro de 2023) respectivamente, cuja materializacao, na avaliacao dos assessores juridicos,
é possivel de perda, para os quais a Administragao da Companhia entende ndo ser necessaria a
constituicdo de provisao para eventual perda. Decisao do Supremo Tribunal Federal (STF) sobre
coisa julgada em matéria tributaria: Em 08 de fevereiro de 2023 o Supremo Tribunal Federal
(STF) julgou os Temas 881 - Recursos Extraordindrio n°® 949.297 e 885 - Recurso Extraordinario n®
955.227. 0 Plendrio do Supremo Tribunal Federal concluiu, por unanimidade, que decisoes judi-
ciais tomadas de forma definitiva “coisa julgada” a favor dos contribuintes perdem seus efeitos se,
posteriormente, o Supremo tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atrds uma
empresa consequiu autorizacdo da Justica para deixar de recolher algum tributo, essa permissao
perdera a validade se, e quando, o STF entender em sentido contrario. A Administragao avaliou
com os seus assessores juridicos internos os possiveis impactos desta decisdo do STF e concluiu
que a decisdo, baseada em avaliagdo da Administragao suportada por seus assessores juridicos, e
em consonancia com o CPC 25/IAS 37 Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e o
CPC 24/1AS 10 Eventos Subsequentes, ndo resulta em impactos em suas demonstragdes contébeis
individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

21. Patriménio liquido

a. Capital social: O capital social subscrito da Companhia, em 31 de dezembro de 2024, estd re-
presentado pelo montante de R$ 1.678.785 (0 mesmo montante em 31 de dezembro de 2023),
representados por 607.283.407 (607.283.407 em 31 de dezembro de 2023) agdes ordinarias,
escriturais, sem valor nominal, todas livres e desembaracadas de quaisquer 6nus ou gravame.
Durante o exercicio de 2016, houve gastos na emissao de novas agoes no montante de R$ 5.898
e de R$ 53.813 durante o exercicio de 2020, sendo assim, o saldo na rubrica “Capital Social” nas
demonstragoes contdbeis € de R$ 1.619.074. b. Reserva de capital: As reservas de capital sao
constituidas de valores recebidos pela Companhia e que nao transitam pelo resultado como recei-
tas, por se referirem a valores destinados a reforgo de seu capital, sem terem como contrapartida
qualquer esforgo da Companhia em termos de entrega de bens ou prestagao de servigos. Em 31 de
dezembro de 2024, a reserva de capital da Companhia € de R$ 172.484 (R$ 156.771 em 31 de de-
zembro de 2023). c. Reserva de reavaliacdo: A Companhia efetuou reavaliagao dos bens integran-
tes do seu ativo imobilizado, nos exercicios de 2003 e 2006. Sendo o saldo remanescente, em 31
de dezembro de 2024, de R$ 42.875 (R$44.422 em 31 de dezembro de 2023), liquido dos efeitos
fiscais. Conforme comentado anteriormente e em consonancia aos dispositivos da Lei n® 11.638
de 2007, a Companhia optou por manter a reserva de reavaliacdo constituida até 31 de dezembro
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de 2007, até que ocorra sua completa realizacao, o que deve ocorrer por depreciacao ou alienacao
dos bens reavaliados. d. Reserva legal: E constituida a razéo de 5% do lucro liquido apurado no
exercicio social, nos termos do art. 193 da Lei n° 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.
No exercicio em que o saldo da reserva legal, acrescido dos montantes das reservas de capital de
quetratao § 1o doart. 182 da Lei n° 6.404/76 exceder 30% do capital social, ndo sera obrigatdria
a destinagao de parte do Lucro liquido do exercicio para a reserva legal. e. Reserva estatutaria: A
reserva estatutaria é advinda do saldo remanescente do Lucro liquido apés todas as destinagdes da
Companhia. 0 montante em 31 de dezembro de 2024 foi zerado haja vista que a companhia apurou
prejuizo no exercicio e sequindo o art. 189 da lei 6.404/76 a Companhia absorveu todas as reser-
vas de lucro (R$ 742.807, em 31 de dezembro de 2023). f. Reserva de retencéo de lucros: Esta re-
serva de lucros foi constituida a base do saldo remanescente do lucro liquido apés as destinagoes
para a constituicdo da reserva legal e distribuicdo dos dividendos, com o objetivo de aplicagao
em futuros investimentos, nos termos do artigo 196 da Lei n° 6.404/76. 0 montante em 31 de
dezembro de 2024 foi zerado haja vista que a companhia apurou prejuizo no exercicio e seguindo
o art. 189 da lei 6.404/76 a Companhia absorveu todas as reservas de lucro (R$ 118.583 em 31
de dezembro de 2023). Conforme o art. 199 da Lei 6.404/76, o saldo desta reserva, acrescido
das demais reservas de lucro, ndo poderd ultrapassar o capital social da Companhia. g. Acdes em
tesouraria: Em 02 de outubro de 2020, o Conselho de Administracao da Companhia aprovou um
programa de recompra de agdes, em conformidade com o artigo 19, inciso XVI do Estatuto Social
da Companhia, o § 1° do artigo 30 da Lei no 6.404 de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada
(“Lei das S.A."), a Resolugdo CVM no 77, de 29 de marqo de 2022, e as demais normas aplicaveis,
com vigéncia de 18 (dezoito) meses a partir de 05 de outubro de 2020, encerrando-se em 04 de
abril de 2022, para aplicagdo dos lucros e/ou reservas disponiveis da Companhia para a aquisicao,
em uma (nica operacao ou em uma série de operagdes, de até 20.000.000 (vinte milhdes) de
agdes ordindrias de emissao da Companhia, para a manutengao em tesouraria, cancelamento ou
alienacdo. Na data de inicio de vigéncia do plano, a Companhia mantinha 3.150.000 (trés mi-
Lhdes, cento e cinquenta mil) acdes ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal em
tesouraria, bem como estava em circulagdo 259.351.910 (duzentas e cinquenta e nove milhdes,
trezentas e cinquenta e uma mil, novecentas e dez) agdes ordinarias, nominativas, escriturais e
sem valor nominal, de emissao da Companhia. As negociagdes no ambito do programa de recom-
pra serao suportadas pelo montante global: (a) das reservas de lucro e de capital, com exclusao
dareserva legal, da reserva de lucros a realizar, da reserva especial de dividendo ndo distribuido e
da reserva de incentivos fiscais; (b) do resultado realizado do exercicio em curso, com a exclusao
dos montantes a serem destinados a formacéo da reserva legal, da reserva de lucros a realizar, da
reserva especial de dividendo néo distribuido e da reserva de incentivos fiscais e ao pagamento do
dividendo obrigatério. A seguir demonstramos a movimentagao das agoes em tesouraria:
Montante Custo médio Valor médio

Quantidade (R$) de mercado
Saldos em 1° de janeiro de 2023 22.353.200 235.396 10.53 12,60
Concessao de outorga de
agdes em tesouraria (1.000.406) (10.535) 10,53 12,95
Alienagao de agdes - Conversao em ADR (870.000) (9.162) 10,53 10,66
Saldos em 31 de dezembro de 2023 20.482.794 215.699 10,53 9,81
Concessao de outorga de
agdes em tesouraria (1.525.343) (16.063) 10,53 -
Saldos em 31 de brode 2024  18.957.451 199.636 10,53 6,49

h. Dividendos e juros sobre o capital préprio: 0 Estatuto Social da Companhia determina a dis-
tribuicdo de um dividendo minimo obrigatorio de 25% do resultado, ajustado na forma da lei. No
exercicio em que o Indice de Alavancagem da Companhia for igual ou inferior a 2,5x (duas vezes e
meia), o Conselho de Administracao apresentara a Assembleia Geral proposta de pagamento de
dividendo adicional ao obrigatério correspondente a, no minimo, 25% (vinte e cinco por cento)
do lucro liquido anual ajustado pelas deducdes e adigdes previstas na politica de destinacdo de
resultados da Companhia. Em 09 de agosto de 2023 o Conselho da Administragao da Companhia
aprovou o pagamento de dividendos intercalares no valor de R$ 114.000 (cento e quatorze mi-
Lhdes de reais) ou R$ 0,19 (dezenove centavos) por acao excluindo 20.482.794 (vinte milhdes
quatrocentos e oitenta e dois mil setecentos e noventa e quatro mil) agdes em tesouraria. Em 31
de dezembro de 2023 apds as dedugdes estabelecidas pelo Estatuto Social e em observancia a
politica de dividendo da Companhia, obteve-se a base de calculo do pagamento de dividendos
obrigatérios no montante de R$ 401.549 o que resultou em um montante de dividendo a pagar de
R$ 100.387. Adicionalmente o Conselho da Administracao da Companhia propos para aprovagao
na Assembleia Geral Ordindria o pagamento de dividendos adicionais proposto de R$ 13.613, que
ocorreu em 29 de abril de 2024. Conjuntamente, resultam no montante de R$ 114.000, que ja
havia sido pago em 09 de agosto de 2023 por meio de dividendos intercalares. 0 montante final
de dividendos obrigatérios e dividendo adicional proposto representou 30,31% do lucro liquido
reportado no exercicio social de 2023. 1. Ajuste de avaliagao patrimonial: Conforme CPC 02 (R2)/
IAS 21 - Efeitos das mudancas nas taxas de cambio e conversao de demonstragdes contabeis, é
registrado basicamente a variagao de instrumentos (diretas e reflexas) em moeda estrangeira e
que sdo avaliadas pelo método de equivaléncia patrimonial (MEP). De acordo com o CPC 37 (R1)/
IFRS 1 - Adogdo inicial das normas internacionais de contabilidade, por forca da vigéncia do CPC
02 (R2) antes da data de adogao inicial, os optantes pela primeira vez ao IFRS devem zerar os
saldos de variacao cambial de investimentos registrados no patriménio liquido (sobre a rubrica de
ajustes acumulados de conversao) transferindo-os para Lucros ou prejuizos acumulados (sobre a
rubrica de reserva de lucros), bem como divulgar a politica de distribuicao de resultados aplicavel
a tais saldos. Cabendo ressaltar que a Companhia nao computa esses ajustes para distribuicao de
resultados. j. Plano de opgdes em agdes: No dmbito do Plano, sdo elegiveis a receber opcoes de
compra de agoes de emissao da Companhia os executivos, membros do Conselho de Administra-
cdo, diretores estatutarios e ndo estatutdrios, gerentes, supervisores, colaboradores e emprega-
dos da Companhia e de suas controladas que sejam considerados pessoas chave no desenvolvi-
mento dos negécios da Companhia e de suas controladas, conforme vierem a ser escolhidos pelo
Conselho de Administragao da Companhia ou comité especial criado para a administragao do Pla-
no para recebimento das opcdes (“Participantes”). 0 Conselho de Administragdo da Companhia ou
o Comité, conforme o caso, podera criar Programas de Opcao de Compra de Agdes, nos quais cons-
tarao as condigdes especificas quanto aos Participantes, o niimero total de agdes da Companhia
objeto da outorga, a divisdo da outorga em lotes e as respectivas regras especificas de cada lote,
inclusive o prego de exercicio e os prazos para exercicio da opgdo (“Programas”). Os Programas e
os Contratos de Opgdo também deverao prever que, na hipétese de Desligamento do Participante
durante o exercicio de restricao, a Companhia podera, a seu exclusivo critério, recomprar a totali-
dade das agdes de titularidade do Participante sujeitas ao exercicio de restrigao, pelo valor de R$
0,01 por acao, nos termos do Plano. Em 25 de abril de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral
Ordindria de acionistas, a criacdo do Plano de Opgdes Matching que se insere no contexto da atua-
lizagdo e aprimoramento da estratégia de remuneragao da Companhia, visando otimizar as alter-
nativas a disposicdo para composicao da estrutura de incentivos de administradores, emprega-
dos, colaboradores, prestadores de servico ou outros ocupantes de cargos estratégicos da Compa-
nhia. 0 Plano de Opgdes Matching oferece aos possiveis beneficidrios elegiveis a opgao de, volun-
tariamente, aderirem ao Plano e respectivos programas, sequindo o modelo de outorga de opgdes
de aquisigdes. Em sintese, o Plano de Opgdes Matching disciplina investimentos minimos na
Companhia por parte dos Participantes, por meio da aquisicdo de agdes de emissao da Companhia,
que poderdo ser atrelados a outorgas de opgdes, pela Companhia ao participante, que lhe assegu-
rem o direito de adquirir, futuramente, determinado nimero de agdes de emissao da Companhia.
Ressalta-se que o Plano de Opgoes Matching sera administrado pelo Conselho de Administracdo
(que podera nomear comité para assessord-lo, delegando poderes para essa administragao), ca-
bendo-Lhe, dentre outras atribuicdes, aprovar a criacao de programas, decidir participantes den-
tre as pessoas elegiveis e estabelecer as condigdes de cada outorga. Por fim, nota-se que o Plano
de Opgdes Matching define limite de outorgas, estabelecendo que podera ser outorgada uma
quantidade maxima de opgdes que deem aos participantes o direito de adquirir uma quantidade
maxima de agoes equivalente a 3% (trés por cento) do total de agdes de emissao da Companhia,
em bases totalmente diluidas, nos termos do Plano de Opgdes Matching. No exercicio findo em 31
de dezembro de 2022, houve a outorga de opgdes de agdes a beneficidrios, das quais foram outor-
gadas 4.774.522 de opgdes de agdes, que concedem o direito cada uma a conversao em 1 (uma)
acao ordindria da Companhia, apds o exercicio de aquisiao de direito. Do total das outorgas,
449.994 das opgdes concedidas aos empregados requerem um exercicio de 3 anos de servico
(exercicio de aquisicdo de direito - vesting period), sendo que o restante de 4.324.528 requerem
um exercicio de 4 anos. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, houve também a outorga
de opgdes de acdes a beneficidrios, das quais foram outorgadas 2.652.117 de opcdes de agdes,
que concedem o direito cada uma a conversao em 1 (uma) acdo ordindria da Companhia, apds o
exercicio de aquisicao de direito. Do total das outorgas, 475.397 das opgdes concedidas aos em-
pregados requerem um exercicio de 3 anos de servigo (exercicio de aquisicao de direito - vesting
period), sendo que o restante de 2.176.720 requerem um exercicio de 4 anos. No exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, houve também a outorga de opgdes de agdes a beneficidrios, das
quais foram outorgadas 9.320.966 de opgdes de ages, que concedem o direito cada uma a con-
versao em 1 (uma) acao ordindria da Companhia, apds o exercicio de aquisicao de direito. Do total
das outorgas, 873.184 das opgdes concedidas aos empregados requerem um exercicio de 3 anos
de servico (exercicio de aquisicdo de direito - vesting period), sendo que o restante de 8.447.782
requerem um exercicio de 4 anos. Anualmente, as opges se tornardo maduras, ou seja, podem ser
exercidas pelo beneficidrio em até 60 dias apds transcorridos cada ano de aniversario. 0 prego de
exercicio das opgdes concedidas é de R$ 0,01 por acdo a ser adquirida. Referente a essas outorgas,
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foram reconhecidas despesas no resultado no mon-
tante de R$ 36.572 (R$ 17.123 em 31 de dezembro de 2023) na rubrica de “Despesas gerais e ad-
ministrativas” com a correspondente contrapartida em “Reserva de capital”. As opcdes de acdes
tém as sequintes datas de vencimento: Quantidade de opgdes e data de vencimento: 1° Plano
(outorga 2022): « 1.231.124: 13 de junho de 2023 (*); * 1.231.124: 13 de junho de 2024(*);
* 1.231.127: 13 de junho de 2025; * 1.081.147: 13 de junho de 2026. (*) Ja liquidado no res-
pectivo exercicio. 2° Plano (outorga 2023): * 702.604: 13 de junho de 2024 (*); * 702.604: 13
dejunho de 2025; * 702.657: 13 de junho de 2026; * 544.252: 13 de junho de 2027. (*) Jd li-
quidado no respectivo exercicio. 3° Plano (outorga 2024): * 2.400.083: 13 de junho de 2025; *
2.400.083: 13 de junho de 2026; * 2.408.817: 13 de junho de 2027; * 2.111.983: 13 de junho
de 2028. 0 valor justo médio ponderado das opgdes concedidas no exercicio de 2022, determina-
do com base no modelo de avaliacao Black-Scholes, era de R$ 12,67 por opcdo. Seguem as princi-
pais premissas: preco médio ponderado da agao de R$ 13,15; volatilidade de 33,76%; rendimen-
tos de dividendos de 1,5%; vida esperada da opcdo de 3 e 4 anos; taxa livre de risco anual de 12%.
A volatilidade é mensurada pelo desvio padrao de retornos de agdes continuamente compostos
baseia-se na anlise estatistica dos pregos diarios das agdes durante os dltimos 5 anos. 0 valor
justo médio ponderado das op¢des concedidas no exercicio de 2023, determinado com base no
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27. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receitas financeiras
Rendimento de
aplicacdes financeiras 873.046 326.555 968.838 386.961
Total 873.046 326.555 968.838 386.961
Despesas financeiras
Juros com financiamentos (2.595.449)  (1.545.759) (3.037.687) (1.631.211)
Outras despesas/
receitas financeiras (i) 1.040.711 (280.556) 1.226.717 (332.360)
Total (1.554.738) (1.826.315) (1.810.970) (1.963.571)
Variacdo cambial liquida (2.863.948) (59.144) (2.982.907) (79.354)
Correcao monetdria de balanco (ii) - - (107.807) (53.081)
Resultado financeiro liquido (3.545.640) (1.558.904) (3.932.846) (1.709.045)

§i) Refere-se a marcacdo a mercado dos instrumentos financeiros da Companhia e suas controla-
as para protegdo contra a exposigao cambial e monetaria. A variacdo entre os exercicios compa-
rativos estd atrelada a valorizagao/desvalorizacao do Real frente a outras moedas; (ii) Refere-se
a atualizagao monetdria de economia hiperinflaciondria, no caso, a Argentina, e conforme norma
contdbil, os ganhos e perdas na posicao monetdria liquida dever ser incluidos no resultado e di-
vulgados separadamente.

26. Resultado por agdo da Companhia

a) Lucro (Prejuizo) por acao da Companhia: 0 (Prejuizo) Lucro bésico por acdo da Companhia
¢ calculado mediante a divisdo do (prejuizo) lucro atribuivel aos acionistas da Companhia, pela
quantidade média ponderada de agoes ordinarias emitidas durante o exercicio, excluindo as agoes
ordindrias compradas pela Companhia e mantidas como agdes em tesouraria:

31/12/2024 31/12/2023
Basico
(Prejuizo) Lucro liquido atribuivel aos acionistas da Companhia (1.558.712) 421.054
Média ponderada da quantidade de ages
ordindrias emitidas - milhares 607.283 607.283
Média ponderada das agdes em tesouraria (18.957) (20.483)
Média ponderada da quantidade de agdes
ordindrias em circulacdo - milhares 588.326 586.800

(Prejuizo) Lucro basico por acdo da Companhia - R$ 2,64940' 0,71754
b) Lucro (Prejuizo) por acao diluido da Companhia: 0 (Prejuizo) Lucro por acdo diluido da
Companhia é calculado ajustando-se a média ponderada da quantidade de agdes ordinarias em
circulagdo supondo a conversao de todas as agdes ordindrias potenciais que provocariam diluicao.
A Companhia tem apenas uma categoria de agdes ordindrias potenciais que provocariam dilui¢ao:

31/12/2024 31/12/2023

Diluido
(Prejuizo) Lucro liquido atribuivel aos acionistas da Companhia (1.558.712) 421.054
Média ponderada da quantidade de agoes

ordindrias em circulacdo - milhares 588.326 586.800
Quantidade média ponderada de acoes

ordindrias para o lucro diluido por agdo - milhares 588.326 586.800

(Prejuizo) Lucro diluido por agao da Companhia- R$ 2,64940 0,71754

Protecdo Patrimonial

As operagoes da Companhia estdo expostas a riscos de mercado, principalmente com relagao as
variagoes de taxas de cambio e de juros, riscos de créditos e de pregos na compra de gado. Em
sua politica de gestdo de investimentos, a Companhia prevé a utilizagdo de instrumentos finan-
ceiros derivativos para sua protecao contra estes fatores de risco. Adicionalmente, a Companhia
também pode contratar instrumentos financeiros derivativos com objetivo de colocar em pratica
estratégias operacionais e financeiras definidas pela Diretoria executiva e devidamente aprovadas
pelo Conselho de Administragao. 0 gerenciamento de riscos de mercado € efetuado por meio da
aplicacdo de dois modelos, a saber: calculo do Value at Risk (VaR) e do célculo de impactos pela
aplicacdo de cendrios de stress. No caso do VaR, a Administracao utiliza duas modelagens distin-
tas: VaR Paramétrico e VaR Simulagao de Monte Carlo. Ressalta-se que o monitoramento de riscos
é constante, sendo calculado pelo menos duas vezes ao dia. Vale ressaltar que a Companhia ndo se
utiliza de derivativos exdticos e nao possui nenhum instrumento dessa natureza em sua carteira.
a. Politica das operagdes de hedge da tesouraria: A execugao da gestdo da politica de hedge da
Companhia € de responsabilidade da Diretoria de Tesouraria e segue as decisdes tomadas pelo
Comité de Riscos, o qual é composto por membros da Diretoria Executiva da Companhia e cola-
boradores. A supervisao e o monitoramento do cumprimento das diretrizes tragadas pela politica
de hedge sdo de responsabilidade da Geréncia Executiva de Riscos subordinada a Presidéncia e ao
Comité de Riscos. A politica de hedge da Companhia € aprovada pelo seu Conselho de Administra-
¢do, e leva em consideragao seus dois principais fatores de risco: cambio e boi gordo. I. Politica de
hedge cambial: A politica de hedge cambial visa proteger a Companhia das oscilagdes de moedas,
dividida em dois segmentos: (i) Fluxo: As estratégias de hedge de fluxo sao discutidas diariamen-
te no Comité de Mercados. 0 hedge do fluxo tem como objetivo garantir o resultado operacional
da Companhia e proteger o seu fluxo de moedas que nao seja o Real, com horizonte de até um
ano. Para a realizacdo desses hedges podem ser utilizados instrumentos financeiros disponiveis
no mercado, tais como: operagdes de délar futuro na B3, NDFs, captagdes em moeda estrangei-
ra, opges e entrada de recursos em ddlares. (ii) Balango: 0 hedge de balango é discutido men-
salmente na reunido do conselho de Administracdo. A politica de hedge de balango tem como
objetivo proteger a Companhia de seu endividamento em moeda estrangeira de longo prazo. A
exposicao de balango é o fluxo de divida em délares norte-americanos com prazo maior que um
ano. Podem ser utilizados instrumentos financeiros disponiveis no mercado, tais como: retengao
de caixa em ddlares norte-americanos, recompra de bonds, NDFs, contratos futuros na B3, swaps
e opgoes. II. Politica de hedge de Boi: A politica de hedge de boi tem como objetivo minimizar
os impactos da oscilagdo do preco da arroba bovina no resultado da Companhia. A politica se
divide em dois t6picos: 1) Boi a Termo: Com o objetivo de garantir matéria-prima, principalmente
para o exercicio de entressafra bovina, a Companhia compra bois com entrega futura e utiliza
a B3 para venda de contratos futuros, minimizando o risco direcional da arroba bovina. Podem
ser utilizados instrumentos de boi gordo disponiveis no mercado, como: contratos futuros de boi
gordo na B3 e opgdes sobre contratos futuros de boi gordo na B3. ii) Trava da carne vendida: Com
0 objetivo de garantir o custo da matéria-prima utilizada na producéo de carne, a Companhia se
utiliza da “B3” para compra de contratos futuros, minimizando o risco direcional da arroba bovi-
na e travando a sua margem operacional obtida no ato da venda da carne. Podem ser utilizados
instrumentos de boi gordo disponiveis no mercado, como: contratos futuros de boi gordo na “B3”
e opgoes sobre contratos futuros de boi gordo na “B3”. As tabelas demonstrativas das posicdes
em derivativos: As tabelas demonstrativas das posi¢oes em instrumentos financeiros derivativos
foram elaboradas de forma a apresentar os contratados pela Companhia em 31 de dezembro de
2024 e em 31 de dezembro de 2023, respectivamente, de acordo com a sua finalidade (protecao
patrimonial e outras finalidades), os quais se enquadram no Nivel 2 da hierarquia de mensuragao
do valor justo, de acordo com a hierarquia do CPC 46:

Nocional em R$ mil Efeito acumulado em R$ mil

Descriao/mil
31/12/24 29/12/2023

31/12/2024 29/12/2023

Contratos Futuros: -
Compromissos de compra
DOL (US$)

Mini Délar (dol x 0,10)
Outros -
BGI (arrobas)
DI 1 DIA (R$) -
Compromissos de venda -
Moeda estrangeira
BGI (arrobas)
Contratos de Opgdes
Posicdo titular - Compra -
Moeda estrangeira -
BO

16.000

BGI (arrobas) -
Posicdo titular - Venda -
Moeda estrangeira -
DOL (US$) -
BO -
Outros -
BGI (arrobas) -
Posicdo lancadora - Compra -
Moeda estrangeira -
BO

Outros -
BGI (arrobas) -
Posicéio lancadora - Venda -
Moeda estrangeira _
BO _
Outros -
Contratos a termo -
Posi¢do Comprada
NDF (délar)
NDF (euro)
NDF (clp)
Posi¢do Vendida
NDF (boi) _
NDF (boz2)
NDF (euro)
NDF (ddlar)
NDF (cop)
(
(

350.000
17.500

10.000
1.579.500
56.500
41.500

NDF (uyu) 1.000

0s valores referenciais sao aqueles que representam o valor de base, ou seja, o valor de partida,
contratagdo da operagao, para célculo das posiges e do valor a mercado. Os valores justos foram
calculados da sequinte forma: ¢ Contratos Futuros de venda de DOL: Os contratos futuros de
délar negociados na BM&F possuem valor de U$ 50.000 (cinquenta mil d6lares americanos) por
contrato de notional e ajuste diario, o valor justo € calculado através do produto do “notional”
em délar pelo délar de referéncia para o contrato divulgado pela BM&F; * Contratos Futuros de
venda BGI: Os contratos futuros de Boi Gordo negociados na BM&F possuem valor 330 arrobas, o
valor justo é calculado através do produto do “notional” em reais por arroba pelo valor de refe-
réncia para o contrato divulgado pela BM&F; « Contratos a Termo Posicao Vendida: NDF (Euro):
0s contratos sao realizados em mercado de “balcdo”, porisso nao possuem padronizagdo e ajuste
didrio, seu valor justo € calculado através do produto do valor nocional negociado e a taxa PTAX
EURO venda divulgada pelo Banco Central; * Contratos a Termo Posicao Vendida: NDF (Délar):
Os contratos sao realizados em mercado de “balcao”, porisso ndo possuem padronizagao e ajuste
didrio, seu valor justo € calculado através do produto do valor nocional negociado e a taxa PTAX
800, venda divulgada pelo Banco Central. * Contratos a Termo Posicdo Vendida: NDF (CNY): Os
contratos sao realizados em mercado de “balcao”, por isso ndo possuem padronizagao e ajuste
didrio, seu valor justo é calculado através do produto do valor nocional negociado e a taxa PTAX
CNY, venda divulgada pelo Banco Central. « Contratos a Termo Posi¢do Vendida: NDF (COP): Os
contratos sao realizados em mercado de “balcdo”, por isso ndo possuem padronizacao e ajus-
te didrio, seu valor justo € calculado através do produto do valor nocional negociado e a taxa
COP TRM(COPO2), venda divulgada pela Superintendéncia Financeira da Colombia. * Contratos
a Termo Posicao Vendida: NDF (CLP): Os contratos sao realizados em mercado de “balcao”, por
isso nao possuem padronizagdo e ajuste didrio, seu valor justo é calculado através do produto do
valor nocional negociado e a taxa CLP (Délar observado), divulgada pela Banco Central do Chile.
« Contratos a Termo Posicdo Vendida: NDF (UYU): Os contratos sao realizados em mercado de
“balcao”, porisso nao possuem padronizacao e ajuste diario, seu valor justo é calculado através
do produto do valor nocional negociado e a taxa UYU (UYUO1), divulgada pela Banco Central do
Uruguay. Os valores justos foram estimados na data de fechamento das demonstragdes contabeis,
baseados em “informacdes relevantes de mercado”. Mudangas nas premissas e alteragdes nas
operagdes do mercado financeiro podem afetar significativamente as estimativas apresentadas. A
marcacdo a mercado das operagdes em aberto de balcao NDF, swaps e opcdes na B3 - Bolsa - Brasil
- Balcdo estd contabilizada em contas patrimoniais. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro
de 2023, nas rubricas “NDF a receber/pagar”, “swap” e “Opgdes a receber” consecutivamente:

31/12/2024 31/12/2023
Instrumentos financeiros derivativos Marcacdo a mercado Marcacao a mercado
Opgoes 2.881 4.631
Swap 7.316.395 3.281.836
NDF (EUR+DOL+BOI) 606.146 1.497.291
Total geral 7.925.422 4.783.758

b. Riscos de taxas de cambio e de taxa de juros: 0 risco de variagao cambial, monetdria e de
taxa de juro sobre os empréstimos e financiamentos, aplicages financeiras, contas a receber em
moedas estrangeiras decorrentes de exportagdes, investimentos em moeda estrangeira e outras
obrigages denominadas em moeda estrangeira sdo administrados através da utilizacao de ins-
trumentos financeiros derivativos negociados em bolsas, ou operagdes de balco como swap, Non
Deliverable Forwards (NDFs) e opgdes. No quadro a seguir apresentamos a posicao patrimonial
consolidada da Companhia, especificamente relativa aos seus ativos e passivos financeiros, di-
vididos por moeda e exposigao cambial, permitindo a visualizagao da posigao liquida de ativos
e passivos por moeda, comparada com a posigao liquida de instrumentos financeiros derivativos
destinados a protecao e Administracdo do risco da exposicao cambial:

Consolidado
31/12/2024
Moedas
Nacional  Estrangeira Total

Ativo
Caixa 830 - 830
Bancos conta movimento 298.607  7.251.075  7.549.682
Aplicaces financeiras 6.480.008 430.409  6.910.417
Contas a receber de cliente 1.322.318 _ 2.861.841 _ 4.203.305
Total do circulante 8.101.763 _10.543.325 _18.664.234
Total ativo 8.101.763 _10.543.325 _18.664.234

Consolidado

31/12/2024

Moedas
Nacional  _Estrangeira Total

Passivo
Financiamentos de curto prazo 1.449.572  3.903.465  5.353.037
Fornecedores 5.788.483 360.564 _ 6.149.047
Total do circulante 7.238.055  4.264.029 11.502.084
Financiamentos de longo prazo 11.366.402 _ 21.288.091 _ 32.654.493
Total do no circulante 11.366.402 21.288.091 32.654.493
Total passivo 18.604.457 2 0 56.577
Divida liquida financeira " 10.502.694 795 25.511.489

Derivativos de protecdo - Posicao liquida (5.739.393) 2 186 028 (7.925.421)
Posicdo liquida 4.763.301 12.822.767 _17.586.068
A posicao nocional liquida dos instrumentos financeiros derivativos é composta da seguinte for-
ma:

23.000
1.730

350.000
5.000

32.200
594.465
35.000
78.700

Valora receher((recebldo) Valor a pagar/(pago )

111. 988 -
8.375 -

99.515 12. 386

82.604
1.756

26 6.759 6.431 -

498.783 207.448 - 17.656

148
7.072

496.765 -
753 -
1.256 -

2.167.305 1.694.455

108.365 24.207

- 613
172.322 -
2.877.982 -
349.865 169.446 - 14.260
35.204 53.634 - 2.237
- 6.192 - - -

31/12/2024
Valor justo

2.077.905

47.917

5.643
553.077

64.363
9.780.738

Mercado balcdo

Contrato a termo comprado

Valor Nocional (@)

Preco do Contrato a Futuro (R$/@) 180

Total R$/1000 374.407

31/12/2024
Valor justo

1.531.200

Mercado BM&F

Contrato Futuro Vendido

Valor Nocional (@)

Preco do Contrato a Futuro (R$/@) _ 306
Total R$/1000 ___ 468.200
d. Quadro demonstrativo de sensibilidade de caixa: Os quadros demonstrativos de analise de
sensibilidade tém por finalidade divulgar de forma segregada os instrumentos financeiros deri-
vativos que, na avaliacdo da Companhia, tém o objetivo de protecao de exposicao a riscos. Esses
instrumentos financeiros sao agrupados conforme o fator de risco que se propdem a proteger
(risco de prego, taxa de cambio, crédito etc.). Os cendrios foram calculados com as sequintes
premissas: * Movimento de alta: caracteriza elevagao nos pregos ou fatores de risco em 31 de
dezembro de 2024; * Movimento de baixa: caracteriza queda nos precos ou fatores de risco em 31
de dezembro de 2024; * Cenario provavel: impacto de 6%; Cendrio de oscilacdo de 12%; e Cendrio
de oscilagdo de 18%. A sequir apresentamos os quadros demonstrativos de sensibilidade de caixa,
em consideragdo apenas e tao somente as posigdes em instrumentos financeiros derivativos e
seus impactos no caixa:

Cendrio Cenario Cendrio
provavel possivel remoto
oscilagio  oscilagdode  oscilagao de
Operacao Movimento Risco de 6% 12% 18%
Derivativos hedge Alta Boi (29.521) (59.043) (88.564)
Gado Alta Boi 22.464 44.929 67.393
Net (7.057) (14.114) (21.171)
Derivativos hedge Alta Délar (580.900) (1.161.799) (1.742.699)
Invoices + Caixa - em $US Alta Délar 409.256 818.512 1.227.767
Net (171.644) (343.288) (514.932)
Derivativos hedge Alta Euro (3.715) (7.431) (11.146)
Invoices - em $EUR Alta Euro 4.013 8.026 12.039
Net 297 595 892
Derivativos hedge Alta cop (20.992) (41.984) (62.976)
Invoices - em COP Alta cop 20.853 41.707 62.560
Net (139) (277) (416)
Derivativos hedge Alta CLP 6.502 13.004 19.506
Invoices - em CLP Alta CLP (7.592) (15.184) (22.777)
Net (1.090) (2.181) (3.271)
Derivativos hedge Alta CNY (2.112) (4.225) (6.337)
Invoices - em CNY Alta CNY 3.989 7.977 11.966
Net 1.876 3.753 5.629
Derivativos hedge Alta Dot 138.584 277.168 415.752
Captacdes em $US Alta Délar 193.132 (386.264 579.396
Net (54.548) (109.096) (163.645)

* Taxa de cambio USD 6,1923 - Ptax de venda (Fonte Banco Central); ¢ Taxa de cambio EUR
6,4363 - Ptax de venda (Fonte Banco Central);  Taxa de cambio COP 4137,01 - Ptax de venda
(Fonte Bloomberg);  Taxa de cimbio CNY 0,8483 - Ptax de venda (Fonte Bloomberg). * Taxa de
cambio CLP 940,60 - Ptax de venda (Fonte Bloomberg). Resultado do quadro de protecao patri-
monial:  Derivativos Hedge x Gado: No cendrio provavel onde o movimento de mercado é de 6%,
a Companhia poderia incorrer em uma perda de R$ 7.057, ja no cendrio com oscilacao de 12% de
R$ 14.114 de perda e na oscilacdo de 18% de R$ 21.171 de perda; * Derivativos Hedge x Invoices
+ Caixa em US$: No cendrio provével onde o movimento de mercado € de 6%, a Companhia pode-
ria incorrer em uma perda de R$ 171.644, jd no cendrio com oscilagao de 12% de R$ 343.288 de
perda e na oscilacao de 18% de R$ 514.932 de perda; * Derivativos Hedge x Invoices + Caixa em
EUR: No cendrio provavel onde o movimento de mercado é de 6%, a Companhia poderia incorrer
em um ganho de R$ 297, j& no cendrio com oscilacdo de 12% de R$ 595 de ganho e na oscilagao
de 18% de R$ 892 de ganho; * Derivativos Hedge x Invoices + Caixa em COP: No cendrio provavel
onde o movimento de mercado é de 6%, a Companhia poderia incorrer em uma perda de R$ 139, ja
no cendrio com oscilacao de 12% de R$ 277 de perda e na oscilacao de 18% de R$ 416 de perda; *
Derivativos Hedge x Invoices + Caixa em CLP: No cendrio provével onde o movimento de mercado
€ de 6%, a Companhia poderia incorrer em uma perda de R$ 1.090, ja no cendrio com oscilagao de
12% de R$ 2.181 de perda e na oscilagao de 18% de R$ 3.271 de perda;  Derivativos Hedge x In-
voices + Caixa em CNY: No cendrio provavel onde o movimento de mercado € de 6%, a Companhia
poderia incorrer em um ganho de R$ 1.876, ja no cendrio com oscilagao de 12% de RS 3.753 de
ganho e na oscilagdo de 18% de R$ 5.629 de ganho; * Derivativos Hedge e Captagdes: No cendrio
provével onde o movimento de mercado € de 6%, a Companhia poderia incorrer em uma perda de
R$ 54.548, jd no cendrio com oscilagao de 12% perda de R$ 109.096 e na oscilagao de 18% perda
de R$ 163.645. e. Margem de Garantia: Nas operacdes de bolsa, hd a incidéncia de chamada de
margem de garantia, sendo que para a cobertura das chamadas de margem a Companhia utiliza
titulos de renda fixa pblicos e privados, como CDBs, pertencentes a sua carteira, dessa forma
mitigando impactos em seu fluxo de caixa. Em 31 de dezembro de 2024, os valores depositados
em margem representavam R$ 81.248.

28. Demonstragdes dos resultados abrangentes

Posicdo ativa Posicéo ativa

(passivag liquida (passivag liquida

Instrumentos financeiros (liquido) em 31/12/2024 em 31/12/2023
Contratos futuros - DOL (Ddlar) 99.515 120.363
Contratos futuros - BGI (Boi Gordo) (492.024) (201.017)
Contratos de opgdes (Délar, Boi, Milho e IDI) 2.881 4.631
Contratos de “swaps” 7.316.395 3.281.836
NDF (ddlar + euro + Boi + COP + CLP) (7.960.692) (1.554.722)
Total liquido (1.033.926) 1.651.091

Os ativos e passivos financeiros estao representados nas demonstragdes contabeis, individuais e
consolidadas, dos exercicios findos, respectivamente, em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezem-
bro de 2023 por valores aproximados aos de mercado, sendo apropriadas as respectivas receitas
e despesas e estao apresentados nessas datas de acordo com a sua expectativa de realizagao ou
liquidagao. Ressalta-se que os valores relativos aos pedidos de exportagdes (compromissos fir-
mes de venda) se referem a pedidos de clientes aprovados ainda néo faturados (portanto nao
contabilizados), mas que jd estao protegidos do risco da variagdo de moeda estrangeira (délar
ou outra moeda estrangeira) por instrumentos financeiros derivativos. A sequir, estao listados os
contratos de NDFs possuidos pela Companhia e vigentes em 31 de dezembro de 2024:

modelo de avaliacdo Black-Scholes, era de R$ 10,59 por opcdo. Seguem as principais p
prego médio ponderado da acdo de R$ 11,05; volatilidade de 37,86%; rendimentos de dw\ndendos
de 7,57%; vida esperada da opgao de 4 anos; taxa livre de risco anual de 11,74%. A volatilidade é
mensurada pelo desvio padrao de retornos de agdes continuamente compostos baseia-se na ana-
lise estatistica dos precos didrios das agdes durante os dltimos 5 anos. 0 valor justo médio ponde-
rado das opgdes concedidas no exercicio de 2024, determinado com base no modelo de avaliagao
Black-Scholes, era de R$ 5,26 por op¢ao. Seguem as principais premissas: prego médio ponderado
daacdo de R$ 6,13; volatilidade negativa de 46,99%; rendimentos de dividendos nulo; vida espe-
rada da opgao de 4 anos; taxa livre de risco anual de 12,71%. A volatilidade é mensurada pelo
desvio padrao de retornos de agdes continuamente compostos baseia-se na andlise estatistica dos
pregos didrios das agdes durante os dltimos 5 anos.

Segmentos de negdcios:

Cari Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receita operacional liquida 32.361.226 25.326.009 1.707.640 1.565.600 34.068.866 26.891.609
Lucro Operacional 2.362.814 1.989.140 65.061 61.058 2.427.875 2.050.198

N&o hd receitas provenientes das transagdes com um Gnico cliente que represente 10% ou mais das receitas totais. A Administragdo da Companhia definiu os segmentos operacionais reportaveis com
base nos relatorios utilizados para a tomada de decisGes estratégicas. A Companhia definiu sua estrutura de gestao, e as informacdes por segmentos foram elaboradas considerando os segmentos de
negdcios e da produgao e comercializacdo de carne in natura e trading.Carne: A divisdo de carnes, refere-se a produgao carne bovina e ovina congelada e resfriada a partir do abate de gado e ovinos
(sendo este adquirido de pecuaristas) nos paises em que possui operagdes (Brasil, Paraguai, Uruguai, Colombia, Australia, Chile e Argentina). Adicionalmente, a Companhia produz subprodutos do
abate como, por exemplo, couros, mitidos, entre outros. Os produtos sdo comercializados tanto nos mercados internos destes paises quanto no mercado externo. Outros: A divisdo “Outros”, a qual
corresponde a menos de 10% do consolidado, consiste na prestagao de servigos de comercializagao de produtos alimenticios, chamadas entao de “Trading” e comercializagao de energia.

23. Receita operacional liquida

24, Despesas por natureza

A Companhia apresenta a nota explicativa de receita operacional liquida em conformidade com
0 CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente, conforme item 112A, divulgando a conciliagao da
receita bruta tributavel e outras contas de controle.

__ Consolidado
1[12[202 1[12{202 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023
Receita de venda de
produtos - mercado interno 6.433.271  5.452.337 15.296.941 10.025.401
Receita de venda de
produtos - mercado externo 12.067.236  9.390.396 21.042.244 18.617.076
Dedugdes da receita
- impostos incidentes e outros (1.374.389) (1.024.840) (2.270.319) (1.750.868)

Receita operacional liquida

17.126.118 _13.817.893 _34.068.866 _26.891.609

Controladora Consolidado

Classificados como: 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Despesas com vendas (1.341.313)  (1.069.246) (2.781.779) (2.157.115)
Despesas gerais e administrativas (904.031)  (665.306) (1.855.394) (1.326.647)
Outras receitas operacionais 16.996 _ (292.202) 95.414 20.411
Total (2.228.348) (2.026.754) (4.541.759) (3.463.351)
Despesas por natureza:
Despesas varidveis de venda (1.251.702)  (967.501) (2.690.069) (2.037.855)
Despesas gerais

administrativos e comerciais (372.003)  (256.003)  (720.204)  (498.083)
Despesas pessoais

administrativos e comerciais (550.721)  (444.711)  (973.073)  (740.028)
Despesas com

depreciagao e amortizagao (70.918) (66.337)  (253.827)  (207.796)
Outras receitas e

despesas operacionais 16.996 _ (292.202) 20.411

Total (2.228.348) (2. 026 754) (4. 541 759[ (3.463.351)

Tipo Posicdo Moeda Vencimento Nocional
NDF VENDA Ush 02/01/2025 (5.000)
NDF VENDA usb 03/02/2025 (914.500)
NDF VENDA usb 05/03/2025 (165.000)
NDF VENDA usb 01/04/2025 (145.000)
NDF VENDA EUR 03/02/2025 (10.000)
NDF VENDA cop 03/02/2025 (47.500)
NDF VENDA coP 06/03/2025 (9.000)
NDF VENDA CNH 06/02/2025 (21.000)
NDF VENDA CNH 05/03/2025 (20.500)
NDF COMPRA CLp 15/01/2025 3.000
NDF COMPRA CLP 03/02/2025 14.500
NDF VENDA uvu 02/01/2025 (1.000)

Riscos de créditos: A Companhia é potencialmente sujeita a risco de créditos relacionados com
as contas a receber de seus clientes, minimizado pela pulverizagao da carteira de clientes, dado
que a Companhia ndo possui cliente ou grupo empresarial que represente mais que 10% do seu
faturamento e pauta a concesséo de créditos aos clientes com bons indices financeiros e opera-
cionais. c. Riscos de pregos na compra de gado: 0 ramo de atuagao da Companhia estd exposto
a volatilidade dos precos do gado, principal matéria-prima, cuja variacao resulta de fatores fora
do controle da Administragdo, como fatores climdticos, volume da oferta, custos de transporte,
politicas agropecudrias e outros. A Companhia, de acordo com sua politica de estoque, mantém
sua estratégia de gestao desse risco, atuando no controle fisico, que inclui compras antecipadas,
confinamento de gado e celebracao de contratos de liquidagao futura (balcao e bolsa), que garan-
tam a realizagao de seus estoques em um determinado patamar de pregos:

Conselho de Administragédo

Atendendo o disposto no CPC 26 (R1) (IAS 1) - Apresentacao das demonstracdes contdbeis, indi-

viduais e consolidadas, a Companhia demonstra a seguir, a mutagao dos resultados abrangentes
para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (1.558.712) 421.054 (1.563.806) 395.533
Ajustes acumulados de conversdo 873.917 _ (495.946) 873.917 _ (495.946)
Resultado abrangente do exercicio (684.795)  (74.892) (689.889) (100.413)
Resultado abrangente atribuivel aos:

Acionistas controladores (684. 795) (74. 892) (684 795) (74 892)
Acionistas nao controladores 94) 5.521)

Resultado abrangente do exercicio

(684.795) _ (74.892) !689 889! !100 413!

29. Cobertura de seguros

A Companhia e suas controladas adotam uma politica de seqguros que leva em consideragdo,
principalmente, a concentragdo de riscos, a relevancia e o valor de reposicdo dos ativos. As in-
formacdes principais sobre a cobertura de seguros vigentes em 31 de dezembro de 2024 podem
ser assim demonstradas:

Tipo de cobertura Importéncia sequrada
2.

Edificios Incéndio e riscos diversos 307.816

Instalagdes, equipamentos

e produtos em estoque Incéndio e riscos diversos 1.871.140
Veiculos e aeronaves Incéndio e riscos diversos 706.982
Transportes internacionais Incéndio e riscos diversos 133.846
Responsabilidade civil Riscos nas operagdes 49.539
Total 5.069.323

A Companhia e suas controladas mantém cobertura para todos os produtos transportados no Pais
e no exterior. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, nao fazem parte do escopo de
auditoria e, consequentemente, nao foram revisadas pelos auditores da Companhia. A Companhia
possui seguro patrimonial de edificios para todas as fabricas e centros de distribuicao.

30. Eventos subsequentes

Recompra & Cancelamento - Bond 2031: A Companhia, em compromisso pela busca de uma es-
trutura de capital mais equilibrada, concluiu a recompra e o cancelamento de uma parcela dos
Bonds 2031 no dia 19 de margo de 2024, conforme tabela abaixo:

Bond Preco médio Desconto sobre o valor de face  Total
2031 USD 87,00 USD 69.014.000
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8 Relatério do Auditor Independente sobre as Demonstragdes Contabeis Individuais e Consolidadas J

Aos ministragao, como as taxas de crescimento de longo prazo nas projecdes, realizando comparagdo com previsdes econdmicas do setor, bem como taxas de descontos utilizadas e outras condigoes

Acionistas, Conselheiros e Diretores da macroecondmicas; * Adicionalmente, comparamos o valor recuperavel apurado com a base nos fluxos de caixa descontados das UGCs com os respectivos valores contdbeis e avaliamos as divulgagdes

Minerva S.A. relacionadas ao valor recuperavel dos dgios originados em combinagdes de negdcios e de outros ativos ndo financeiros registrado nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas; Com base

Barretos - SP

Opiniao sobre as d Examinamos as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da Minerva S.A. (“Companhia”), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracdes individuais e consolida-
das do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as
politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidado, da Minerva S.A. (Companhia) e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operagdes e os
seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e as normas internacionais de retatono financeiro (IFRS) emmdas pelo Intemahonat Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundacao IFRS como

“normas contébeis IFRS"). Base para opinido sobre as d ragoes contab lid

rages contabeis individuais e Fidad

ec das: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas estdo descritas na secdo a sequir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contébeis indi-
viduais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Minerva S.A. e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria (PAA) sao aqueles que, em nosso julgamento profis-
sional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragoes contébeis individuais e consolidadas
como um todo e na formacdo de nossa opinido sobre essas demonstrages contdbeis individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Instru-
mentos Financeiros Derivativos: Conforme divulgado Notas Explicativas nos 4 (h) e 27, a Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos para protegao dos riscos associados a determinadas
exposicoes financeiras relacionadas ao negdcio, resultando em impactos financeiros em suas demonstragoes contabeis individuais e consolidadas. Aadministracao da Companhia é responsével pelo
monitoramento e gestdo de riscos financeiros, avaliando a exposigdo aos riscos de taxa de juros, indices de oscilagdo do preco da arroba bovina e taxa de cambio existentes nos ativos, passivos e
operacdes que estao sendo cobertas, como resultado de diferentes fatores, tais como, entre outros, as diferencas entre as datas de contratacdo e as datas de vencimento e liquidaco, ou diferencas
de spreads sobre os ativos e passivos financeiros a serem cobertos e os spreads correspondentes as diferencas entre as datas das operagdes. Tais instrumentos financeiros derivativos sao mensurados
a0 seu valor justo por meio de metodologias de avaliacdo, que levam em consideracao o julgamento profissional. 0 uso de diferentes informacdes de mercado e/ou metodologias de avaliacdo pode
;

na abordagem de auditoria e procedimentos realizados, consideramos que a metodologia e as premissas utilizadas pela Companhia para avaliagao do valor recuperavel dos referidos ativos sdo razoa-
veis, estando as informacdes reconhecidas e apresentadas de forma apropriada nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outros assuntos Demonstragdes do
Valor Adicionado (DVA) As Demonstragdes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilida-
de da Diretoria da Companhia, e apresentadas como informagdo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demons-
tragdes contdbeis individuais e consolidadas da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estao concﬂiadas com as demonstragdes contabeis e registros
contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - “Demonstracao do Valor Adicionado”. Em nossa opinido,
essas demonstrages do valor adicionado, individual e consolidada, foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo 0s cntenos definidos nesse Pronunaamento Tecm-
co e sdo consistentes em relagdo as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outras informagées que ac asd ragoes ¢ e
consolidadas e o relatdrio do auditor A Diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informagoes que compreendem o Relatdrio da Administragao. Nossa oplmao sobre as demonstragoes
contdbeis individuais e consolidadas ndo abrange o Relatdrio da Administracao e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatdrio. Em conexao com a auditoria das
demonstracdes contdbeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio estd, de forma relevante, inconsistente
com as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no traba-
Lho realizado, concluirmos que ha dwstor(;ao relevante no Retatono da Admwmstraqao somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da Dire-
toriaedag capelasd ragdes contabeis individi lidadas A Diretoria da Companhia € responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das demonstragoes contabeis
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundacao IFRS como “normas contdbeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de demons-
tracdes contabeis individuais e consolidadas livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracéo das demonstracdes contdbeis individuais e consolidadas,
a Diretoria da Companhia € responsavel pela avaliagao da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicével, os assuntos relacio-
nados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracao das demonstragdes contabeis, a ndo ser que a Diretoria da Companhia pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas
controladas séo aqueles com responsablhdade pela supervisao do processo de elaboragdo das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas. Responsabilidades do auditor pela auditoria

ter um efeito relevante no montante do valor justo estimado e, consequentemente, nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da Companhia. Por essas razes, cc )S esse as-
sunto como significativo em nossa auditoria, novamente, no exercicio corrente. Resposta da Auditoria sobre o assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: * A avaliagdo e
o entendimento do processo, dos controles operacionais e das estratégias de gerenciamento de riscos adotados pela Administracao da Companhia nos contratos de instrumentos financeiros deriva-
tivos, bem como sua mensuragdo e reconhecimento contdbil; ¢ Avaliamos a adequagao da documentagdo suporte dos registros, a mensuragao e a forma de reconhecimento dos instrumentos finan-
ceiros derivativos nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas; * Adicionalmente, analisamos a metodologia e a razoabilidade das principais premissas utilizadas pela Administracao da
Companbhia, tais como taxas, prazos, entre outras informagdes. Também examinamos a adequacao das divulgagdes dos instrumentos financeiros derivativos e metodologia de célculo para mensuragao
e registro nas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas; ¢ Realizamos procedimentos de confirmagao junto as contrapartes dos contratos de derivativos com o objetivo de confirmar a
existéncia, totalidade e a integridade das operagdes, bem como confirmar as principais cldusulas contratuais. Com base na abordagem de auditoria e nos procedimentos efetuados, entendemos que
os saldos apresentados nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas pela Companhia relacionados a mensuragao e reconhecimento de instrumentos financeiros derivativos e as divulga-
¢des correspondentes sdo razoaveis no contexto das demonstragdes contabeis, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto. Reconhecimento da receita: Conforme Notas Explicativas 4 (u) n®
23, as receitas da Companhia derivam essencialmente das vendas de produtos para mercados interno e externo. A Companhia possui valores significativos de receitas reconhecidos para o mercado
externo, sujeitos a avaliagdes e julgamentos na determinagao do reconhecimento contabil por parte da Administragao da Companhia com base nas estimativas de prazos médios de entrega. Conside-
rando a abrangéncia de transacoes no mercado externo que requer julgamento por parte da administragdo da Companhia na determinacao dos controles para aidentificacao e mensuragao das vendas
faturadas e nao entregues no encerramento do exercicio, consideramos o reconhecimento de receita de vendas como um dos principais assuntos de auditoria, novamente, no exercicio corrente.
Resposta da Auditoria sobre o0 assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: ¢ 0 entendimento e avaliagdes dos processos e dos controles operacionais voltados ao reconhe-
cimento de receita das vendas ao mercado externo, assim como do desenho dos controles internos relevantes relacionados ao processo das vendas no encerramento do exercicio; * Efetuamos proce-
dimentos substantivos para as vendas de produtos por meio de amostragens estatisticas, tendo como objetivo a anélise e a validacdo do reconhecimento e mensuragao das receitas; * Adicionalmen-
te, efetuamos a andlise da liquidagao e realizagdo em periodos subsequentes, além da avaliagao dos prazos médios de entrega utilizados pela Companhia na estimativa do célculo de vendas faturadas
endo entregues no encerramento do exercicio; * Revisao da adequada divulgagdo nas notas explicativas as demonstragoes contabeis individuais e consolidadas. Com base no resultado dos procedi-
mentos de auditoria efetuados, entendemos que os critérios e premissas adotados pela Companhia para mensuragao, reconhecimento e divulgacéo realizadas estdo razodveis no contexto das de-
monstracdes contdbeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Ativos intangiveis de vida itil indefinida (Goodwill) - Recuperabilidade Conforme Notas Explicativas nos 4 (0) e n® 14, a
Companhia possui registrado, em 31 de dezembro de 2024, dgio por expectativa de rentabilidade futura (“Goodwill”) nos montantes de R$ 259.691 mil e R$ 7.295.318 mil, respectivamente, contro-
ladora e consolidado, decorrente de aquisicdes de empresas, por meio de combinacao de negdcios, cujo valor recuperavel deve ser avaliado anualmente, conforme requerido pelo Pronunciamento
Técnico NBC TG 01 (R4)/TAS 36 - Redugdo ao Valor Recuperdvel de Ativos. A determinacdo do valor recuperdvel destes ativos nao financeiros envolve julgamentos significativos na definiao das
premissas utilizadas para a alocacao do prego de compra dos ativos e passivos e nas projegdes dos fluxos de caixa, com alto grau de subjetividade por parte da Administracdo da Companhia a partir
do método do fluxo de caixa descontado, que considera premissas como taxa de desconto, crescimento econdmico, projecao de inflagao, entre outras estimativas. Neste contexto, a Administracao
da Companhia realiza teste de impairment e elaborou laudo especifico sobre esse assunto, visando o atendimento a norma contabil. Essas determinacdes e mensuragdes tém como referéncia premis-
sas que podem se alterar por condigdes futuras e inesperadas, quer sejam por fatores internos, quer sejam por condicdes de mercado ou macroeconomicas, razao pela qual, consideramos o assunto
relevante para nossa auditoria. Resposta da Auditoria sobre o assunto Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros; * Com 0 apoio de nossos especialistas internos em avaliagdo,
discutimos com a administragao e avaliamos a metodologia utilizada nas alocagoes dos precos de compra, a metodologia utilizada para as projecdes de fluxo de caixa das Unidades Geradoras de
Caixa (UGCs), incluindo a comparacao com os planos de negdcios estratégicos aprovados pelo Conselho de Administragao da Companhia; ¢ Questionamos as principais premissas adotadas pela Ad-

CIDADE

dasd ragoes ¢ ec dadas Nossos objetivos sdo obter sequranca razodvel de que as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estao
livres de dwstorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Sequranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas nao
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢des podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodvel, as decisdes economicas dos usuarios
tomadas com base nas referidas demonstracdes contébeis individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: * Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstragdes contdbeis individuais
e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apro-
priada e suficiente para fundamentar nossa opinido. 0 risco de ndo deteccdo de distorgao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagoes falsas intencionais; * Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficcia dos controles internos da Companhia e suas controladas; ¢ Avaliamos a
adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contdbeis e respectivas divulgacdes feitas pela Diretoria; * Concluimos sobre a adequagao do uso, pela Diretoria, da
base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa
em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatrio de auditoria para
as respectivas divulgagoes nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificacao em nossa opiniao, se as divulgages forem inadequadas. Nossas conclusdes estao funda-
mentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatdrio. Todavia, eventos ou condigoes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a nao mais se manter em continuida-
de operacional; * Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes contabeis, inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes contébeis individuais e consolidadas repre-
sentam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagao adequada; * Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informa-
coes financeiras das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes contdbeis consolidadas. Somos responsaveis pela diregdo, supervisdo e desem-
penho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsdveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos
também aos responsdveis pela governanca declaragao de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunica-
a0 com os responsdveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes contabeis do exercicio corrente e que, dessa ma-
neira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou requlamento tenha proibido divulgacao piblica do assunto,
ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatdrio porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro
de uma perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse piblico.

Sao Paulo, 19 de marco de 2025.
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Evento de integracao marca
Dia Mundial do Autismo

Inclusao e conscientizacao no rancho do Pedaozinho para celebrar data em Barretos

tro Autista

O Rancho do Pedozi-
nho foi palco de uma
celebragdo especial no
Dia Mundial da Cons-
cientizacdo do Autis-
mo, promovendo um
ambiente de integra-
¢do e diversdo para
criangas, familias e
profissionais da area.

Com brinquedos co-
loridos espalhados
pelo espago e um de-
licioso café da manha
oferecido com o apoio

de parceiros, a agdo
reforgou o compro-
misso do municipio
com a inclusdo.

Atualmente, Barre-
tos atende 398 alunos
diagnosticados  com

Transtorno do Espec-

(TEA),
sendo 159 na Educa-
¢do Infantil e 239 no
Ensino Fundamental.
O evento reuniu estu-
dantes da rede muni-
cipal e da AMA (As-
sociag¢do de Amigos do
Autista), além de pais,
responsdveis e a equi-
pe do setor de inclu-
sdo.

Estiveram presentes
o vice-prefeito Mussa
Calil, a secretdria de
Educacdo Mirka Cos-
ta e a coordenadora
do programa de inclu-
sdo, que destacaram os
avan¢os do municipio
na darea. A coordena-
dora Kelly Amorin
enfatizou a importan-
cia do evento para as

Tininho Jr.
familias: “Aqui, méies o progresso na cons-
e pais podem com- cientizagdo sobre o
partilhar experiéncias autismo: “O conheci-

RESULTADO: Erica é mae de Mariana atendida pelo programa de incluséo

e criar lacos. Muitas
vezes, sentem-se sozi-
nhos, mas ao partici-
parem dessas ativida-
des, encontram apoio
e compreensdo”

A secretdria de Edu-
cacao, Mirka Costa,
ressaltou a forca do

trabalho inclusivo no
municipio: “Nossa
obrigacdo € oferecer

o melhor para nossos
alunos. Hoje, Barretos
se tornou referéncia na
inclusdo, sendo procu-
rado por outros muni-
cipios para conhecer
nossas praticas”.

Ja o vice-prefeito
Mussa Calil destacou

mento e a inclusdo sio
fundamentais. Hoje,
hd um avang¢o signifi-
cativo na forma como
a sociedade compre-
ende e acolhe pessoas
com TEA”

Erica Reboucas de
Carvalho, mae da pe-
quena Mariana, aten-
dida pelo setor de in-
clusio ha dois anos
enalteceu o programa
em que a filha esta in-
serida. “Minha filha
nido falava antes de
entrar no programa, e
hoje vemos o quanto
evoluiu. O atendimen-
to foi essencial para
nossa familia”.

APEOESP confirma assembleia
para discutir greve na rede estadual

Aparecido da Silva, in-

em Sdo Paulo, a realiza-

O coordenador da Sub-
sede da APEOESP Bar-
retos, professor Dorival

¢io de uma assembleia
da categoria. Na pauta,
estard em discussdo a

formou que estd agenda-
do para o dia 25, as 16h,
na Praga da Republica,

realizagdo de greve por
indeterminado
nas escolas e regionais
de ensino, reivindican-

tempo

do reajuste imediato do
piso nacional de 6,27%
no salirio-base, con-
vocacao de 44 mil pro-

fessores concursados,
plano de recomposigdo
e outros pedidos que es-
tdo na pauta.

Projeto Clube de Negocios recebe inscricoes

os negocios locais, prin-
cipalmente na drea de
vendas, incentivar novas
parcerias”, afirma Murilo
Henrique Ribeiro, analis-
ta de negdcios do Sebrae-
-SP. Mais informacgoes
pelo telefone (17) 3321
6478.

pulsionar os resultados
das micro e pequenas
empresas da regido. As
inscricbes sdo gratuitas e
podem ser feitas até sex-
ta-feira, 4 de abril, pelo
link:  https://forms.offi-
ce.com/r/7dpJ37PjXN.
“O objetivo ¢ fortalecer

Com o objetivo de auxi-
liar as empreendedoras e
empreendedores de Bar-
retos e regido, o Sebrae-
-SP abriu inscricées
gratuitas para o Clube
de Negocios, programa
desenvolvido para im-

Regido de Barretos sedia em maio
oficina da Operacdo SP sem Fogo

A Defesa Civil Estadu-
al divulgou o calenddrio
regional das Oficinas
Preparatérias da Opera-
¢do Sao Paulo sem Fogo
que serda realizada em
todas as regides admi-

nistrativas do estado. A
programacdo foi aberta
no dia 1° de abril com a
realizagdo da primeira
reunido na Regido Me-
tropolitana e se estende
até o dia 9 de maio. Na
regido de Barretos, a ofi-

cina estd agendada para
o dia 6 de maio. A ope-
ragdo envolve a Defesa
Civil de Sao Paulo, Po-
licia Militar, Corpo de
Bombeiros, CATI, Fun-
dacdo Florestal, Cetesb e
o DER.
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